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avant-propos

e 55e rapport de la Commission des comptes des transports de la Nation
retrace et analyse l'ensemble des flux économiques, budgétaires et
financiers du secteur des transports de I'année 2017.

Il est destiné a éclairer le Gouvernement et le Parlement, conformément au

décret 2009-531 du 12 mai 2009 qui précise les missions de la commission,

essentiellement sur les résultats socio-économiques du secteur, sur

I'ensemble des contributions financiéres, fiscales et budgétaires versées aux
collectivités publiques par les opérateurs et les usagers, et sur les financements publics en
faveur des opérateurs et des usagers.

En 2017, le secteur des transports a contribué pour 9,2 % au produit intérieur brut et ses emplois
ont représenté 7,5 % de la main d’ceuvre salariée du secteur privé hors intérim. Il a été le
deuxiéme secteur économique ayant le plus progressé en termes de création d’entreprises en
France au cours de cette année.

Les dépenses de transports des ménages ont représenté 14,4 % de leur budget. L'Etat et les
collectivités locales y ont consacré respectivement 4 % et 18 % de leurs dépenses de
fonctionnement et 12 % et 27 % de leurs dépenses d’investissement. Au total, la dépense des
transports, qui inclut le transport pour compte propre des entreprises et des ménages, a
représenté 17,5 % du produit intérieur brut.

Le transport de marchandises (347,8 milliards de tonnes-kilométres en 2017) a connu une forte
augmentation (+ 6,0 % hors oléoducs), essentiellement dans le transport routier pour compte
d’autrui. Le transport intérieur de voyageurs croit de 1,0 % (en voyageurs-kilomeétres), par
I'augmentation de la circulation des voitures particuliéres, de I'aérien et du ferroviaire.

Les transports représentent actuellement 30 % des émissions de gaz a effet de serre (GES) et
constituent un secteur essentiel pour la baisse de celles-ci afin de respecter les engagements
des accords de Paris. En 2017, ces émissions de GES ont cependant augmenté (+ 0,4 % par
rapport a 2016). Cette hausse est principalement due aux transports routiers, dont 'amélioration
de la performance environnementale des véhicules n’a pas compensé l'accroissement des
kilomeétres parcourus.

La présente édition amorce une révision de la forme de ce rapport : certains de ses chapitres ont
d’ores et déja été allégés pour éviter des doublons au profit de renvois vers des sources
documentaires mieux référencées. A terme, les lecteurs pourront aisément utiliser les données
mises a leur disposition pour constituer leurs propres graphiques. Nous espérons que cette
nouvelle formule répondra mieux aux attentes des utilisateurs.

—Pierre-Alain Roche
VICE-PRESIDENT DE LA CCTN
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La Commission des comptes des transports
de la Nation

MISSIONS ET COMPOSITION DE LA COMMISSION

La Commission des comptes des transports de la Nation est instituée dés 1955. Placée auprés du Ministre en charge
des transports, elle a pour mission « d’assurer le rassemblement, I'analyse et la diffusion des données décrivant les
activités de production de services de transports, ainsi que l'utilisation de ces services par les différents agents
économiques et leur impact sur 'environnement ».

Dans sa forme actuelle, la Commission est désormais régie par le décret n° 2009-531 du 12 mai 2009. Celui-ci a
modifié les missions de la Commission pour assurer celles qui lui étaient dévolues par I'article 12 de la loi de finances
rectificative n® 2002-1050 du 6 ao(t 2002 qui stipule que « la Commission des comptes des transports de la Nation
remet un rapport annuel au Gouvernement et au Parlement retragant et analysant I'ensemble des flux économiques,
budgétaires et financiers attachés au secteur des transports.

Ce rapport annuel :

*  récapitule les résultats socioéconomiques du secteur des transports en France, en termes notamment
de production de richesse et d'emplois ;

. retrace I'ensemble des contributions financiéres, fiscales et budgétaires versées aux collectivités
publiques par les opérateurs et usagers des transports ;

* retrace I'ensemble des financements publics en faveur des opérateurs et usagers des transports en
distinguant clairement les dépenses consacrées au fonctionnement du secteur des transports de
celles consacrées a l'investissement ;

* met en valeur les résultats obtenus par rapport aux moyens financiers publics engagés ;
* récapitule la valeur patrimoniale des infrastructures publiques de transport en France. »

Le décret du 12 mai 2009 a également modifié la composition de la Commission qui regroupe désormais, sous la
présidence du Ministre chargé des transports, 60 membres issus du monde des transports répartis en quatre colleges :
représentants de I'administration ; membres de droit compétents en matiére de transports ; acteurs économiques et
sociaux du transport (ce college comprend des représentants des établissements publics, des collectivités territoriales,
des grandes entreprises, des organisations professionnelles, des syndicats de salariés et des associations);
personnalités qualifiées issues du monde de la recherche, celles-ci assurent la qualité scientifique des travaux de la
Commission. Elle intégre, a travers ses membres, les problématiques environnementales liées aux transports.

Le Service de la donnée et des études statistiques (SDES), service statistique du ministére de la Transition
écologique et solidaire (MTES), en assure le secrétariat et en est le rapporteur conjointement avec le Service des
études, de I'évaluation et de lintégration du développement durable (Seeidd) du MTES et l'Institut national de la
statistique et des études économiques (Insee).

LE 55 RAPPORT DE LA COMMISSION

La Commission s’est réunie le 9 février 2018 et le 11 juillet 2018. Au cours de sa réunion du premier trimestre, lui ont
été présentées les premieres propositions du SDES de rénovation du rapport de la CCTN, une étude des non salariés
dans le secteur des transports et de I'entreposage, une étude du transport routier frangais de marchandises entre 1996
et 2016, ainsi qu'une étude prospective des transports & I'horizon 2050. A la réunion du 11 juillet, le présent rapport a
été validé', et 3 études ont été présentées : le financement des transports collectifs urbains, le systéme statistique sur
les ports (SDES) et les flottes d’entreprises.

! Les données de ce rapport sont arrétées au 30 juin 2018, sauf celles de I'emploi arrétées au 1° juin 2018, et pour les comptes des sociétés d’autoroute
a mi-juillet 2018.
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Membres de la Commission des comptes des
transports de la Nation

Présidente, Mme Elisabeth Borne, ministre aupres du ministre d'Etat, ministre de la Transition écologique et solidaire,
chargée des transports traitant, par délégation du ministre d'Etat, ministre de la Transition écologique et solidaire, des
affaires relatives aux transports et a leurs infrastructures et a l'aviation civile?.

Vice-président, M. Pierre-Alain Roche,

17 membres de droit représentant I'administration :

le vice-président du Conseil général de I'environnement et du développement durable ;

le commissaire général au développement durable ;

le chef du SDES ;

le chef du Seeidd ;

le directeur général des infrastructures, des transports et de la mer (DGITM) ;

le délégué a la sécurité et a la circulation routieres (DSCR) ;

le directeur général de 'aviation civile (DGAC) ;

le directeur général de I'énergie et du climat (DGEC) ;

le directeur général de 'aménagement, du logement et de la nature (DGALN) ;

le directeur général de I'Institut national de la statistique et des études économiques (Insee) ;
le directeur général du Trésor (DGT) ;

le directeur général des finances publiques (DGFIP) ;

le directeur général du budget ;

le directeur général des douanes et droits indirects (DGDDI) ;

le directeur général des collectivités locales (DGCL) ;

le délégué interministériel a 'aménagement du territoire et a I'attractivité régionale (Datar) ;
le directeur général des statistiques de la Banque de France (BdF).

10 membres de droit compétents en matiére de transports :

le président du Conseil national des transports ;

le président du Conseil supérieur de la marine marchande ;

le président du Conseil supérieur de l'aviation civile ;

le commissaire général de France Stratégie ;

le vice-président de la Commission des comptes des services de la nation ;

le vice-président de la Commission des comptes du tourisme ;

le vice-président de la Commission des comptes et de I'économie de I'environnement ;
le président de Régions de France (ARF) ;

le président de I'Assemblée des départements de France (ADF) ;

le président de I'’Association des maires de France (AMF).

27 membres nommeés au titre de leur réle économique et social dans le monde des transports :

le président de SNCF Réseau ;

le président de SNCF Mobilités ;

le président de la Régie autonome des transports parisiens (RATP) ;

le directeur général d’Aéroports de Paris (ADP) ;

le directeur général de Voies navigables de France (VNF) ;

le président de I'Association des sociétés frangaises d’autoroutes (Asfa) ;

le président de ’Agence de I'environnement et de la maitrise de I’énergie (Ademe) ;
le président de I'Union des ports frangais (UPF) ;

le directeur général de La Poste ;

le président du Comité des armateurs fluviaux (CAF) ;

le président de la Fédération nationale de transport routier (FNTR) ;

le délégué général de la Fédération des entreprises de transport et logistique de France (TLF) ;
le président du Comité national routier (CNR) ;

le président de I'Union routiére de France (URF) ;

2 Décret n° 2017-1086 du 24 mai 2017 relatif aux attributions de la ministre auprés du ministre d'Etat, ministre de la Transition écologique et solidaire,

chargée des transports.
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le président du Comité des constructeurs frangais d’automobile (CCFA) ;

le président de I'Union des transports publics et ferroviaires (UTP) ;

le président du Groupement des autorités responsables des transports (Gart) ;

le président d'lle-de-France mobilités ;

le président de France nature environnement (FNE) ;

le président de UFC-Que Choisir ;

le président de la Fédération francaise des usagers de la bicyclette (Fubicy) ;

le président de I'Association des utilisateurs de transport de fret (AUTF) ;

le président de la Fédération nationale des associations d’'usagers des transports (Fnaut) ;

le secrétaire général de I’'Union interfédérale des transports de la Confédération générale du travail (CGT-UIT) ;
le secrétaire national de la Fédération générale des transports et de I'équipement de la Confédération frangaise
démocratique du travail (CFDT-FGTE) ;

le secrétaire national de I'Union interfédérale des transports de la fédération Force ouvriére (UIT-FO) ;

le président de la Fédération nationale CFE-CGC transports.

6 personnalités qualifiées nommées pour leur compétence économique dans le domaine des transports :

M. Maurice BERNADET ;

M. Dominique BUREAU ;

M. Jean-Pierre CHANG ;

Mme Ariane DUPONT-KIEFFER ;
M. Jean LATERRASSE ;

M. Michel SAVY.
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introduction: synthése

En 2017, une forte croissance des transports soutenue par le
compte d’autrui

Les transports, en particulier pour compte d’autrui, ont bénéficié du renforcement de la croissance
internationale en 2017. Le transport de marchandises a accéléré, tiré par le fret routier pour compte
d’autrui, le fret ferroviaire et le fret maritime. Le compte propre ralentit pour le transport de marchandises
comme celui de voyageurs. Ainsi les transports collectifs de voyageurs augmentent plus fortement que
le transport individuel. Les effectifs salariés du transport évoluent en conséquence sauf pour le secteur
ferroviaire dont les effectifs décroissent. Quelques activités de transport pour compte d’autrui sont
toutefois en baisse : le transport fluvial continue son repli, le transport de voyageurs par autocars est en
recul malgré la hausse du transport par service librement organisé par autocars. Comme I’année
derniére, les créations d’entreprises sont particulierement élevées, notamment les micro-entreprises
dans les activités de livraison a domicile.

Les investissements progressent pour le réseau routier et les transports collectifs urbains mais reculent
concernant le réseau ferré principal et les autres infrastructures. Aprés deux années de fort repli, les
investissements publics croissent trés fortement en 2017.

Les émissions de gaz a effet de serre continuent d’augmenter (+ 0,4 %), mais a un rythme moindre que le
secteur des transports et ce malgré une forte hausse du prix des carburants.

La croissance mondiale s’est accrue en 2017 (+ 3,2 %), le commerce mondial a connu sa plus forte
augmentation depuis 2012. Les importations progressent de 4,8 % et les exportations de 5,0 %. Dans un
environnement international porteur, 'année 2017 a signé le retour d’une croissance frangaise élevée (+ 2,2 %),
la plus élevée depuis 2012.

Le rebond des cours du pétrole observé en cours d’année 2016 s’est interrompu au premier semestre 2017,
avant de reprendre pendant I'été et de s’amplifier en fin d’année. Le baril de Brent est ainsi passé de 54,9 dollars
en moyenne en janvier a 46,4 dollars en juin, avant de progresser de nouveau pour atteindre 64,4 dollars en
décembre. Calculé en moyenne sur I'ensemble de I'année 2017, le cours du Brent s’établit a 54,3 dollars, en
hausse de 25 % par rapport a 'année précédente.

Dans les branches utilisatrices de transport (construction, industrie manufacturiére, agriculture et commerce),
la production croit de 2,5 % en 2017, plus qu’en moyenne depuis 2012. La production des secteurs utilisateurs
de transport s’accroit en 2017. Notamment, la production agricole reprend aprés une forte chute en 2016 liée
aux mauvaises conditions climatiques.

L’année 2017 est aussi marquée par la poursuite du développement de services nouveaux liés au transport
grace aux plateformes internet : le transport en voitures avec chauffeur a c6té des taxis traditionnels, I'extension
du covoiturage et le développement de la livraison a domicile de produits du commerce et de la restauration. La
loi pour la croissance, l'activité et I'égalité des chances économiques dite « loi Macron », promulguée en aoat
2015, autorise l'ouverture a la concurrence du transport par autocar.

Dans ce contexte, les services de transport augmentent en 2017. Le niveau d’activité général reste toutefois
en-deca de celui des années 2010 et bien inférieur aux années 2000.

Figure synthése 1 : évolution de I'indice d’activité des services de transport

Indice base 100 en 2010
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Source : SDES
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introduction: synthése

LE TRANSPORT INTERIEUR DE MARCHANDISES, ET SURTOUT LE TRANSPORT ROUTIER POUR
COMPTE D’AUTRUI, POURSUIVENT LEUR CROISSANCE

En 2017, le transport terrestre de marchandises, avec 347,8 milliards de tonnes-kilométres, est en forte
augmentation (+ 6,0 % hors oléoducs). La hausse de 2017 est due a l'accroissement du transport routier sous
pavillon frangais comme sous pavillon étranger ainsi qu’'a la hausse du transport de fret ferroviaire.

Le transport national routier sous pavillon frangais s’accélére (+ 7,1 % en 2017 pour + 1,5 % en 2016) et
retrouve son niveau de 2012. Le transport national routier pour compte d’autrui augmente fortement (+ 9,8 %). Il
a toutefois baissé en moyenne de 1,2 % par an depuis 2012. Le transport national pour compte propre
(36,0 milliards de tonnes-kilométres), qui a progressé en moyenne de 4,1 % par an depuis 2012, ralentit (+ 2,8 %
en 2017).

Le transport national routier par des poids lourds étrangers (120,4 milliards de tonnes-kilomeétres) progresse
de 5,6 % en 2017. Le cabotage, les échanges internationaux et le transit augmentent encore. La circulation
routiere des poids lourds augmente (+ 2,9 %). Les immatriculations de poids lourds frangais ralentissent en 2017
(+6,7% en 2017 aprés 13,5 % en 2016) et s’accompagnent d’'une augmentation des parcours moyens
(+ 1,2 %). Sur les autoroutes concédées, qui supportent la majeure partie des poids lourds étrangers, la
circulation s’accroit de 1,9 %. Le parc de véhicules utilitaires l1égers est en croissance.

LE TRANSPORT FERROVIAIRE REPART TANDIS QUE LE TRANSPORT FLUVIAL POURSUIT SA BAISSE

Le transport ferroviaire augmente de 2,7 % en 2017 entrainé par un transport international y compris transit qui
repart a la hausse (+ 6,2 % en 2017). Le transport national, qui représente 62 % de l'activité, se redresse
(+ 0,6 % en 2017). Cette hausse du transport ferroviaire intervient aprés la forte baisse en 2016. Aprées une forte
diminution entre les années 2000 et 2010, la tendance est a une stabilisation autour de 33 milliards de tonnes-
kilométres.

Le transport fluvial diminue de 1,8 % en 2017. Il est en déclin depuis 2014 (- 3,0 % en moyenne annuelle sur
la période 2012-2017). Cette baisse s’explique par la nature des produits traditionnellement transportés sur les
voies navigables : les produits agricoles en recul en 2016 et au premier trimestre 2017 et les combustibles
minéraux, en repli structurel depuis de nombreuses années.

Figure synthése 2 : évolution du transport terrestre de marchandises
Indice base 100 en 2000, le transport est calculé en tonnes-kilomeétres

Source : SDES
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introduction: synthése

Aprés plusieurs années de stagnation, a + 0,2 % de moyenne annuelle entre 2012 et 2016, le transport
maritime de marchandises rebondit en 2017. Cette croissance est davantage marquée en entrée (+ 7,2 %) qu’en
sortie (+ 3,5 %). Ce sont les conteneurs et les rouliers qui progressent le plus en 2017.

Le transport de produits pétroliers par oléoducs baisse de 1,7 % en 2017, moins fortement que son évolution
en moyenne annuelle depuis 2012 (- 5,9 %).

LE TRANSPORT INTERIEUR DE VOYAGEURS CROIT EN 2017 (+ 1,0 % EN VOYAGEURS-KILOMETRES)

Le transport intérieur de voyageurs croit de 1,0 % (en voyageurs-kilométres), a un rythme équivalent a sa
moyenne annuelle depuis 2012 (+ 1,2 %). La hausse est due a I'augmentation de la circulation des voitures
particuliéres, de I'aérien et du ferroviaire. La mobilité individuelle (en véhicule particulier) ralentit (+ 0,4 % contre
+2,8 % en 2016) en lien avec 'augmentation du cours du brent en 2017. Les parcours des voitures particuliéres
baissent de 0,6 %. La consommation de carburants (+ 1,1 %) augmente en lien avec 'évolution de la structure du parc :
davantage de fortes cylindrées dans les nouvelles immatriculations a essence notamment. Les immatriculations de
voitures particulieres neuves augmentent de 4,8 %, celles de voitures électriques de 14,5 %, mais elles ne représentent
que 1,2% des immatriculations. Les voitures bénéficiant d’'un bonus écologique représentent 2,5 % des
immatriculations ; la part des immatriculations enregistrant un malus augmente de 6 points.

LE TRANSPORT COLLECTIF INTERIEUR CROIT FORTEMENT

Le transport collectif croit de 3,4 % en 2017, a un rythme prés de quatre fois plus rapide que sa moyenne
annuelle depuis 2012 (+ 0,9 %). Le transport aérien intérieur (intra-métropole) poursuit sa croissance (+ 4 %) a
un niveau similaire a celui de 2016. Cette augmentation est portée par le trafic sur les lignes transversales
(province-province) : + 8,3 %. Le transport international est en forte hausse (+ 6,7 %) en 2017.

Le transport ferroviaire de voyageurs repart fortement a la hausse avec une augmentation de 6,5 % du trafic
en 2017, grace a la reprise de l'activité économique, I'ouverture de deux nouvelles lignes a grande vitesse,
I'absence de mouvements sociaux en 2017 et une réorientation de la politique commerciale voyageurs de la
SNCF. Le trafic voyageurs augmente quel que soit le type de ligne (TET, TGV et TER). Le trafic de voyageurs en
TGV progresse ainsi de + 8,9 % en 2017.

Le transport routier réalisé en autocars interurbains réguliers et occasionnels (y compris les autocars
étrangers) baisse pour la premiére fois depuis 2009 (- 2,5 %). Si le transport interurbain régulier librement
organisé croit de + 7,1 %, le transport occasionnel en autocars étrangers recule de 8,2 %.

Figure synthése 3 : évolution du transport de voyageurs
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LE TRAFIC EN ILE-DE-FRANCE CROIT SUR TOUS LES SEGMENTS, EXCEPTE LES BUS PARISIENS

Avec 44,2 milliards de voyageurs-kilomeétres transportés en 2017, le transport collectif urbain représente 24 % du
transport collectif. Il progresse de 1,8 % en voyageurs-kilométres au méme rythme qu’en moyenne annuelle depuis 2012
(+ 1,9 %). Cette évolution est identique a celle constatée sur les réseaux dfle-de-France et de province. Le trafic des
trains et RER ralentit : il croit de 1,9 % aprés une évolution de + 3,6 % en 2016. Le trafic en métro repart a la hausse
(+ 1,3 %) aprés deux années successives de stagnation.

Le transport collectif urbain (TCU) de province augmente de 1,7 %, & un rythme équivalent & celui de 2016
mais inférieur a sa tendance depuis 2012 (+ 2 % en moyenne annuelle).

EN 2017, POUR LA QUATRIEME ANNEE CONSECUTIVE, LES EMISSIONS DE GAZ A EFFET DE SERRE
(GES) DU SECTEUR DES TRANSPORTS AUGMENTENT (+ 0,4 %)

Les transports, avec 138 millions de tonnes équivalent CO, restent, et ce depuis 1998, le secteur qui émet le
plus de GES. 95 % des émissions de GES du secteur des transports sont dues au transport routier. La
combustion de carburants en est la principale cause. Les voitures particuliéres sont responsables de 57 % des
émissions de GES des transports. L'amélioration de la performance environnementale des véhicules ne
compense pas l'accroissement des kilomeétres parcourus par la route. En 2017, les transports représentent
29,6 % des émissions nationales de GES, une contribution relative plus forte qu’en 1990 (22 %).

Les concentrations en PM1, et NO; sont en baisse continue depuis 2000. Les concentrations en NO; sont en
moyenne deux fois plus élevées a proximité du trafic routier qu’en fond urbain, le trafic routier étant 'une des
sources majoritaires de production d’oxydes d’azote (No,). En 2016, les dépassements de la norme annuelle
pour la protection de la santé a long terme concernent 32 % des stations situées a proximité du trafic routier
contre 0 % en fond urbain. Les normes en PMy pour la protection de la santé humaine sont plus souvent
dépassées a proximité du trafic routier qu’en fond urbain. Ainsi en 2016, 2,6 % des stations situées a proximité
du trafic routier ne respectent pas la norme journaliere pour la protection de la santé a long terme contre moins
de 1 % en fond urbain.

Apres trois années consécutives sans diminution, le nombre de tués sur les routes de France métropolitaine (3 448)
est en légére baisse en 2017. Si la mortalité diminue légérement, le nombre d’accidents corporels est en hausse.

L’EMPLOI SALARIE CONTINUE D’AUGMENTER EN 2017, PORTE PAR LE TRANSPORT ROUTIER DE FRET

L’emploi dans le transport croit moins vite que dans les autres secteurs de I'économie. Il est dynamique dans le
transport routier de marchandises (+ 3,9 %, soit + 14 000 emplois). Pour la premiére fois depuis 1998, I'emploi
salarié se replie dans les transports routiers de voyageurs (TRV): - 0,5 %. Le recours a l'intérim continue de
progresser fortement (+14,6 % en 2017), davantage que dans le reste de I'économie. La masse salariale versée
par les entreprises de transport s’accroit de 1,9 %, ce qui se traduit par une augmentation du salaire moyen de
1,1 %, moins que dans I'ensemble de I'économie (+ 1,4 %). Cette croissance un peu plus lente du salaire moyen
par téte en 2017 par rapport a 2016 est due a un trés net ralentissement dans les activités postales.

Figure synthése 4 : évolution de I’effectif salarié par secteur d’activité depuis 2000
Indice base 100 en 2000
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LE NOMBRE DE CREATIONS D’ENTREPRISES ENREGISTRE LA PLUS FORTE CROISSANCE DEPUIS
11 ANS

Fin 2016, le secteur des transports et entreposage compte 129 200 entreprises, soit 12,5 % de plus que fin
2015. Le secteur des transports et entreposage est le deuxiéme plus gros contributeur de I'ensemble de
I’économie marchande a la hausse des créations totales en 2017. Les créations se sont accrues de 13,8 % dans
les entreprises classiques et de 54,7 % pour les microentreprises. La part des nouvelles immatriculations de
micro-entreprises continue d’augmenter pour atteindre le taux record de 57,2 % de I'ensemble des créations. Les
défaillances augmentent sensiblement (+ 4,7 %).

REPRISE DE L’ACTIVITE ECONOMIQUE DANS LE TRM EN 2017

En 2017, la situation économique s’améliorant, le chiffre d’affaires des entreprises du TRM pourrait progresser
d’environ 6,1 % et atteindre 48,6 milliards d’euros.

Le chiffre d’affaires d’Aéroports de Paris est en croissance en 2017 du fait de la hausse des redevances
aéronautiques, de l'accroissement du ftrafic, de la hausse des activitts commerciales (boutiques, bars,
restaurants), de la hausse des revenus liés a la sOreté et a la sécurité aéroportuaire ainsi que de la mise en
place de nouvelles redevances de dégivrage et de traitement des bagages. Les revenus des parkings et des
recettes locatives sont toutefois en baisse.

En 2017, le trafic aérien est en augmentation de 6,1 % par rapport a 2016. L'activité du groupe Air France (y
compris compagnies franchisées) est de nouveau en progres en 2017 : elle augmente a la fois pour le nombre
de passagers-kilométres (+ 4,1 %) et pour le nombre de passagers (+ 4,0 %).

De fortes évolutions sont a noter dans les secteurs du transport ferroviaire et des services auxiliaires de
transports suite a la restructuration du groupe SNCF en 2015. Depuis 2015, le groupe SNCF rassemble
trois établissements publics & caractére industriel et commercial (Epics) : SNCF (Epic de téte), SNCF Réseau et
SNCF Mobilités.

En 2017, la production de la SNCF augmente de 3,3 % aprés une forte baisse en 2016 liée a la
réorganisation en trois Epics. Les produits du trafic de SNCF pour son transport ferroviaire (fret et voyageurs)
sont en hausse de 6,5 %. Les produits du trafic (hors commandes publiques de I'Etat) sont en forte hausse en
2017 (+ 7,3 %) portés par les Grandes lignes et le trafic en Tle-de-France. Les aides publiques dont bénéficient
les trains régionaux, les trains interurbains et les trains circulant en fle-de-France sont globalement en
croissance de 0,7 %.

En Tle-de-France, 'Epic RATP affiche de nouveau une hausse de sa production suite au redémarrage de
I’économie mais réduit sensiblement ses investissements en 2017. En province, les recettes du trafic affichent
une augmentation sensible en 2017.

LES INVESTISSEMENTS EN INFRASTRUCTURES

Avec 19,6 milliards d’euros en 2017, les investissements en infrastructures de transport représentent 3,8 % de la
formation brute de capital fixe. lls reprennent en 2017 (+ 1,8 % en valeur).

LES INVESTISSEMENTS ROUTIERS REPRENNENT

En 2017, les investissements dans le réseau routier financés par I'Etat et les collectivités territoriales, qui
représentent 41 % des investissements en infrastructures de transport, sont estimés en hausse de 0,8 % en
2017 aprés plusieurs années de forte baisse (- 6,5 % en moyenne annuelle depuis 2012). Sur les routes
départementales et communales, qui représentent 98 % de la longueur du réseau routier frangais et ou
s’effectuent les deux tiers de la circulation, les dépenses d’investissement augmentent de 0,9 % en 2017. Les
investissements sur le réseau concédé, qui ne représentent que 0,8 % de la longueur du réseau routier mais
16 % de la circulation routiere, augmentent de 5,9 % en 2017.

LES INVESTISSEMENTS DANS LES TRANSPORTS COLLECTIFS URBAINS SONT EN FORTE
PROGRESSION, TIRES PAR LES TRAVAUX DU GRAND PARIS

Les investissements en infrastructures de transport collectifs urbain (TCU) (y compris du réseau ferroviaire d'lle-
de-France) représentent 27 % des investissements en infrastructures de transport, contre 6,4 % en 1990. Alors
que peu de projets se développent hors fle-de-France, les investissements sont particuliérement dynamiques en
Tle-de-France avec les travaux du Grand Paris (+ 74,1 % en 2017) et sur le réseau ferroviaire d'lle-de-France
(+ 39 % en 2017, + 22,1 % en moyenne annuelle depuis 2012).
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Les investissements ferroviaires sur le réseau principal, 18,9 % des dépenses d’investissement en
infrastructures, diminuent a nouveau en 2017 (- 8,4 %) en lien avec l'achévement de nombreux projets
ferroviaires d’envergure (ligne Sud Europe Atlantique entre Tours et Bordeaux, projet Bretagne—Pays de la Loire,
contournement Nimes-Montpellier). Y compris partenariats Public Privé, les investissements s’élevent a
3,7 milliards d’euros pour le réseau principal. En 2016, les partenariats public-privé sont de 0,6 milliard d’euros ;
ils atteignaient 3,2 milliards d’euros en 2013. Les investissements sont en baisse de 44,1 % sur les lignes a
grande vitesse en 2017 mais en hausse de 4,1 % sur les autres lignes (hors fle-de-France).

Les investissements dans les autres infrastructures de transport (ports, aéroports, voies fluviales), soit 6 %
des investissements d’infrastructures, baissent de 10,5 % en 2017. Les investissements d’Aéroports de Paris
ralentissent (+ 3,5 % aprés + 51,2 % en 2016). Les investissements pour les voies navigables et ports fluviaux
sont en forte baisse (- 86,5 % en 2017). Cette diminution pourrait étre liée a la création de la société du canal
Seine-Nord Europe qui prend en charge les forts investissements, les comptes de ce nouvel organisme créé en
2017 n’étant pas intégrés au rapport pour cette année.

LES INVESTISSEURS DANS LES ENTREPRISES FRANCAISES S’INTERNATIONALISENT

Les investissements étrangers en France se sont accrus trés fortement en 2017 (+ 34,8 %). lls proviennent
majoritairement de I'Union européenne et sont le plus souvent consacrés a I'entreposage et aux services
auxiliaires, c’est le cas par exemple des entrées dans le capital des aéroports de province.

Les investissements des entreprises francaises de transport a I'étranger s’accroissent de 9,3 % a un rythme similaire
a celui de 2016. Concentrés en Union Européenne et dans quelques pays en développement, ils sont majoritairement
consacrés a I'entreposage et aux services extérieurs.

Figure synthése 5 : évolution des dépenses consolidées des administrations publiques
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LES AIDES PUBLIQUES AU TRANSPORT ET LES RECETTES PUBLIQUES LIEES AUX TRANSPORTS
PROGRESSENT

La hausse des dépenses en transport des administrations publiques est liée a la forte hausse des dépenses
d’investissement en 2017 (+ 11,0 %). Les dépenses de fonctionnement augmentent également, a un rythme
deux fois plus élevé que celui des dernieres années.

Les recettes publiques liées aux transports sont également en hausse (+ 5,3 % ) : les recettes engendrées
par les taxes sur les carburants (TICPE) s’accroissent de 5,9 % et représentent 59,1 % des recettes. Le
versement transport s’accroit de 5,3 %. L'ensemble des recettes, 50,0 milliards, dépasse les dépenses
publiques, qui représentent 44,7 milliards d’euros (hors charges de retraite).
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infrastructures de

transport

— Malgré la hausse du cours du brent et des prix des matiéres premiéres
apreés 2 ans de cours bas, I’environnement économique est favorable a la
croissance du transport ; dans un environnement international porteur,
I’année 2017 a signé le retour d’une croissance francaise solide

(+ 2,2 %) : la production des branches utilisatrices de transport
augmente de 2,5 % en 2017 ; les importations de produits nécessitant du
transport progressent de 4,7 % et les exportations nécessitant du
transport de 4,3 %.

Des nouvelles voies LGV ont été mises en service. Les travaux du Grand
Paris express sont engagés.




cadrage : cadrages sur la situation économique et sur les infrastructures de transport

Cadrage 1. L'activité mondiale est dynamique en
2017

Dans un environnement international porteur, ’'année 2017 a signé le retour d’une croissance frangaise
solide et réguliére (+ 2,2 %), la plus élevée depuis 2012.

Le commerce mondial a connu en 2017 sa plus forte augmentation depuis 2011. Cependant les
exportations frangaises restent un peu moins dynamiques que celles de ses principaux partenaires.
Comme le cours du brent, les prix des matiéres premiéres sont repartis a hausse, ce qui a favorisé la
croissance dans les pays en développement exportateurs de ces produits.

LA CROISSANCE MONDIALE S’EST AFFERMIE EN 2017, LE COMMERCE MONDIAL A CONNU SA PLUS
FORTE CROISSANCE DEPUIS 2011

La croissance mondiale (3,2 %) a été la plus élevée depuis 2011. Elle s’accompagne d’'un rebond du commerce
mondial : les importations progressent de 4,8 % et les exportations de 5,0 %, rythmes qui n’avaient pas été
atteints depuis 2011.

Figure cadrage 1-1 Evolution du PIB, des importations et des exportations des principaux pays
Evolutions annuelles en % en volume au prix de 'année précédente

PIB Importations Exportations
2017/ 2017/ 2017/
2015 2016 2017 | 2012 2015 2016 2017 | 2012 2015 2016 2017 | 2012

France (1) 1,1 1,2 2,2 1,2 59 3,0 4,0 3,9 4,6 1,5 4,5 31
Allemagne (2) 1,5 1,9 2,5 1,6 5,0 38 57 4,3 4,6 2,4 53 3,6
ltalie (2) 0,7 1,0 1,5 0,2 6,7 3,8 5,7 3,3 41 2,6 6,0 3,3
Espagne (2) 3,2 3,3 3,1 1,8 5,6 4,8 5,0 4,2 4,9 4,8 5,0 4,8
Zone EURO (2) 1,5 1,8 2,5 1,3 5,6 4,8 4,3 3,9 4,9 3,4 53 3,9
Royaume-Uni (2) 2,2 1,9 1,7 2,1 55 4,8 3,5 3,9 6,1 2,3 5,0 3,1
Japon (2) 1,2 0,9 17 1,0 0,1 -1,9 3,6 2,4 2,8 1,3 6,8 4,0
Etats-Unis (2) 2,6 1,5 2,3 2,1 4,6 1,3 3,9 2,9 0,1 -0,3 3,4 2,0
Total OCDE (2) 2,2 1,7 2,6 1,9 4,6 2,7 4,0 3,5 3,8 2,0 4,2 3,4
Chine (3) 6,9 6,7 6,9 7.1 -0,5 4,7 6,9 5,9 -2,2 1,1 9,2 4,1
Inde (3) 8,2 7.1 6,7 7,2 0,4 41 10,6 3,2 -5,3 6,5 7,2 3,3
Brésil (3) -3,6 -3,5 1,0 -0,5 -13,5 -8,2 3,8 -2,2 8,1 37 10,9 5,0
Russie (3) -2,5 -0,2 1,5 0,3 -25,1 -4,3 20,3 -4,3 -0,5 1,5 9,1 2,7
Turquie (3) 6,1 3,2 7,0 6,0 1,2 4,7 8,7 4,5 1,6 -2,1 11,6 3,6
Pays en développement (3) 4,0 4,2 4,5 4,4 -0,9 1,8 6,4 3,3 1,5 2,6 6,4 3,7
M ONDE (3) 2,8 2,5 3,2 2,8 2,6 2,3 4,8 3,4 2,9 2,2 5,0 3,5

Sources : (1) Insee, (2) OCDE, (3) FMI

L’ACTIVITE ACCELERE NETTEMENT EN FRANCE

En France, le produit intérieur brut (PIB) en euros constants s’accroit de 2,2 %, aprés + 1,2 % en 2016 et
+ 1,1 % en 2015.

La consommation des ménages ralentit, mais les dépenses d’investissement accélerent de fagon notable. Le
pouvoir d’achat des ménages ralentit, du fait de l'accélération des prix ; leur taux d’épargne augmente
légérement, alors que le taux de marge des sociétés non financiéres est stable a 31,9 %. Les exportations
accélérent plus fortement que les importations, si bien que la contribution des échanges extérieurs a la
croissance du PIB en volume redevient Iégérement positive. Néanmoins, le déficit des échanges extérieurs
augmente en valeur en raison du rebond des prix pétroliers.

EN ZONE EURO COMME AUX ETATS-UNIS, L’ACTIVITE TOURNE A HAUT REGIME, CE QUI FAVORISE LA
CROISSANCE DES PAYS EMERGENTS

La zone euro poursuit la dynamique de croissance commencée en 2014 (+ 2,5 % en 2017 apres + 1,8 % en
2016). La demande intérieure (ménages et administrations publiques) progresse de 1,6 %, les exportations de
5,3 % et les importations de 4,3 %. En Espagne, le PIB croit de 3,1 %, en Allemagne de 2,5 % ; I'ltalie poursuit
sa croissance amorcée en 2015.
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La croissance au Royaume-Uni en 2017 (+ 1,7 %) est moins dynamique que dans la zone euro ; elle pourrait
étre pénalisée par les incertitudes autour de la mise en ceuvre du Brexit et par les effets sur le pouvoir d'achat de
la dépréciation de la livre.

Aux Etats-Unis, I'activité s’est accélérée sur 'ensemble de I'année 2017 (+ 2,3 % aprés + 1,5 %), méme si
elle a un peu ralenti en fin d’'année. Le Japon a également connu une année 2017 relativement faste, + 1,7 %
apres + 0,9 % en 2016.

En 2017, les principaux pays émergents ont connu une accélération de leur activité économique ou bien sont
sortis de récession (Russie, Brésil). La croissance chinoise, a + 6,9 % en 2017, est restée soutenue.

Figure cadrage 1-2 Equilibre ressources Figure cadrage 1-3 Equilibre ressources
emplois de la France emplois de la zone euro
Volume (prix chainés), évolutions annuelles en % Volume (prix chainés), évolutions annuelles en %
2015 2016 2017 2015 2016 2017

PIB 1,1 1,2 2,2 PIB 1,5 1,8 25
Im portations 5,9 3,0 4,0 Importations 5,6 4,8 4,3
Demande intérieure 2,2 1,6 2,6 Demande intérieure 1,6 1,9 1,6

Ménages 1,4 2.1 1,3 Ménages 1,7 1,9 1,7

Administrations publiques 0,4 1,2 1,5 Administrations publiques 1,4 1,8 1,2
Form ation brute de capital fixe 1,0 2,7 3,8 Formation brute de capital fixe 24 4,5 3,1

Sociétés et entreprises individuelles

non financiéres 3.2 3.4 4.1

Ménages hors entrepreneurs

individuels 1.5 28 5.6
Exportations 4,6 1,5 4,5 Exportations 4,9 3,4 53
Contributions a I'évolution du produit intérieur brut Contributions a I'évolution du produit intérieur brut
Demande intérieure finale hors stocks 1,3 2,0 1,9 Demande intérieure finale hors stocks 1,7 2,3 1,8
Solde des échanges extérieurs de Solde des échanges extérieurs de
biens et services -0.5 0.8 -0.3 biens et services -0.1 -0.5 0.6
Variation de stocks 0,3 -0,1 0,4 Variation de stocks -0,1 0,0 0,0
Source : Insee Source : Insee

LE COURS DES MATIERES PREMIERES NON AGRICOLES S’ENVOLE

Le rebond des cours du pétrole observé en cours d’année 2016 s’est interrompu au premier semestre 2017,
avant de reprendre pendant I'été et de s’amplifier en fin d’année. Le baril de Brent est ainsi passé de 54,9 $ en
moyenne en janvier a 46,4 $ en juin, avant de progresser de nouveau pour atteindre 64,4 $ en décembre.
Calculé en moyenne sur I'ensemble de I'année 2017, le cours du Brent s’établit a 54,3 $, en hausse de 25 % par
rapport a 'année précédente.

Les prix des autres matiéres premiéres importées en France qui étaient en baisse depuis 2011 ont fortement
augmenté en 2017. La hausse est plus contenue pour les produits alimentaires (+ 2,2 %) et les matiéres agro-
industrielles (+ 10,8 %), dont les prix sont plus élevés qu’en 2012. Les prix des autres produits sont inférieurs a
ceux de 2012, mais ont fortement augmenté en 2017 (augmentation supérieure a 18 %).

Figure cadrage 1-4 Prix du Brent daté Figure cadrage 1-5 Indice des prix des matiéres
premiéres imnortées en France
Par baril En indice base 100 en 2010
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Cadrage 2. Activité des différentes branches de
production en France en 2017

La production annuelle de I’ensemble des branches de I’économie frangaise accélére de fagon notable
en 2017 (+ 2,5 % aprés + 1,5 %). Dans les branches utilisatrices de transport (construction, industrie
manufacturiére, agriculture et commerce), la production croit de 2,5 % en 2017 et de 1,2 % en moyenne
annuelle depuis 2012. Les échanges extérieurs croissent plus rapidement en 2017 : les importations de
produits nécessitant du transport progressent de 4,7 % et les exportations nécessitant du transport de
4,3 %. Les transports représentent 4,9 % de la valeur ajoutée de I'’ensemble des branches, part quasi
stable depuis la fin des années 2000.

LA PRODUCTION MANUFACTURIERE ACCELERE EN 2017

La production de l'industrie manufacturiére (hors énergie et mines) augmente a un rythme plus élevé en 2017
(+2,1 % aprés + 1,6 % en 2016). La fabrication de matériels de transport progresse de 4,6 % en 2017 et de
3,2 % en moyenne annuelle depuis 2012. Cette production atteint un niveau record et représente 16,4 % de la
production manufacturiere (14,8 % en 2012). La production d’équipements électriques, électroniques et
informatiques progresse de 2,7 % en 2017 et augmente de 1,0 % en moyenne annuelle depuis 2012.

Figure cadrage 2-1 Evolution de la production par branche au prix de I'année précédente chainés

Niveau en milliards d’euros, évolutions annuelles en %

Niveau Evolutions annuelles

2017 2015 2016 2017 | 2017/2012
Branches utilisatrices de transport 1579,9 1,3 0,9 25 1,2
Agriculture, sylviculture et péche 83,7 -1,8 -5,4 2,2 0,3
Branches manufacturiéeres : 784,4 1,3 1,6 21 1,0
Zraob;;’gtitg)r; gseedsgrteazz jl/menta/res, de boissons et de 161,2 08 0.7 0.3 0.4
Cokéfaction et raffinage 50,6 4,5 -2,2 0,6 0,3
Fabrication de matériels de transport 128,8 4.4 3,5 4,6 3,2
Fabrication d'autres produits industriels 359,3 1,0 1,8 2,0 0,7
Construction 283,8 -1,2 0,2 3,4 0,1
Commerce ; réparation d'automobiles et de motocycles 4281 3,9 1,6 2,7 2,4
Transports et entreposage 183,1 -0,5 1,8 0,5 0,5
Autres branches 22517 1,8 1,8 2,6 1,6
:td:'ésgn;)iizﬁiﬁtractives, énergie, eau, gestion des déchets 150, 0.8 13 13 05
Services principalement marchands 21151 2,3 1,9 3,0 2,0
Total des branches 4014,7 1,5 1,5 2,5 1,4

Source : Insee, Comptes nationaux - Base 2014, mai 2018

La fabrication de denrées alimentaires, de boissons et de produits a base de tabac (IAA) (21 % de l'industrie
manufacturiére) augmente de 0,3 % en 2017, soit a un niveau proche de sa moyenne annuelle sur 5 ans
(+ 0,4 %). La cokéfaction et raffinage augmente légérement (+ 0,6 %). La production des autres biens industriels
progresse de 2,0 % en 2017 et est en hausse de 0,7 % en moyenne annuelle depuis 2012.

LA PRODUCTION AGRICOLE SE REDRESSE

La production agricole se redresse aprés une trés mauvaise année 2016 (+ 2,2 % aprés - 5,4 %). La récolte de
céréales reprend aprés les résultats catastrophiques de I'année 2016. En effet, les conditions climatiques ont été
favorables aux cultures. La production animale poursuit son repli en volume. Le prix de la production animale
(hors subventions) se redresse pour la premiere fois en quatre ans. Le prix du lait s’oriente nettement a la
hausse, a la faveur d’'une demande dynamique et d’une production en recul au niveau mondial depuis la mi-
2016. L'accélération de la production est également marquée dans la construction (+ 3,4 % aprés + 0,2 %) ainsi
que dans la plupart des branches de services principalement marchands (+ 3,0 % aprés + 1,9 %).
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Figure cadrage 2-2 Evolution de la production des Figure cadrage 2-3 Production des branches

branches utilisatrices de transport utilisatrices de transport et échanges extérieurs de
biens

Indice base 100 en 2000 Indice base 100 en 2000
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production de la branche transport
Source : Insee, Comptes nationaux - Base 2014, mai 2018 Source : Insee, Comptes nationaux - Base 2014, mai 2018

PROGRESSION DU COMMERCE DE DETAIL

L'activité dans le commerce de détail (commerce, réparation d’automobiles et de motocycles) progresse de
2,7 %, soit un peu plus que la tendance des cinq derniéres années (+ 2,4 %).

LES IMPORTATIONS DE PRODUITS NECESSITANT DU TRANSPORT PROGRESSENT

Les importations de produits nécessitant du transport (produits industriels et produits agricoles essentiellement)
croissent de 4,7 % en 2017 et de 3,9 % en moyenne annuelle depuis 2012. Les exportations de produits
nécessitant du transport accélérent (+ 4,3 % en 2017 aprés + 1,7 % en 2016).

Figure cadrage 2-4 Contribution des principales Figure cadrage 2-5 Evolution des importations et

branches 2 la croissance de la valeur ajoutée exportations aux prix de Ilannée précédente
chainés
Point de VA Niveaux en milliards d’euros, évolutions annuelles en %
4,0 4 Niveau Evolution annuelle
3,0 - 2017 [2015 2016 2017 ";%1172'
2,0 4 Importations totales 751,5 59| 3,0 4,0 4,0

Produits nécessitant du transport 530,8 56| 4,01 47 3,9

Autres biens et services (hors

1746 76 01| 23 43
transport)

Exportations totales 707,6| 4,6 15 4,5 3,2
Produits nécessitant du transport 4914 52| 1,71 43 2,8

Autres biens et services (hors
transport)

Source : Insee, Comptes nationaux - Base 2014, mai 2018

181,5] 3,5 15| 41 4,0
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I Transports et entreposage

[ Autres branches

[ Construction

C—— 1 Commerce

I Industries manufacturiéres (hors IAA)
s Agriculture et IAA

VA ensemble des branches

En 2017, la VA a crQ de 2,1 %, la valeur ajoutée des transports s’est
accrue de 4,9 %, leur poids dans I'ensemble de la VA est de 4,4 %, leur
contribution a la VA est de 0,212 points.

Source : Insee, Comptes nationaux - Base 2014, mai 2018

Les comptes des transports en 2017 - 25 ®



cadrage : cadrages sur la situation économique et sur les infrastructures de transport

Cadrage 3. Infrastructures linéaires de transport

Les réseaux linéaires de transport (routes, voies ferrées et voies navigables) existent en France depuis
trés longtemps, leurs longueurs n’évoluent pratiquement plus. Cependant, du fait de I'urbanisation, des
routes communales ont été créées et la renaissance des tramways a entrainé la création de nouvelles
infrastructures. Des nouvelles voies LGV ont été mises en service.

EVOLUTION DES INFRASTRUCTURES LINEAIRES DE TRANSPORT EN FRANCE

Les longueurs d’infrastructures linéaires évoluent peu en France. Pour les trajets de courte distance, les réseaux
ferrés de ftransport urbain, avec la saturation des réseaux routiers et la prise en compte d’objectifs
environnementaux, se sont développés.

Figure cadrage 3-1 Evolution des longueurs des Figure cadrage 3-2 Evolution des longueurs des

infrastructures linéaires de transport en France réseaux ferrés urbains
En milliers de kilométres En kilomeétres
France métropolitaine sauf routes Niveau Evolution 700
2016 2016/2011 Métros régions hors
Routes (France entiére) 1103 5,0 le-de-France
. L — Tramw ays régions
21 0,4/ 600
Réseau principal hors lle-de-France
5dé 4 -
Autoroutes concédées 9 5, Métros et RER (lle de
Autoroutes non concédées 3 -9,3| 500 France)
Autres routes nationales 10 -1,3 Tramw ays lle-de-
Réseau secondaire 1082 5,1 400 France
Routes départementales 381 0,9
Routes communales 701 7,6 - — —
Réseau ferroviaire exploité par la SNCF 28,4 -6,0 300
Ligne LGV 2,0 0,0
Autres lignes a 2 voies ou plus 14,8 0,9 200
Lignes ferroviaires a 1 voie 11,5 -14,5
Réseaux ferrés de transport urbain 1,2 25,9 100
Métros et RER 0,5 7.2 /_/_
Tramw ays 0,8 41,8 -
. - ra z 0
Voies navigables fréquentées 4,8 -4,9
1995 2000 2005 2010 2016
moins de 400 t 2,6 -11.4
400a 1500t 0,4 24,3
plus de 1 500 t 1,8 0,5
Source : SDES mémento des transports Source : SDES mémento des transports

Pour relier rapidement les grands pdles urbains et ouvrir le pays aux échanges internationaux, des
infrastructures destinées a des transports rapides de longue distance ont été prolongées. Le réseau routier
principal (autoroutes et routes nationales) n’évolue plus guére : + 0,4 % entre 2011 et 2016 pour le réseau
principal du fait de I'augmentation légere (+ 1,7 % au total) pour les autoroutes (concédées ou non). Des
nouvelles lignes ferroviaires a grande vitesse (LGV) ont été mises en service depuis 2016 : deuxiéme trongon
(106 km) de la ligne a grande vitesse Est, Paris-Strasbourg en juillet 2016.

Le développement des infrastructures est lié a I'urbanisation : les routes de proximité (routes communales)
se sont étendues (+ 7,6 % au total entre 2011 et 2016) ; les longueurs de voies de tramways se sont accrues de
41,8 % au total entre 2011 et 2016. Alors que les tramways étaient quasi inexistants en 1990, on dénombre
649 km de lignes de tramways en service fin 2016 hors lle-de-France, et 105 km en ile-de-France. La France
dispose de six réseaux de métro, dont la longueur totale a Iégérement augmenté depuis 2011 (+ 7,2 % au total).
Le métro de Paris (y compris RER géré par la RATP) domine en nombre de lignes, de kilométres de voies et de
voyageurs transportés ; il représente a lui seul 69 % de la longueur totale des lignes frangaises de métro.

Au 1er janvier 2018, le Schéma national vélo est réalisé a 66 % : 15 120 kilométres du réseau des grands
itinéraires cyclables sont ouverts. L'année 2017 a connu 22 % d’ouvertures de plus que I'année précédente sur
le Schéma national vélo, avec 810 nouveaux kilométres ouverts (Vélo&territoires, Chiffres clés 2017).
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COMPARAISONS INTERNATIONALES DES RESEAUX DE TRANSPORT TERRESTRES

En 2016, la France compte 11 612 km d’autoroutes et 9 585 km de routes nationales, soit une densité pour
1 million d’habitants de 174 km pour les autoroutes et de 144 km pour les routes nationales. Les niveaux de
densité frangais d’autoroute sont proches de ceux de I'’Allemagne et des Pays-Bas.

Figure cadrage 3-3 Réseaux routiers dans les principaux Etats européens

Longuggr du réseau en Densité ’km ppur 1 million Densité km pour 1000 km 2
2016 milliers de km d’habitants
Autoroutes R.outes Autoroutes Routes Autoroutes Rf)utes

nationales nationales nationales
Allemagne 12 996 38 068 158 463 36 107
Belgique nd nd nd nd nd nd
Espagne 15 444 14 946 333 322 31 30
France 11 612 9 585 174 144 21 17
Hongrie 1924 30 062 196 3058 21 323
ltalie nd nd nd nd nd nd
Pays-Bas 2756 661 162 39 66 16
Pologne 1640 19 388 43 511 5 62
Roumanie 747 16 865 38 853 3 71
Royaume-Uni 3764 nd 58 nd 15 nd

Source : Eurostat

Les comparaisons pour les routes nationales sont délicates car le concept de « route nationale » dépend de
I'organisation administrative de chaque pays. En France, I'essentiel des routes est géré par les collectivités
territoriales. Un réseau routier européen, qui rassemble les grandes voies de trafic international en Europe a été
défini par les Nations unies (UNECE). C’est en France que le réseau européen est le plus long d’Europe.

Figure cadrage 3-4 Réseaux ferroviaires des principaux Figure cadrage 3-5 Réseaux de navigation
Etats européens intérieure des principaux Etats européens

En kilométres En kilométres

longueur densité km pour
2016 1 million
en km L our 1000 km? ita
d'habitants | P Longueur des densité km pour
Allemagne 38 466 468 108 voies fréquentées 1 millon
Belgique nd nd nd 2016 enkm ¢ habiants pour 1000 km?
Espagne 16 167 348 32
France 28 364 425 51 France 4773 2 9
Hongrie 7 811 795 84 Allemagne 7 675 93 22
ltalie 16 788 277 56 Pavs-B 6256 368 1
Pays-Bas 3058 180 74 ys-bas
Pologne 19 132 504 61 Hongrie 1864 190 2
Roumanie 10774 545 45 Roumanie (1) 1779 90 7
Royaume-Uni 16 253 249 66
(1) donnée 2015

Source : Eurostat Source : Eurostat

Directement liés a la géographie des pays, les réseaux fluviaux ne sont présents que dans quelques Etats de
I'Union européenne ou passent de grands fleuves : Rhin, Elbe, Danube, Seine, Rhéne ainsi que le canal Albert
en Belgique. Le réseau frangais effectivement utilisé est le troisiéme d’Europe, derriére I'Allemagne et les Pays-
Bas.

Dans le cadre du Schéma EuroVelo, 6 740 kilométres d'itinéraire cyclables sont aujourd’hui ouverts en
France.
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Cadrage 4. Autres infrastructures de transport de
voyageurs

La France dispose :

¢ de plus de 3 000 gares ferroviaires ; dans 334, plus d’un million de voyageurs passent chaque
année ;

« de 226 gares routiéres et autres aménagements de transport routier qui permettent le
développement du transport régulier interurbain de voyageurs par autocar (cars Macron
notamment) ;

*« de 43 grands aéroports en métropole (plus de 100 000 passagers par an). 70 % des passagers
voyagent sur des vols internationaux.

GARES FERROVIAIRES

Il existe en France environ 3 000 gares ferroviaires ; dans 334 gares, dont 223 en lle-de-France, passent plus
d’'un million de voyageurs par an. Les gares sont réparties sur tout le territoire, et surtout dans les grandes
métropoles, dans les zones touristiques et dans les zones anciennement développées économiquement.

Les gares sont a la fois destinées au transport local et au transport de moyenne ou longue distances, ce qui
expliqgue le nombre important de gares en lle-de-France. A la fin du XX® siécle, de nouvelles gares ont été
construites en dehors des centres-villes lorsque les gares de centre-ville, situées sur une voie a faible capacité,
ne peuvent pas recevoir les trains de ligne a grande vitesse, ou lorsque ces gares sont destinées a desservir
plusieurs villes importantes (Lorraine TGV) ou des aéroports. Avec le développement de I'lle-de-France, en plus
de nouvelles gares a desserte locale, des nouvelles gares a desserte nationale ont été créées pour dé-saturer
les grandes gares parisiennes (Massy, Marne la Vallée...) .

Dans les gares d’lle-de-France transitent plus de 1,8 milliard de voyageurs par an (données 2015). Hors lle-
de-France, 378 millions de voyageurs sont passés dans une centaine de villes ou les gares accueillent plus d’un
million de voyageurs par an : les grandes métropoles, en particulier Lyon, concentrent I'essentiel des voyageurs,
la moitié des autres gares recoivent moins de 2 millions de voyageurs par an.

Figure cadrage 4-1 Villes hors lle-de-France ou sont passés plus de Figure cadrage 4-2 Répartition
1 million de voyageurs ferroviaires en 2015 des voyageurs dans les grandes
gares d’lle-de-France* en %

Taille des gares

B moins de 5 millions de voyageurs :
148 gares, 374 millions de voyageurs

5 a 10 millions de woyageurs :
40 gares, 263 millions de voyageurs

10 & 20 millions de voyageurs :
26 gares, 323 millions de voyageurs
20 a 50 millions de voyageurs :
11 gares, 333 millions de voyageurs

H plus de 50 millions de voyageurs :
4 gares, 475 millions de voyageurs

* gares ol passent plus de 1 million de
voyageurs
Source : SDES d’apres SNCF Source : SDES d’apres SNCF
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GARES ROUTIERES

Avec la libéralisation du transport régulier interurbain de voyageurs par autocar, les gares et aménagements
d’arrét constitue un enjeu majeur pour le développement de ce nouveau marché de transport.

L’Arafer tient a jour le registre public qui dénombre 226 gares routiéres en 2018 : 75 d’entre elles sont des
plateformes multimodales qui desservent aussi des aéroports (6), des gares ferroviaires (58) et du transport
urbain. Les régions de I'ouest et du centre de la France sont relativement peu équipées en gares routieres.

AEROPORTS

En 2017, 184,7 millions de passagers sont passés dans I'ensemble des aéroports métropolitains, 55 % dans les
aéroports franciliens d’Aéroport de Paris, 33 % dans les aéroports régionaux de plus de 5 millions de passagers.
70 % des passagers sont sur des vols internationaux ; cette proportion dépasse 90 % a Beauvais (98 %), Roissy
Charles de Gaulle (90 %) et Bale Mulhouse (90 %) et 60 % a Lyon et Nice.

Figure cadrage 4-3 Aéroports métropolitains de plus de cent Figure cadrage 4-4 Répartition des

mille passagers par an passagers dans les aéroports
métropolitains

Partdes
Répartition pa:rssa
2017 des passa | . 9
o, | interna
gersen% | .
tionaux
en %
Aéroport de Paris (3) 54,9 79,5
5 ge_roports de plus de 5 33,1 62,5
millions de passagers
8§§ropoﬂs det1ab 74 43,8
millions de passagers
Agrgports de moins de 1 45 525
million de passagers
No.m.bre de passagers 184,7 1293
(milliards)
Source : SDES d’aprés DGAC Source : SDES d’aprés DGAC

PORTS MARITIMES ET FLUVIAUX DE MARCHANDISES ET DE VOYAGEURS

Les ports de commerce les plus importants sont sous la responsabilité de I'Etat, sauf Calais : ils ont le statut de
"Grand Port Maritime" depuis octobre 2008 : 7 en métropole (Dunkerque, le Havre, Rouen, Nantes Saint-
Nazaire, La Rochelle, Bordeaux, Marseille) et 4 dans les DOM (La Guadeloupe, La Martinique, La Réunion, La
Guyane). Les Grands Ports Maritimes (GPM) sont des établissements publics de I'Etat.

Tous les autres ports relévent depuis le 1er janvier 2007 des régions principalement, des départements ou de
syndicats mixtes pour les ports de commerce. Leur gestion est généralement concédée aux Chambres de
commerce et d'industrie. Quatre ports ont encore le statut de ports autonomes en métropole (Paris, Strasbourg)
et dans le Pacifique (Papeete, Nouvelle-Calédonie).
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Cadrage 5. Entrepdts et plateformes logistiques

La France dispose de 78 millions de m? d’entrepots et de plateformes logistiques (EPL) d’au moins
5 000 m? pour stocker sa production. Liés a I'activité économique des régions, ils sont concentrés dans
la moitié Nord de la France et en Rhone-Alpes et prés de 58 % de ces EPL sont implantés dans des
« aires logistiques denses ». Seulement un tiers de ces EPL sont exploités par des entreprises du
secteur des transports ou de la logistique. Les établissements exploitant des EPL de plus de 5 000 m?
emploient 163 000 personnes dans des professions de I'’entreposage et de la manutention.

Au 31 décembre 2015, la France métropolitaine compte 4 432 établissements exploitant un entrepdt ou une
plateforme logistique (EPL) de 5 000 m? et plus, totalisant une superficie de 78 millions de m?. Leur surface
moyenne est de 17 600 m2. Parmi ces EPL, 57 % sont des entrepdts destinés a stocker des marchandises plus
de 24 heures, 4 % traitent des marchandises qui sont destinées a étre trés majoritairement ré-expédiés dans les
24 heures et les 38 % restant peuvent a la fois stocker des marchandises plus de 24 heures ou les ré-envoyer
dans les 24 heures.

DES CARACTERISTIQUES PHYSIQUES DES EPL TRES VARIABLES

Parmi les EPL, 46 % ont une surface comprise entre 5 000 et 10 000 m?, 28 % entre 10 000 et 20 000 m?, 12 %
entre 20 000 et 30 000 m? et 14 % plus de 30 000 m2. Si les EPL de plus de 30 000 m? sont moins nombreux, ils
représentent 44 % de la surface totale des EPL de plus de 5 000 m2.

Un EPL peut prendre des formes différentes. La forme la plus courante des entrepbts et plateformes
logistiques est un batiment dans lequel les marchandises sont stockées, (87 % des EPL), mais elle peut aussi
étre un espace de stockage a air libre (3 % des EPL) ou encore étre constituée a la fois d’'un batiment fermé et
d’'un espace a air libre (10 % des EPL).

Lorsque I'EPL est un batiment fermé, la hauteur de ce batiment est en moyenne de 9 métres. De plus, 95 %
de ces EPL comptent au moins une porte a quai. En moyenne, il y a une porte a quai pour 1 400 m? de surface
de batiment. Néanmoins ce ratio est trés variable selon I'utilisation qui est faite de 'EPL. Ainsi une zone de
transit a un nombre plus important de portes a quai par surface de batiment qu'un entrep6ét qui stocke des
marchandises plus de 24 heures. Pour étre accessible par des véhicules et permettre leurs manceuvres, les
entrepOts sont équipés de routes et parkings, mais aussi d’espaces verts, et autres équipements. Ainsi, un
entrep6t est implanté dans un établissement dont la surface est en moyenne trois fois plus grande que la surface
de I'entrep6t. Néanmoins, le rapport entre la surface d’entreposage et la surface totale de I'établissement est tres
variable d’'un entrepét a I'autre.

Figure cadrage 5-1 Répartition des entrepots et Figure cadrage 5-2 Les entrepots et plateformes
plateformes logistiques de plus de 5 000 m? en 2015 logistiques d'au moins 5 000 m? en 2015 par secteur

par surface d’activité de I’entreprise exploitant
En % de nombres d'EPL
Entre 10 000 et 20 000 m2 Nombre Surface
28,18 % d'EPL de
’ moyenne
plus de enm?
5000 m2
Entreposage 404 20772
Entre 5 000 et 10 000 m2| Transport et autres activités logistiques 891 19721
Entre 20 10200‘?;0 000 m2 45,58 % Ensemble entreposage et transport 1295 20 049
y o
Industrie 1346 15 646
Commerce de gros 969 15475
S“pe"e‘;;"s f/" 000 m2 Commerce de détai 397 24 371
y (]
Commerce automobile 66 14 896
Autres 359 14 707
Total 4432 17 590

Source : SDES Sources : SDES
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69 % DES EPL SONT EXPLOITES POUR COMPTE PROPRE

29 % des EPL de plus de 5 000 m? sont exploités par des établissements appartenant a des entreprises ou des
groupes du secteur du transport et de la logistique. Ces EPL peuvent étre considérés comme exploités pour
compte d’autrui. Les autres EPL sont, pour 71 %, exploités pour compte propre, 32 % par des entreprises ou
groupes du secteur du commerce et 30 % par des entreprises ou groupes industriels.

La taille moyenne d’'un EPL varie avec le type d’activité de I'entreprise ou groupe qui exploite ce dernier.
Ainsi, les EPL du commerce de détail sont en moyenne plus grands (24 000 m?), suivi des entrepdts exploités
pour compte d’autrui (20 000 m?). En revanche, les entreplts exploités par des entreprises industrielles
(15 600 m2) et du commerce de gros (16 000 m?) sont en moyenne plus petits.

Bien que 96 % des EPL de plus de 5 000 m? déclarent faire de I'entreposage, un EPL n’est pas seulement un
espace de stockage. Les établissements qui exploitent ces EPL y réalisent d’autres opérations logistiques. Les
plus fréquentes sont la préparation de commandes, picking (85 % des EPL), le conditionnement, étiquetage et
copacking (47 % des EPL), la gestion des retours de marchandises (45 % des EPL), la gestion des stocks pour
les clients (45 % des EPL) ou encore celle des retours d’emballage (34 % des EPL).

PLUS D’UN QUART DES EMPLOIS DE L’ENTREPOSAGE ET DE LA MANUTENTION SONT SALARIES
DANS LES EPL DE PLUS DE 5 000 M?

Au 31 décembre 2015, 581 000 personnes étaient salariés dans des professions de I'entreposage et de la
manutention (hors intérim), dont 159 000 dans des établissements exploitant des EPL de plus de 5 000 m2. Le
recours a l'intérim dans les professions de I'entreposage et de la manutention est particulierement important :
24 % pour les entreprises de I'entreposage et de la manutention et environ 15 % dans les entreprises qui
réalisent leur propre logistique.

58 % DES EPL SE SITUENT DANS DES AIRES LOGISTIQUES DENSES

Les régions lle-de-France et Hauts-de-France regroupent chacune 16 % des surfaces d’entrep6ts. Les régions
Grand-Est et Auvergne-Rhoéne-Alpes comptent chacune 12 % des surfaces d’EPL. Ces quatre régions
concentrent ainsi plus de la moitié des surfaces d’EPL. La Région Provence-Alpes-Cote d’Azur rassemble 4,6 %
des surfaces d’entreposage, et parait sous-équipée compte-tenu du poids économique de cette région (7,2 % du
PIB). Avec 3,7 % des surfaces d’EPL, la Bretagne est la région ayant I'offre d’entreposage la moins importante.

De nombreux entrepdts se concentrent sur des territoires restreints, qui peuvent étre qualifiés d’aires
logistiques. Ainsi, 58 % des EPL se situent dans des aires logistiques denses, qui comptent au moins trois EPL
distants au maximum de deux kilométres. En France métropolitaine, il existe prés de 390 aires logistiques
denses. Environ 130 d’entre elles comptaient 3 EPL, 190 aires entre 4 et 9 EPL et 60 aires au moins 10 EPL.
Les aires logistiques denses les plus importantes se localisent autour de Paris, Lyon et Lille.

En augmentant la distance maximale entre deux entrep6ts a six kilometres, on définit des aires logistiques
« élargies ». Ainsi, 81 % des EPL se situent dans ces aires logistiques élargies. Ces aires se retrouvent autour
des grandes agglomérations frangaises. A contrario, 19 % des EPL sont situés sur des territoires avec une offre
logistique peu dense. Ces EPL, dits « isolés », sont pour prés de la moitié (46 %) des EPL exploités par des
entreprises industrielles.

Figure cadrage 5-3 Les entrepdts et plateformes logistiques d'au moins 5 000 m? en 2015 par région
métropolitaine

Nombre Surface Sources :
d'entrepits | moyenne
de plusde | enm? Le répertoire des entrepéts et des plateformes
5 000 m2 logistiques recense I'ensemble des établissements
lle-de-France 646/ 19346 exploitant des EPL de plus de 5 000 m?
:ﬁr;fgﬂigﬁ;ﬁ; Alpes ggg %g ggg L'enquéte statistique sur I'activité des entrepéts et des
Grand-Est 472 19 954 établissements logistiques a été réalisée en 2017. Les
Mouvelle Aquitaine 357 14 502 themes abordés dans cette enquéte, sont: les
Pays de la Laire 291 1491 caractéristiques physiques des EPL, celles des exploitants,
ﬁe””e'\f' de Loire g?g g Ei la caractérisation des opérations logistiques réalisées et la
Oi:ﬂ::i;e 247 15 959 mesure de l'activité engendrée par ces EPL en termes de
Bretagne 223 12 763 trafic.
Bourgogne-Franche-Comté 207 16 470
Provence-Alpes-Céte d'Azur 203 17 663
France métropolitaine 4432 17 590

Source : SDES
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partie A

Transport et activite
économique

— En 2017, la production de la branche transport progresse de 4,3 % (en
volume). Elle répond a une demande des ménages en progression de
2,9 % en volume. Les importations de transport progressent de 2,5 % ;
les exportations augmentent de 11 %.

Les investissements en infrastructures reprennent (+ 1,8 % en valeur).
Les investissements progressent pour le réseau routier et les transports
collectifs urbains mais reculent pour le réseau ferré principal et les
autres infrastructures.

La dépense totale de transport représente 17,5 % du PIB et augmente de
5,1 % en 2017. Les ménages sont les principaux contributeurs a la
dépense totale, a hauteur de 42 %.

Les recettes publiques liées au transport, 50,0 milliards d’euros
dépassent les dépenses engagées par les administrations publiques
(44,7 milliards d’euros). La TICPE représente 59,1 % des recettes
publiques liées aux transports et le versement transport 17,1 %. Le
versement transport s’éléve a 8,5 milliards d’euros.

Les entreprises francaises du secteur transports et entreposage
détiennent des stocks d’investissements directs de 9,4 milliards d’euros
a I’étranger, (moins de 1 % des investissements totaux francais a
I’étranger). Le secteur transports et entreposage bénéficie de

11,9 milliards d’euros d’investissements étrangers fin 2017.
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A1. Compte satellite des transports

La dépense totale de transport s’éléeve a 401,8 milliards d’euros en 2017. Elle s’accroit de 2,8 % en
volume et de 5,1 % en valeur, sensiblement plus que durant la période 2012-2017 lors de laquelle elle
augmente de + 1,0 % par an en moyenne.

La dépense totale de transport (DTT) s’éléve a 401,8 milliards d’euros en 2017 (figure A1.1) selon le Compte
satellite des transports, soit 17,5 % du PIB. La dépense courante totale de transport (DCT) représente 86,4 % de
ce montant, et la dépense d’investissement totale (DIT) 13,6 %.

Figure A1.1 Dépense totale de transport (DTT) par secteur institutionnel financeur

Niveau en milliards d’euros courants, évolutions et proportions en %

Niveau Evolutions annuelles
2017 2015 2016 2017| 2017/2012

Dépense Totale de Transport (DTT) 401,8 2,3 0,7 51 1,0
Dépense Courante de Transport (DCT) 347,2 1,6 1,3 53 1,0
Ménages 168,9 0,8 2,9 5,6 0,4
dont production de transport (compte propre) 140,2| 0,4 3,4 54 1,3
Entreprises NON transport 113,9 2,5 -0,8 7,0 1,2
dont Production pour compte propre 23,8 -0,7 1,2 5,2 -0,8
Administrations Publiques (APU) 31,0 3,0 -0,3 -0,1 1,2
Reste du monde (importations) 33,4 1,6 25 3,2 2,9
Dépense d'Investissement de Transport (DIT) 54,6 6,5 -2,9 4.1 1,0
Entreprises de transport 17,9 10,6 -1,8 10,3 2,7
Entreprises (hors secteur des transports) 18,5 18,3 -1,5 1,5 3,1
APU 18,2 -5,6 -5,3 1,2 -2,3
Produit intérieur brut (PIB) 22917 2,4 1,4 2,8 1,9

Dépense d'investissement / DTT 13,6 +0,6 -0,5 -0,1

Dépense totale des APU/ DTT 12,2 -0,4 -0,4 -0,6|

Sources : SDES, Compte satellite des transports ; Insee, Comptes nationaux base 2014

La dépense totale de transport croit de 5,1 % en 2017 en valeur. Les prix des services de transport ayant crd
de 2,3 %, la DTT s’accroit de 2,8 % en volume (figure A1.2). De méme, la dépense courante de transport croit de
5,3 % en valeur, et de 2,7 % en volume, du fait d’'une hausse des prix des DCT de 2,6 % en 2017. La dépense
d’'investissement connaissant une faible hausse de prix, elle progresse a peine plus en valeur qu’en volume,
respectivement + 4,1 % et + 3,8 %.

Figure A1.2 Evolution en volume de la dépense totale de transport (DTT) par secteur institutionnel
financeur
Niveau en milliards d’euros et évolutions en %

Niveaux Evolutions
2017 2016 Volume Prix Valeur

Dépense totale de transport (DTT) 401,8 382,3 +2,8 +2,3 +5,1
Dépense courante de transport (DCT) 347,2 329,8 +2,7 +2,6 +5,3
Ménages 168,9 160,0 +2,8 +2,7 +5,6)
dont production de transport (compte propre) 140,2 133,0 +2,5 +2,8 +5,4
Entreprises NON transport 113,9 106,4 +5,2 +1,7 +7,0
dont Production pour compte propre 23,8 22,7 +4,2 +1,0 +5,2
Administrations Publiques (APU) 31,0 31,0 -0,2 +0,2 -0,1
Reste du monde (Importations) 33,4 32,4 -3,0 +7,2 +3,2
Dépense d'investissement de transport (DIT) 54,6 52,4 +3,8 +0,3 +4,1
Entreprises de transport 17,9 16,2 +9,5 +0,8 +10,3]
Entreprises (hors secteur des transports) 18,5 18,2 +1,5 0,0 +1,5
APU 18,2 18,0 +1,1 +0,1 +1,2)

Source : SDES, Compte satellite des transports
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Dans la dépense courante totale, on distingue quatre secteurs institutionnels financeurs d’inégale importance.
En effet, les ménages contribuent pour 48,6 % a la dépense courante de transport, les entreprises hors secteur
des transports pour 32,8 %, les importations depuis le reste du monde pour 9,6 %, et les administrations
publiques (APU) pour 8,9 %.

Figure A1.3 Dépense courante de transport (DCT)
En %

Ménages
48,65 %

Entreprises non transport
32,80 %

Reste du monde
9,62 %

APU
8,92 %

Source : SDES, Compte satellite des transports
LES MENAGES SONT LES PLUS GROS CONTRIBUTEURS

Les ménages constituent de loin les plus gros contributeurs a la dépense courante de transport. Les services de
transport qu’ils produisent eux-mémes pour leur propre usage en conduisant leurs automobiles représentent
140,2 milliards d’euros en 2017, soit 83,0 % de leurs dépenses courantes de transport. Les achats d’automobiles
des ménages (42,4 milliards d’euros en 2017) ne sont en effet pas considérés dans le Compte satellite des
transports comme un investissement mais comme une dépense courante, tout comme dans les Comptes
nationaux.

Les entreprises hors secteur du transport ont dépensé 113,9 milliards d’euros en services de transport en
2017 (hors investissements), mais elles n’en ont produit elles-mémes que 20,9 %. En effet, les salariés utilisent
en partie les véhicules appartenant a I'entreprise pour leurs déplacements professionnels ; les entreprises
peuvent transporter leurs consommations intermédiaires ou les marchandises qu’elles produisent dans leurs
propres poids lourds et véhicules utilitaires Iégers. Cependant, pour comparer cette proportion avec celle des
ménages, il faut tenir compte du fait que les entreprises hors secteur du transport ont investi pour 18,5 milliards
d’euros en automobiles, poids lourds et véhicules utilitaires Iégers en 2017, qui ne sont pas comptabilisés dans
la dépense courante, mais dans l'investissement.

LA DEPENSE D’INVESTISSEMENT SE REPARTIT EN TROIS TIERS

La dépense d’investissement se répartit en trois tiers entre les entreprises hors secteur du transport
(18,5 milliards d’euros), les APU (18,2 milliards d’euros) et les entreprises de transport (17,9 milliards d’euros).
Concernant ces dernieres, I'achat de matériel de transport est comptabilisé dans la dépense d’investissement de
transport, contrairement a leurs dépenses courantes, pour rémunérer leurs salariés par exemple.

Les dépenses d’investissement des APU, 18,2 milliards d’euros en 2017 (figure A1.1), sont constituées
uniquement par le financement des infrastructures de transport. Aprés deux années de forte baisse, elles
augmentent de 1,2% en 2017. Si les dépenses dinvestissements dans les infrastructures de transport
augmentent pour les transports en commun, elles baissent fortement dans les transports ferroviaires du fait de
I'achevement des grands projets de ligne a grande vitesse. Par ailleurs, les investissements des entreprises de
transport dans d’autres domaines que le matériel de transport, comme les batiments ou linformatique par
exemple, appelés investissements « Autres », s’élevent a 6,9 milliards d’euros en 2017, et sont également
comptabilisés dans les « Investissements en infrastructures », qui s’élévent donc a 26,7 milliards d’euros au total
(figure A1.3). Les sociétés d’autoroute contribuent a ces dépenses d’infrastructures pour 1,5 milliard d’euros en
2017.

En 2017, la dépense totale de transport s’est accrue de 5,1 % en valeur, sensiblement plus que durant la
période 2012-2017 lors de laquelle elle avait crd de 1,0 % par an en moyenne (figure A1.1). En effet, la
croissance de la dépense est soutenue notamment par I'investissement des entreprises de transport, + 10,3 %
contre + 2,7 % seulement en moyenne annuelle depuis 2012. La dépense des ménages pour compte propre, le
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plus gros poste de dépense, croit de 5,4 % en 2017, alors qu’elle n’a progressé que de 1,3 % en moyenne
annuelle depuis 2012.

LA ROUTE EST LE MODE DE TRANSPORT LARGEMENT DOMINANT

Occasionnant 72,1 % de la dépense de transport, soit 289,8 milliards d’euros, la route est le mode de transport
largement dominant (figure A1.4). Suivent quasiment a égalité le transport aérien, le ferroviaire, et les transports
en commun urbains (auxquels sont ajoutés les autocars réguliers) avec respectivement 7,1 %, 7,2 % et 7,1 % de
la dépense totale. Le maritime représente 6,2 % de I'ensemble des dépenses de transport, et est
essentiellement consacré au transport de marchandises. Avec 0,3 % de la dépense totale, le transport fluvial
reste marginal.

Figure A1.4 Les dépenses de transport par secteur institutionnel et par mode de transport en 2017

En milliards d’euros courants

Tous modes Route Fer Fluvial Aérien Mer TCU-AR

Dépense totale en transport (DTT) 401,8 289,8 29,0 1,3 28,4 24,9 28,4
Dépense courante totale (DCT) 347,2 257,3 211 1,1 24,4 23,1 20,2
dont en infrastructures 38,8 27,6 3,8 0,5 5,9 0,9 0,0
Ménages 168,9 144,2 4,9 0,4 10,9 1,4 71
dont tva 22,6 20,5 0,4 0,0 1,0 0,0 0,6
Entreprises (hors secteur des transports) 113,9 77,8 6,6 0,2 58 15,4 8,0
Administrations publiques 31,0 17,5 7,7 0,2 0,2 0,3 5,1
Reste du monde (importations) 33,4 17,8 1,9 0,3 7,6 5,9 0,0
Dépense d'investissement totale 54,6 32,5 7,9 0,2 4,0 1,9 8,2
dont en matériel de transport 27,9 22,1 1,9 0,1 1,5 0,7 1,6

en infrastructures et "Autres” 26,7 10,4 6,0 0,1 2,5 1,1 6,6
dont Entreprises (hors secteur des transports) 18,5 18,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Entreprises de transport 17,9 6,1 4,2 0,1 3,2 1,5 2,8

Administrations publiques 18,2 8,0 3,7 0,0 0,8 0,4 5,3

Source : SDES, Compte satellite des transports

Le maritime est le mode de transport dont la croissance est la plus prononcée. La DTT croit de 8,3 % en
volume (figure A1.6). Son développement n’est nullement entravé par une hausse des prix de 10,8 %. Les
dépenses du transport aérien stagnent (- 0,2 % en volume). L’activité du transport routier progresse de 3,0 % en
volume, malgré une hausse des prix relativement soutenue (+ 1,8 %).

Figure A1.5 Evolution annuelle des dépenses de transport par secteur institutionnel et par mode de
transport en 2017 en volume et en prix

En %
Tous modes Route Fer Fluvial Aérien Mer TCU-AR
Evolutions en volume :
Dépense totale en transport (DTT) +2,8 +3,0 +1,1 -6,9 -0,2 +8,3 +2,4
Dépense courante totale (DCT) +2,7 +3,2 +2,2 +2,3 -1,9 +5,9 -0,7
Dépense d'investissement totale (DIT) +3,8 +1,4 -1,7 -43,1 +11,6 +44,8 +10,9
Evolutions en prix :
Dépense totale en transport (DTT) +2,3 +1,8 +0,7 +3,5 +2,9 +10,8 +1,0
Dépense courante totale (DCT) +2,6 +2,0 +0,8 +4,3 +3,5 +11,5 +1,3
Dépense d'investissement totale (DIT) +0,3 +0,4 +0,4 +0,2 -0,9 +0,6 +0,3
Evolutions en valeur :
Dépense totale en transport (DTT) +5,1 +4,9 +1,7 4,7 +2,6 +19,1 +3,5
Dépense courante totale (DCT) +5,3 +5,3 +2,8 +5,0 +1,4 +17,3 +0,6
Dépense d'investissement totale (DIT) +4,1 +1,8 -1,2 -42,7 +10,6 +45,7 +11,2

Source : SDES, Compte satellite des transports

LE TRANSPORT GENERE 57,7 MILLIARDS D’EUROS DE MASSE SALARIALE

Les ménages sont bénéficiaires directs de la dépense courante de transport a hauteur de 66,9 milliards d’euros
(figure A1.6). Leur ressource principale est la rémunération par les entreprises et les APU pour un montant de
57,7 milliards d’euros. Par ailleurs, on estime qu’ils pergoivent 9,2 milliards d’euros de revenus, réels ou imputés,
de location d’emplacements de stationnement (ce poste a été fortement révisé a la baisse dans le compte
satellite 2017). Les APU bénéficient des contreparties de la DCT pour 73,4 milliards d’euros : TVA et TICPE pour
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53,5 milliards d’euros, y compris la taxe spéciale DOM sur les carburants depuis le compte 2017 (figure A1.6),
taxes diverses spécifiques au transport (versement transport, amendes, etc.), impéts liés a la production et sur
les bénéfices, pour 19,9 milliards d'euros. Les sociétés financiéres et compagnies d’assurances sont
rémunérées par les intéréts portés par des préts consentis, des loyers de crédit-bail des entreprises, et des
primes d’assurance nettes des remboursements, pour un montant total de 18,5 milliards d’euros.

Figure A1.6 Eléments des ressources générées par la dépense courante de transport (2017)

En milliards d’euros courants

Tous modes Route Fer Fluvial Aérien Mer TCU-AR

Ménages 66,9 42,4 5,6 0,4 7.4 2,6 8,4
dont rémunérations brutes 57,7 333 56 0,4 7,4 2,6 84
APU 73,4 59,3 3,1 0,1 1,9 0,2 8,7
dont TVA et TICPE (y.c. taxe spéciale DOM) 535 50,6 0,8 0,0 1,0 0,0 1,1
Sociétés financiéres et compagnies

d'assurance 18,5 13,3 2,7 0,0 0,5 1,0 0,9
Reste du monde (exportations) 26,4 6,0 1,4 0,1 7,8 11,2 0,0

Source: SDES, Compte satellite des transports

Définitions

Le compte satellite regroupe I'ensemble des dépenses liées au transport. Il respecte la méthodologie des
comptes satellites du systeme de comptabilité nationale. La dépense transport est présentée en distinguant
financeurs et bénéficiaires monétaires. C'est une dépense dite « brute », comme le PIB, incluant les
amortissements ou la consommation de capital fixe. La séparation entre modes repose sur les conventions
utilisées dans le reste du rapport. Pour I'instant, transport par conduite (oléoducs), poste et courrier, et
entreposage-manutention en sont exclus. Les dépenses d’investissement retracées dans le compte satellite
sont les dépenses en formation brute de capital fixe (FBCF) ainsi que les acquisitions de terrains non batis
lorsque ces terrains sont destinés a changer d’'usage pour devenir le support d’infrastructures de transport.

Le partage volume-prix

Un des réles essentiels des comptes nationaux est de décomposer les évolutions des opérations sur biens
et services en valeur en deux composantes : un facteur prix reflétant le mouvement des prix et un facteur
volume mesurant I'évolution des « quantités » des agrégats a prix constants. Cette décomposition permet
en particulier au niveau le plus agrégé de mesurer la croissance de I'économie, définie comme I'évolution
du PIB en volume. Dans la version provisoire 2017, le partage volume prix ne concerne pas les APU.
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A2. Activitt marchande de la branche des
transports en France

Avec une production de 210,3 milliards d’euros en 2017, la branche transports (y compris les activités de
poste et de courrier) contribue pour 9,0 % au produit intérieur brut (PIB) frangais. En volume, la
production de transport de marchandises, qui représente 37,2 % de la production de la branche
progresse fortement (+7,3 %) en 2017, tandis que les prix augmentent de 2,7 %. La production de
transport de voyageurs (26,3 % de la production de la branche) progresse de 4,2 % en 2017, avec des prix
en croissance de 1,8 %. La production des activités d’entreposage et services auxiliaires hors activités
de poste et de courrier (31,2 % de la production de la branche) progresse de 2,4 % en 2017 ; les prix
progressent de 1,1 %. La production des services de courrier (5,3 % de la production de la branche)
continue de baisser a un rythme similaire a celui de 2016 : -1,7 % en 2017 ; les prix s’accroissent de
3,4 %.

Figure A2-1 Production en valeur et partage volume prix de son évolution

Niveau en milliards d’euros courants, évolutions en volume au prix de I'année n-1 en %

Ewolutions annuelles
Niveau 2017/2016 2017/2013
2017(p) | Volume Prix Valeur en wlume
Transport de voyageurs 56,0 4,2 1,8 6,0 2,3
Transport ferroviaire interurbain de voyageurs 11,6 6,5 -0,3 6,1 0,7
Transports urbains et suburbains de woyageurs 13,2 1,0 1,0 2,0 2,3
Transports routiers de voyageurs 7,4 0,6 4,0 4,7 3,8
Transports aériens de passagers 17,7 6,3 3,1 9,6 2,4
Autres transports de woyageurs 6,1 5,3 1,0 6,3 3,3
dont transports de voyageurs par taxis 4,0 7,0 1,6 8,7 5,1
Transport de marchandises 75,7 7,3 2,7 10,2 3,8
Transport ferroviaire de fret 1,0 1,5 0,2 1,6 0,6
Transports routiers de fret et déménagement 50,6 7,6 1,0 8,7 2,4
Transports par conduites 3,0 3,6 0,7 4,3 1,5
Transports maritimes et cétiers de fret 17,5 10,0 9,3 20,3 10,7
Transports fluviaux 0,2 -7,0 0,0 -7,0 -16,1
Transports aériens et transports spatiaux 3,4 -1,3 -1,4 -2,8 -1,0
Autres services de transport 65,9 2,4 1,1 3,5 2,0
Entreposage et stockage, manutention 14,1 3,7 0,3 4,0 2,1
Senvices annexes des transports 32,7 1,9 0,9 2,8 1,9
Messagerie, fret express, affretement, organisation des transports 19,2 2,2 2,2 4,4 2,1
Activités de poste et de courrier 12,7 -1,7 3,4 1,7 -3,2
Ensemble transports 210,3 4,3 2,0 6,4 2,4

(p) provisoire.
Sources : Insee - Comptes nationaux, base 2014

LA PRODUCTION MARCHANDE DE TRANSPORT DE MARCHANDISES CROIT EN 2017

En 2017, la production en volume de transport de marchandises qui représente 37,2 % de la production de la
branche, progresse de 7,3 % en volume. Les prix augmentent (+ 2,7 %) dans toutes les branches sauf dans les
transports aériens et spatiaux.

L’'année 2017 est marquée par une forte hausse de la production des transports routiers de fret et services de
déménagement (+ 7,6 % en volume). Les prix augmentent de 1,0 % en 2017. Depuis 2013, la production du
transport routier de marchandises a gagné 2,4 % en moyenne annuelle. Le transport routier de marchandises
représente 24,1 % de la branche en 2017.

La production des entreprises frangaises de transport de fret maritime croit fortement en 2017, + 10,0 %. Les
prix augmentent également fortement en 2017, + 9,3 %. En moyenne depuis 2013, la production augmente de
10,7 % par an. La production de transport fluvial, qui ne représente qu’une faible part du transport, est en forte
baisse (- 7,0 %), poursuivant le mouvement commencé en 2012 : en moyenne depuis 2013, la production baisse
de 16,1 % par an.
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Le transport de fret ferroviaire augmente de 1,5 % en 2017 ; sur les quatre derniéres années, la production est
en hausse de 0,6 % en moyenne annuelle.

LE TRANSPORT DE VOYAGEURS EST EN HAUSSE

La production en volume des transports de voyageurs, qui représente 26,3 % de la production de la branche, est
en progression de 4,2 % en 2017. En moyenne sur les quatre derniéres années, la production de transport de
voyageurs s’accroit de 2,3 %. La production de transport aérien repart : + 6,3 % en 2017. Les compagnies
aériennes frangaises ont fortement accru leur trafic national et international du fait de la reprise de I'activité
économique. La production du transport ferroviaire de voyageurs croit fortement en 2017 : + 6,5 %.

La production de transport urbain et suburbain de passagers croit de 1,0 % en 2017 ; les prix sont en hausse
de 1,0 %. Depuis 2013, le transport urbain et suburbain croit de 2,3 % en moyenne annuelle.

La production de transport de voyageurs par taxis et VTC poursuit sa forte progression en 2017, + 7,0 %.
Depuis 2013, elle a cri en moyenne de 5,1 % par an.

Figure A2-2 Evolution de la production de transports Figure A2-3 Production de transports, structure en

(volume au prix de base) 2017 (volume au prix de base)
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L'ENTREPOSAGE ET LES SERVICES AUXILIAIRES DE TRANSPORT SONT EN HAUSSE DE 3,7 %

Hors activités de courrier, la production des autres services de transport (31,2 % de la production de la branche)
croit de 2,4 % en 2017 et les prix progressent de 1,1 %.

Depuis 2013, la production d’entreposage et de services auxiliaires a cri en moyenne de 2,0 % par an.

La production des activités de poste et courrier continue de diminuer (- 1,7 % de baisse en 2017, - 3,3 % en
2016). La baisse est moindre que les années antérieures, sans doute en raison du développement des autres
activités de poste et courrier (livraison a domicile).
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EQUILIBRE DE LA BRANCHE

La production de transport est dynamique avec une progression de 4,3 % en 2017 (2,4 % en moyenne annuelle
depuis 2013) tout comme les échanges de services avec le reste du monde : les importations totales
augmentent de 1,4 % en 2017 (+ 2,6 % en moyenne annuelle depuis 2013). Les exportations progressent de
6,6 % en 2017 (+ 4,2 % en moyenne annuelle depuis 2013).

Les consommations intermédiaires progressent de 3,6 % en 2017 (+ 2,3 % depuis 2013 en moyenne
annuelle).

Figure A2-4 Equilibre ressources-emploi de la branche transport *

Niveau en milliards d’euros courants, évolutions annuelles en % volume au prix de I'année n-1

Niveau Evolutions annuelles
2017 2015 2016 2017 2017/
(sd) (p) 2013
Production de la branche (prix de base) 210,3 1,1 3.1 4,3 2,4
dont sous-traitance 15,5 -0,9 2,5 3,6 1.3
Importation totale 45,5 2,9 3,8 1,4 2,6
dont ajustement CAF/FAB -16,8 1,4 10,2 -0,7 2,9
Impobts sur les produits 1,4 2,4 2,0 3,7 1,8
Subventions sur les produits -9,8 1,5 1.1 2,6 1,5
Marge de transport -31,4 1,2 54 5,3 2,7
Consommation intermédiaire (hors sous-
traitance et marge) -110,2 1,6 3,8 3,6 2,3
Consommation finale 40,5 0,4 1,3 3.1 1,3
Exportation totale 33,7 3,6 -0,5 6,6 4,2

* y compris services de poste et de courrier
sd : semi-définitif ; p : provisoire
Source : Insee — Comptes nationaux, base 2014
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A3. Dépenses des ménages en transport

L’année 2017 est encore marquée par une reprise de I'activité économique qui a des répercussions sur
les dépenses de consommation des ménages en transport malgré la remontée des prix du carburant.
Avec 171,7 milliards d’euros en 2017, les dépenses de transport des ménages représentent 14,4 % de
leurs dépenses de consommation en valeur. En 2017, elles progressent de 2,9 % en volume et les prix
augmentent de 2,6 %. En moyenne annuelle sur 5 ans, les dépenses de transport des ménages ont
augmenté en volume de 1,3 % et les prix de 0,1 %.

Les dépenses des ménages en transport individuel (y c. achat de véhicules) augmentent de 2,8 % en
volume en 2017, leurs dépenses en transport collectif progressent de 3,9 %.

En 2017, les dépenses de consommation des ménages progressent de 2,9 % en volume, celles de transport de
5,6 %. Les prix des transports augmentent (+ 2,6 %).

Figure A3-1 Consommation des ménages en Figure A3-2 Coefficient budgétaire des dépenses de
transport en 2017 (valeur) transport dans les dépenses réelles des ménages
Niveau en milliards d’euros courants, évolutions en % En % de la consommation des ménages
Niveau Ewolutions annuelles 2000 200 2010 2017
2017 |2015 2016 2017|2017/2012 5
9 P Dépl ts individuel 10,2 9,7 9,1 9,0
Déplacementsindividuels | 142,4| 04 34 54 1,3 |epiacements individuets ’ ’ , '
Achat de whicules 424 61 76 41 2,1| |Achatde véhicules 35 32 28 2,7
Dépenses d'utilisation des Dépenses d'utilisation des
o 923 1,8 19 63 0,9
éehltC_uleS véhicules o4 618858
ont. dont :
Carburants et lubrifiants(1) 369 -7,7 25 98 -1,8 Carburants et lubrifiants(1) 30 27 25 23
Entreﬁen et réparaﬁon de Entl‘eﬁen et répal’aﬁon de
véhicules particuliers 38 29 59 48 31 véhicules particuliers 21 22 21 21
Assurance 771 08 12 24 1,3] |Assurance 04 04 04 0,5
Déplacement en transport
collectif 203 18 03 63 26 Services de transports 1,5 1,6 1,7 1,8
Terrestre‘ hprs ﬂuyial 172 09 23 52 2,5 .
Ferroviaire (train, métro, 19| 28 70 55 11 Terrestre'hc')rs f|UV'Ia| ’ 0,9 1,0 1,0 0,0
tramway..) Ferroviaire (train, métro, 03 03 03 03
Routier (cars, bus, taxis...) 82 33 99 55 47 framway..) ’ ’ ’ ’
Combiné (2) 40| 17 03 44 32 Routier (cars, bUS, tax/s...) 0,4 0,4 0,4 0,5
Aérien 109 29 -30 88 27 Combiné (2) 0,2 0,2 0,2 0,3
Autres (3) 13 34 20 1.2 2,1 | Aérien 05 05 06 07
Dépenses dg transport 171,71 06 28 56 1,5 Autres (3) 04 01 041 00
Consommation totale des 11911 17 20 22 16
ménaages ) J g J ’ Dépenses de transport 11,8 11,3 10,8 10,8

(1) Y compris les lubrifiants des réparations.

(2) Titres de transports combinés : au moins deux modes de transport, lorsqu’il n’est pas possible d’établir la part revenant a
chaque mode de transport.

(3) Maritime, fluvial et autres (téléphériques hors station de ski, agences de voyage, déménagement).

sd : semi-définitif p : provisoire.

Source : Insee, Comptes nationaux, base 2014, mai 2018

Les comptes des transports en 2017 - 41 =



partie A : transport et activité économique

LES DEPENSES DE TRANSPORT INDIVIDUEL CONTINUENT DE CROITRE

Les dépenses de transport individuel, y compris assurance, représentent 83 % des dépenses des ménages de
transport en valeur. Entre le début de la crise de 2008 et 2014, les dépenses de transport individuel ont baissé
en volume, les prix étant en augmentation. Depuis 2016, en lien avec la baisse du prix des carburants puis la
reprise de l'activité économique, elles repartent a la hausse : + 2,8 % en volume en 2017. Le prix moyen des
dépenses de transport individuel augmente de 2,6 % en 2017 du fait de 'augmentation du prix du carburant. Les
prix sont revenus a leur niveau de 2012.

Les dépenses d’achat de véhicules qui représentent 24,7 % des dépenses de transport individuel sont reparties
a la hausse depuis 2015 avec la progression des immatriculations de véhicules neufs : + 3,3 % en 2017 en
volume avec des prix qui augmentent de 0,8 %. Depuis 2012, les achats de véhicules augmentent de + 1,2 % en
moyenne annuelle en volume et les prix ont progressé de 0,9 %.

Les dépenses d’entretien et réparation (23 % des dépenses de transport individuel) progressent de 4,5 % en
2017 en volume avec des prix qui augmentent légérement (+ 0,4 %). Elles ont progressé de 1,9 % en moyenne
annuelle en volume depuis 2012, tandis que les prix se sont accrus de 1,2 % en moyenne par an.

La consommation de carburants et lubrifiants, qui avait augmenté en 2015 et 2016 sous I'effet de la baisse des
prix des carburants, ralentit en 2017 (+ 0,7 % en volume aprés 1,9 % en 2016) avec une nouvelle hausse des
prix des carburants (+ 9 % en 2017 aprés - 4,4 % en 2016). Depuis 2012, la consommation de carburants a
augmenté de 0,7 % en volume en moyenne annuelle, avec des prix en baisse de 2,4 % en moyenne annuelle,
ce qui se traduit par une réduction des dépenses en carburants des ménages en valeur de 1,8 % sur la période
et un redémarrage de leur circulation routiére.

Figure A3-3 Structure des dépenses de transport Figure A3-4 Evolution des dépenses en volume et

des ménages en 2017 des prix des transports individuels et collectifs
Part en % de la dépense (y compris TVA) en valeur Indice base 100 en 2010
Source : Insee, Comptes nationaux, base 2014, mai 2018 Source : Insee, Comptes nationaux, base 2014, mai 2018

LES DEPENSES EN TRANSPORT COLLECTIF EN CROISSANCE

En 2017, les dépenses en volume en transport collectif augmentent de 3,9 %, nettement plus rapidement que la
moyenne des cing derniéres années (+ 1,7 %). Les dépenses de transport collectif ne cessent de croitre depuis
1990. Leur poids dans les dépenses de transport des ménages est passé de 13,5 % en 2000 a 17 % en 2017.
Les dépenses de transport terrestre de voyageurs (58,7 % du transport collectif de voyageur), progressent de
2,6 % en volume avec des prix en hausse de + 2,5 % en 2017 : celles du transport routier (car, bus et taxis),
augmentent de 1,2 %, sans qu'il soit possible d’isoler ce qui est d0 au développement récent des cars ou des
VTC.

Les dépenses en transport ferroviaire se contractaient depuis la crise de 2008. En 2017, avec la reprise de
I'activité économique, elles augmentent de 5,1 % en volume. En 2017, les prix du transport ferroviaire sont en
hausse de 0,3 %.

Les dépenses de transport urbain (désignées par « dépenses de transport combiné » par ['Insee)
augmentent de 1,2 % en 2017 avec des prix en hausse de + 3,2 %.
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Les dépenses de transport aérien (37,0 % du transport collectif de voyageur) progressent de 6,3 % en 2017.
Les prix augmentent de 2,4 %. Depuis 2012, les dépenses des ménages en transport aérien ont progressé de
3,3 % en moyenne annuelle en volume.

Figure A3-5 Evolution des dépenses de transport des ménages (volume et prix)

Niveau en milliards d’euros, évolutions annuelles en %

Volumes Prix
Niveau Evolutions annuelles Evolutions annuelles
2017 2015 2016 2017 2017/ 2015 2016 2017| 2017/
(sd) ()| 2012 (sd) ()| 2012

Deplacements individuels 135,1 2,5 47 2,8 1,3 2,1 1,3 2,6 0,0
Achat de vehicules 4,7 52 78 33 1,2 09  -0,1 0,8 09
Dépenses d'utilisation des véhicules 934 1,4 34 2,5 1,3 -3,2 15 37 04
dont:

Carburants et lubrifiants(1) 39,1 1,9 1,9 0,7 0,7 -9,5 -4,4 9,0 -2,4

Entretien et réparation de véhicules particuliers 33,1 1,2 58 4,5 1,9 1,7 0,1 0,4 1,2
Assurances 74|  -25 25 1,0 07 1,7 1,3 1,4 05
Déplacement en transport collectif 28,8 1,0 19 39 1,7 08 1,6 2,4 0,8
Terrestre hors fluvial 126 2,0 14 2,6 0,2 3,0 3,8 25 2,7

Ferroviaire (train, métro, tramway..) 47 5,6 -6,8 5,1 27 3.1 0,2 0,3 1,7

Routier (cars, bus, taxis...) 39 0,4 1,9 1,2 15 29 7.8 42 3.1

Combiné (2) 39 04 1,9 1,2 1,5 12 -16 32 1,6
Aérien 11,1 36 1,0 6,3 33 07 40 24|  -06
Autres (3) 5,1 36 131 1,9 36 02 98  -07| -14
Dépenses de transport 164,0 2,3 42 2,9 1,3 -1,6 -1,3 2,6 0,1
Consommation totale des ménages 1174,5 1,5 21 1,0 1,2 0,3 -0,1 1,3 0,4

(1), (2), (3) voir notes en bas de tableau A3-1
Source : Insee, Comptes nationaux, base 2014, mai 2018

Consommation des ménages

En plus de leurs dépenses de consommation, les ménages bénéficient de services directement pris en
charge par les administrations publiques et les institutions sans but lucratif au service des ménages,
notamment dans les transports. La consommation effective des ménages comprend ces transferts en plus
de leurs dépenses de consommation, de loisirs et culture, enseignement action sociale par exemple. La
dépense de consommation des ménages présentée ici ne les prend pas en compte.

Les dépenses d’assurance de véhicules ont été rajoutées aux dépenses de consommation des ménages en
transport.
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A4. Dépenses des administrations publiques centrales et
locales

En 2017, les dépenses totales consolidées des administrations publiques s’élévent a 44,7 milliards
d’euros. Elles progressent de 4,4 %. Les dépenses de fonctionnement augmentent deux fois plus vite
que leur rythme des cinq derniéres années (+ 1,4 %) et les dépenses d’investissement (+ 11%) sont en
forte hausse.

Les dépenses totales des administrations publiques centrales (Apuc) croissent de 3,3 %. Celles des
administrations publiques locales (Apul), qui représentent 76,3 % des dépenses publiques totales non
consolidées en transport, progressent de 4,9 %. Depuis 2012, les dépenses totales des Apuc reculent en
moyenne annuelle de 1,2 %. Celles des Apul, tirées par les investissements de la Société du Grand Paris,
augmentent de 0,4 % par an sur la méme période.

LES DEPENSES DES ADMINISTRATIONS PUBLIQUES CENTRALES (APUC) PROGRESSENT

Les dépenses totales des Apuc en faveur des transports croissent de 3,3 % (11,2 milliards d’euros en 2017, en
hausse de 0,4 milliard d’euros). Les dépenses d’investissement progressent fortement en 2017 (+ 21,8 %, soit
une hausse de 0,6 milliard d’euros), alors que les dépenses de fonctionnement (qui représentent 71,6 % des
dépenses des Apuc) sont en diminution (- 2,5 %).

Figure A4-1 Les dépenses en transport des administrations publiques centrales

Niveau en millions d’euros ; évolution annuelle en %

Dépenses de fonctionnement Dépenses d'investissement Total des dépenses
Administrations Evolutions annuelles Evolutions annuelles Evolutions annuelles
publiques centrales | \;yeqy 2016 | 2017 | 2017/ | Niveau | 2015 | 2016 2017/ | Niveau | 2015 | 2016 | 2017 | 2017/
(APUC) 2017 p |2015d| sd | p | 2012 |2017p| d sd |2017p| 2012 | 2017p | d | sd | p | 2012
Total (hors charges
de retraites) 8007 -2,7 -041 -25 -17] 3173 22,3 159 +21.8| +0,2| 11180 -90 -44 +33 .12
Transport routier 917 -91 24 -56 -62 1026 -05 -139 +19| -107] 1942 -47 -86 -1.8 -87

Transport ferroviaire 4138 -03 +0,9 -15 -04 783| +16,7 -10,9 +259( +18,1 4920 +1,8 -08 +2,00 +15
Transports collectifs

urbains 24 +6,0 -292 +1,3( -2,8 252| -15,1 +3,8 -16,2| +0,7 275| -13,4 +0,4 -149] +0,4
Voies navigables 368 -0,2 -0,3 +3,71 -19 365 -3,5 +77,8 +26,2| +8,5 733 -1,3 +242 +13,8] +2,5
Transport maritime 380 -8,1 -5,3  +5/7 -1,5 165| +16,4 -19,4 +26,0 -0,1 545 -19 -9,5 +111 -1,1
Transport aérien 1775 -1,3 +1,4 -0,2[ +0,0 575 -19,4 -67,6 +202,9| +10,9 2350 -6,5 -159 +19,4[ +2,1
Services communs 405 -10,5 -3,2 -23,3] -85 8 -96,4 +125,5 -88,4| -50 413| -60,2 +3,6 -30,7] -85
Charges de retraites (1) 4602 -04 -0,9 0,0 +0,1 4602 -04 -09 0,0 +0,1

(1) Les charges de retraite consistent en subventions d’équilibre de I'Etat & des régimes de retraite spéciaux.
d : définitif ; sd : semi-définitif ; p : provisoire.
Sources : DGFIP ; calculs du SDES

La dépense de fonctionnement des Apuc en faveur des transports diminue de 2,5 % en 2017. Les transports
par voie d’eau bénéficient d’'une hausse des aides de I'Etat (+ 3,7 % pour le transport fluvial et + 5,7 % pour le
transport maritime). Le transport collectif urbain est essentiellement soutenu par les Apul puisqu’il ne pergoit que
24 millions d’euros d'aide des Apuc en 2017 pour son fonctionnement. Cependant, la dépense de
fonctionnement en faveur des TCU augmente en 2017 de 1,3 %.

Depuis 2012, la dépense totale des Apuc pour le transport recule de 1,2 % en moyenne annuelle. Les
dépenses de fonctionnement diminuent de 1,7 % par an sur la période 2012-2017, tandis que les
investissements progressent de 0,2 % en moyenne annuelle.

Depuis 2012, tous les modes de transport ont des dépenses de fonctionnement en baisse, particulierement
le transport routier qui diminue de 6,2 % par an. Les dépenses de fonctionnement en faveur du transport aérien
sont stables en moyenne annuelle depuis 2012.
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LES DEPENSES DES ADMINISTRATIONS PUBLIQUES LOCALES (APUL) SONT EN
AUGMENTATION DE 4,9 % EN 2017

Les dépenses des Apul croissent de 4,9 % en 2017. Les dépenses de fonctionnement des Apul progressent de
2,7 %, les aides a l'investissement de 9,5 %.

La dépense totale de transport des régions croit de 26,7 %, alors que celle des départements recule de
9,8 % en 2017. La compétence « transport » a été transférée des départements aux régions, conformément aux
dispositions de la loi n® 2015-991 du 7 aolt 2015 portant nouvelle organisation territoriale de la République
(NOTRe). Le transfert des transports non urbains est effectif depuis le 1er janvier 2017. Le transfert des
transports scolaires est entré en vigueur le 1°" septembre 2017.

Figure A4-2 Les dépenses en transport des administrations publiques locales

Niveau en millions d’euros ; évolution annuelle en %

Dépenses de fonctionnement Dépenses d'investissement Total des dépenses
Administrations Evolutions annuelles Evolutions annuelles Evolutions annuelles
publiques locales | Niveau [ 2015 | 2016 | 2017 {2017/ | Niveau 2016 | 2017 | 2017/ [Niveau| 2015 | 2016 | 2017 | 2017/
(APUL) 2017 p| d sd p [2012]2017 p[2015d| sd p |20122017p| d sd p |[2012
Administrations
locales* 23650( +1,9 -1,4 +2,7| +1,4/ 12265 -2,3 -57 +9,5( -1,5/35915 +0,4 -2,9 +4,9 +0,4
Voirie 4746 -11 -68 +0,0 -15 6949 -116 -82 +57[ -55/11695 -76 -7,6 +33[ -40
Autres
infrastructures de
transport 553| +2,6 +4,1 +7,4 -3,7| 1991 +252 +9,0 +52,6| +16,0| 2544| +17,6 +7,6 +39,8 9,5
Transports de
voyageurs et
marchandises 16295\ +3,4 +0,8 +4,8| +3,3| 3293 +135 -52 -0,2| +1,9(19588 +51 -0,3 +3,9 3,0
Transports scolairey 2056| -1,2 -58 -7,2[ -27| 32| +51,7 -37,1 +32,2| +3,0/ 2087 -0,7 -63 -6,7| -2,6
Régions 6483| +4,3 -0,1 +47,8( +10,2| 2227( -1,6 -6,9 -10,6] +0,5 8710( +2,0 -2,7 +26,7| +7,2
Voirie 115 +9,7 +30,1 +50,7| 13,2 635 +17,6 -2,2 -12[ 14| 750 +16,9 +0,4 +43[ 28
Autres
infrastructures de
transport 60| +17,0 +124 -12,1| 3,7 563 -13,9 -24,4 +12,7| -2,3| 623 -12,0 -21,3 +9,7[ -18
Transports de
voyageurs et
marchandises 5850 +4,1 -0,7 +379| +8,6| 1024 -2,5 -08 -24,1| +1,7| 6874 +2,4 -0,7 +23,0 74
Transports scolaireg 459 - - 5 - 464 -
Départements 4783 -1,8 -29 -17,6] -43 3166 -11,0 -41 53 -43| 7950 -51 -33 -98 -43
Voirie 2167( -1,9 -46 11 -13/ 2747 -102 -23 12 -40] 4914 -66 -33 12 -28

AUres

infrastructures de
transport 46| +0,2 -2,6 -124 -1,9 122 -17,2 -18,0 -3,2| -155 168 -13,3 -14,0 -59| -12,8
Transports de
voyageurs et

marchandises 1374 +2,5 -0,9 -24,0[ -34 294 -17,7 -20,0 +86,4| -0,4| 1668 +0,1 -2,7 -152| -2,9
Transports scolairey 1196| -54 -29 -33,7| -9,3] 4 +32,1 +29,8 -66,4| -2,1| 1200( -53 -2,8 -33,9] -93
Communes et

EPCI (1) 3535 -4,5 -182 +0,8 -4,5 3907 -16,1 -141 +9,4| -7,9| 7442 -10,6 -16,2 +51| -6,4
Voirie 2553 -1,0 -35 -02 -04 3822 -159 -141 98 -7,7| 6375 -106 -9,9 56 -51

Transports de
voyageurs et

marchandises 673| -11,4 -50,0 +1,8 -15,4 81| -22,0 -156 -4,4| -15,5| 755 -123 -476 1,1 -154
Transports scolaireg 308 -14 -7,8 +6,9 0,6 4 -32,1 +4,5 +18,9 1,9 312 -19 -7,7 +7,0 0,6
ODAL (2),

syndicats, régies | 12115 +4,1 +1,6 +0,2| +2,6| 3951 +36,8 +59 +28,5 +8,8(16067| +9,2 +2,5 +59 +39
Voirie 215 -2,3 -49 -139 -74 55| -99 -7,7 -64| -7,6 270 -39 -54 -125 -74
Autres

infrastructures de

transport 479| -0,3 +3,7 +123[ -4,4] 1466[+382,1 +59,5 +85,1| +51,4| 1946( +76,0 +34,2 +59,6| 20,0

Transports de
voyageurs et
marchandises 11111 +3,8 +2,3 +0,8| 3,4 2404 +196 -43 +88| +0,9(13514 +6,3 +1,2 +2,1| 2,9
Transports scolairey ~ 310| +21,8 -12,8 -20,8] -0,9 27| +89,3 -59,6 +84,7| 3,8 337 +251 -16,2 -17,1| -0,

d : définitif ; sd : semi-définitif ; p : provisoire.

(1) EPCI : établissement public de coopération intercommunale.
(2) Odal : organisme divers d’administration locale.

(*) Total consolidé hors transferts entre Apul

Sources : DGFIP ; calculs du SDES
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La forte croissance des dépenses dinvestissement des organismes divers d’administration locale se
poursuit, +28,5 % en 2017 aprés +5,9 % en 2016. Il s’agit principalement de la montée en charge des
investissements de la Société du Grand Paris pour la réalisation de la ligne 15 Sud du projet « Grand Paris
Express ». Les investissements provenant directement de la Société du Grand Paris sont comptabilisés dans la
catégorie « Autres infrastructures de transport ». Les établissements publics territoriaux de la métropole du
Grand Paris sont quant a eux classés dans le groupe des communes et EPCI comme en comptabilité nationale.

Apres plusieurs années de baisse, les dépenses d’investissement en voirie des APUL sont en augmentation
en 2017 (+ 5,7 %), principalement du fait des hausses de l'investissement des communes et des EPCI.

Depuis 2012, la dépense des Apul en transport augmente de 0,4 % par an en moyenne. La dépense des
Apul pour les « Transports de voyageurs et de marchandises » progresse de 3,0 % par an depuis 2012. Les
dépenses liées a la voirie et celles des transports scolaires sont par contre en diminution, respectivement de
4,0 % et 2,6 % en moyenne annuelle sur cette période. Malgré les forts investissements pour la réalisation du
Grand Paris Express en fin de période, I'investissement diminue (- 1,5 % par an), alors que la dépense de
fonctionnement progresse légérement (+ 1,4 % par an).

LES DEPENSES CONSOLIDEES DES ADMINISTRATIONS PUBLIQUES CROISSENT DE 4,4 % EN 2017

Chaque année, on observe des transferts monétaires entre Apuc et Apul. En 2017, les Apuc (essentiellement
I'Etat) ont versé 2,1 milliards d’euros aux collectivités locales. Inversement, les Apul ont versé 340 millions
d’euros aux Apuc. Afin d’éviter de compter deux fois la méme ligne budgétaire, on fait abstraction de ces
transferts entre administrations publiques (APU), pour obtenir une dépense consolidée des APU. Celle-ci s’éléeve
a 44,7 milliards d’euros en 2017. Elle croit de 4,4 % par rapport a 2016. ]

Une grande partie du transfert entre APU est constituée des 1,8 milliard d’euros que I'Etat verse chaque
année aux régions pour financer le fonctionnement du transport express régional (TER). Ce montant est stable
depuis plusieurs années.

Figure A4-3 Les dépenses en transport des administrations publiques (hors doubles comptes)

Niveau en millions d’euros ; évolution annuelle en %

Dépenses de fonctionnement Dépenses d'investissement Total des dépenses

Total consolidé (hors Evolutions annuelles Evolutions annuelles Evolutions annuelles

transferts entre APU) | Niveau|2015|2016 ({2017 |2017/ [ Niveau (2015|2016 | 2017|2017/ | Niveau [ 2015|2016 |2017 | 2017/
APUC et APUL hors |2017 p| d sd p [2012]2017p| d sd p |[2012 (2017 p| d sd p |2012
charge de retraite | 29 705| +0,7 -0,9 +1,4| +0,7/15003| -7,5 -6,9 +11,0| -1,1] 44707 -22 -2,8 +4,4| +0,0

d : définitif ; sd : semi-définitif ; p : provisoire.
Sources : DGFIP ; calculs du SDES

Champ des dépenses des APU

Les administrations publiques centrales comprennent I'Etat et les organismes divers d’administration centrale
(Odac) : Chambre nationale de la batellerie artisanale (CNBA), Institut frangais des sciences et technologies
des transports, de 'aménagement et des réseaux (Ifsttar), Société nationale de sauvetage en mer (SNSM),
Agence de financement des infrastructures de transport en France (AFITF) et Voies navigables de France
(VNF). Le champ ne comprend pas les entreprises publiques de transport ou de gestion d’infrastructures
(telles que SNCF ou RFF devenu SNCF Réseau le 1°" janvier 2015). Les dépenses des Odac et celles
réalisées a partir du budget général de I'Etat sont consolidées. Ainsi, le versement de subventions du budget
général de I'Etat a 'AFITF, ainsi que le versement en sens inverse de fonds de concours, ne sont pas
comptabilisés dans les dépenses totales.

Les administrations publiques locales comprennent les communes, départements et régions, les
groupements de communes a fiscalité propre, les syndicats de communes et les syndicats mixtes, ainsi

que les chambres de commerce et d’industrie. Les principaux organismes divers d’administration locale pris
en compte sont : le Syndicat des transports d'lle-de-France (Stif) appelé Tle-de-France Mobilités depuis le
1°"juillet 2017, I'office des transports de Corse (OTC) et cette année la Société du Grand Paris (prise en
compte a partir de 2015).
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A5.1 Transferts publics aux opérateurs de transport collectif de
voyageurs (SNCF, RATP, TCU de province)

En 2017, les transferts des administrations publiques centrales et locales a destination des opérateurs
de transport ferroviaire de voyageurs et du transport collectif urbain s’élévent a 13,1 milliards d’euros.
51 % des montants sont consacrés au transport ferroviaire régional et aux transports collectifs urbains
de province, et 42 % au transport collectif urbain d’lle-de-France, le reste étant affecté aux grandes
lignes. Tous réseaux confondus, 83 % des montants versés relévent du fonctionnement (rémunération de
la délégation de service public, compensations tarifaires et subventions d’exploitation) et 17 % sont des
aides a I'investissement.

LES TRANSFERTS VERS LA SNCF

En 2017, les transferts totaux (hors contributions aux charges de retraites) des administrations publiques au
profit de SNCF Mobilité reculent de 2,2 % (ils croissent de 4,5 % en moyenne annuelle depuis 2012). Toutes
activités confondues (trains grandes lignes, TER, Transilien), ils sont de 7,1 milliards d’euros.

Les transferts consistent essentiellement en contributions d’exploitation qui s’élévent a 5,7 milliards d’euros
(+ 0,5 %). Celles-ci regroupent I'ensemble des compensations tarifaires et des contributions de service, tous
réseaux confondus.

En 2017, I'Etat a versé 509 millions d’euros & la SNCF, soit une baisse de 9,3 % par rapport a 2016. Les
régions ont versé 3,0 milliards d’euros destinés aux TER, soit une hausse de 2,1 % en 2017 (+2,0 % en
moyenne annuelle depuis 2012). 2,2 milliards d’euros ont été versés pour le Transilien, principalement par fle-de-
France Mobilités, montant en augmentation de 0,8 % en 2017 (+ 5,5 % en moyenne annuelle depuis 2012).

Les subventions d’investissement sont au total de 1,3 milliard d’euros en 2017. Malgré la baisse de ces
subventions en 2017 (- 11,5 %), les investissements ont fortement augmenté depuis 2012 (+ 13,8 % par an). La
contribution de I'Etat, qui représente 31,2 % du financement des investissements, s’est accrue de 16,4 % en
moyenne annuelle depuis 2012, celle d'lle-de-France Mobilités (41,6 % des investissements) de 26,7 % et celles
des régions (27,1 % des investissements) de 1,7 %. Suite au rapport de la commission présidée par le député
Philippe Duron, I'Etat s’est engagé dans une nouvelle dynamique pour faire renaitre 'offre TET en finangant a
horizon de 2020 le renouvellement du matériel roulant des trains d’équilibre du territoire, tant sur les lignes
structurantes que sur les autres lignes. Toutefois, en 2017, les investissements de I'Etat et des régions diminuent
nettement (respectivement - 9,9 % et - 34,9 %).

Figure A5.1-1 Transferts des administrations Figure A5.1-2 Transferts des administrations

publiques (hors retraite) par type de réseau publiques vers la SNCF hors caisse de retraite
Niveau en millions d’euros, hors TVA, évolution annuelle en % Niveau en millions d’euros, hors TVA, évolution annuelle en %
- - " Niveau Evolutions annuelles
Niveau Evolutions annuelles
2017/
2017 | 2015 2016 2017 220(:172/ 2017 | 2015 2016 2017 2012
Exploitation 10845 2,9 2,1 -0,8 1,6 |[Exploitation 5734 39 54 05 30
Train grandes lignes 509 3,5 11,8 -9,3 -1,1 - versés par I'Etat 509 35 118 -93| -1,1
TER et TCUP 6122 1,3 0,0 1,0 1,0
i - versés par les régions 3005 2,8 0,1 2,1 2,0
Transports urbains IdF 4214 5.1 41 2.3 2.9 )
(RATP et SNCF) - versés par lle de France| .., 57 116 08 55
Investissement 2235 20,5 50 -11,9 7,1 Mobilités ’ ’ ’ ’
Train grandes lignes 411 23,4 83,0 -9,9] 16,4 |Investissement 1316 181 14,2 -11,5/ 13,8
TER et TCUP 596 -5,8 -8,5 -24,4 -1,0 , incial ¢
- versés principalemen
Transports urbains IdF 1229 46.9 10 50 94 parl’Etatp P 411 23,4 83,0 -9,9 16,4
(RATP et SNCF) ’ ’ ’ ’
Total 13080 5,7 2,7 -2,9 2,4 - versés par les régions 357 -1,8 -11,8 -349 17
Train grandes lignes 920 9,3 35,4 -9,6 4,7 - versés principalement
TER et TCUP 6718 0,4 -1,0 -1,9 0,9 par fle de France 548 61,7 12,0 13,7 26,7
. Mobilités
Transports urbains IdF 5 442 12.8 2.9 2.9 42
(RATP et SNCF) Total hors retraites 7074 6,2 70 22 4,5
Source : SNCF ; RATP ; Cerema Source : SNCF
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Figure A5.1-3 Transferts des administrations
publiques au profit de I’activité TER de la SNCF
Niveau en millions d’euros, hors TVA, évolution annuelle en %

Figure A5.1-4 Transferts des administrations
publiques au profit de I’activité Transilien (SNCF)
Niveau en millions d’euros, hors TVA, évolution annuelle en %

Niveau Evolutions annuelles

Niveau Evolutions annuelles
2017/ 2017/
2017 | 2015 2016 2017 2012 2017 | 2015 2016 2017 2012
Exploitation 3003 2.8 0,1 2,2 2.4 Exploitation (versés pour l'le-de- 2 220 57 11,6 08 55
France)
Exploitation des services 2 602 2,9 0,4 6,3 3,2 _— "
dor}t cont_rlbgtlon liées aux charges 1877 5.8 9.5 0.3 5.1
d'exploitation
Compensation tarifs sociaux 401 2,5 -2,1  -18,1 -2,0
Investissement 548, 61,7 12,0 13,7 26,7
Investissement 357 -1,8 -11,8 -349 1,7 Subventions au titre du 227 81,8 2492 62,6 80,1
programme CPER
Versements des régions a dont Région, départements et
la SNCF pour le TER 3361 2,0 2,1 3,6 2,3 lle-de-France Mobilités 220 31,8 3009 88,9 78,9
PN Subventions hors CPER 321 59,8 -12,3 -6,3| 155
Versements de I'Etat a la
SN(_ZF _pour les tarifs 18 -6,6 7,6 10,1 -0,9| |Total _rfegu par la SNCF pour le 2768 12,7 1,7 31 8.2
militaires des TER transilien

Source : SNCF
LES TRANSFERTS VERS LA RATP

Source : SNCF

En 2017, la RATP a pergu des administrations publiques 2,7 milliards d’euros, dont 2,3 milliards d’euros de la
Région lle-de-France (y compris d’lle-de-France Mobilités). Ce montant, en baisse en 2017 (- 8,5 %) est en
progression de 0,9 % en moyenne annuelle depuis 2012. Il est principalement constitué de subventions
d’exploitation (2,0 milliards d’euros), qui sont en progression de + 0,3 % en moyenne annuelle depuis 2012 mais
en baisse en 2017 (- 5,6 %). Les subventions d’investissement diminuent de 16,0 % en 2017 mais augmentent
en moyenne annuelle de 2,7 % depuis 2012. Il est & noter que les collectivités territoriales (hors Région lle-de-
France et lle-de-France Mobilités) ont un poids croissant dans les aides a l'investissement : leur participation est
passée de 6,8 % en 2010 a 35,7 % en 2017.

LES TRANSFERTS AUX TCU DE PROVINCE EN 2016

En 2016, les transports collectifs urbains de province ont regu 3,5 milliards d’euros de subventions, 3,4 milliards
d’euros pour le fonctionnement, et 0,2 milliard d’euros pour I'investissement. Les subventions de fonctionnement,
versées aux entreprises effectuant le transport urbain reculent de 0,4 % en 2016 (et croissent de 3,5 % en
moyenne annuelle depuis 2012). Les subventions d’investissement regues par les autorités organisatrices
diminuent de 36,4 % en 2016. Les aides de 'Etat représentent 68 % des subventions totales d’investissement,
celles des collectivités territoriales 24 %, et celles de I'Union européenne 8 %.

Figure A5.1-5 Transferts des administrations Figure A5.1-6 Subventions 2016 versées par les
publiques centrales et locales a la RATP administrations publiques au profit du transport

collectif urbain de province (TCUP).

Niveau en millions d’euros, hors TVA, évolution annuelle en % Niveau en millions d’euros, hors TVA, évolution annuelle en %

Niveau Evolutions annuelles Niveau Evolutions annuelles
2017/
- ' 20171 2015 2016 2017 | 4p 2016 | 2014 2015 2016 20;3/11
Explmtatlon.(?/e:rses par lle de 1994 45 28 .56 0,3 —
Fra::"ocj _"é";b"";esf’ i Exploitation (pergues par les 330 72 13 04 35
ntrioution rorraiaire . y y =Y, y
dexplotation 960 54 06 -99 -04 [|entreprises de TCUP)
C?ntribu_tion forfaitaire 941 33 -43 24 1.2 Compensations tarifaires 105, -2,7 583 -10,8 71
d'investissement Subvention d loitati
Contribution taxe professionnelle ubvention dexploftation 3265 74 0.0 0.0 33
et fonciére 108 51 99 2% 0.7 versée par les AO ' ' ' ’
Aures -16 116 406 -1750 78 |pyestissement (pergues par
Investissement 681 406 73 160 27 g 152 -174 -151 -364) -12,6
Etat 89 229 77 409 3,6 .
Région et lle de France Mobilités| 349 202 257 -194 59 | D N 103 257 262 49) -3
Autres collectivités territoriales 243 1727 406 -229 37,4 | Collectivités locales 3% -81 -95 -688 -243
ToEaI transferts publics 2675 12,8 -4,1 -8,5 0,9 Union européenne 12 -85 243 -494| -17.2
ZjeFde France Mobilités et région 2343 75 77 .80 0.8 |Total 3522 48 0,0 2,8 24

Source : RATP Source : enquéte annuelle sur les transports urbains

(Cerema, DGITM, Gart, UTP), année 2016 ; calculs SDES
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Les contrats Tle-de-France Mobilités avec la SNCF et la RATP

De nouveaux contrats ont été signés avec la RATP et la SNCF en novembre 2015.

Ces contrats portent sur la sécurité, I'information des voyageurs en temps réel, la propreté et la mise en
ceuvre de nouveaux services ; 490 agents supplémentaires seront déployés pour renforcer I'accueil et la
sécurité des voyageurs a bord des trains, des bus, en station et en gares.

Ces contrats prévoient 12,3 milliards d’euros d’investissements pour notamment le renouvellement du
matériel roulant, la transition énergétique, 'amélioration et la construction de nouvelles gares et de stations.
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A5.2 Transferts publics aux gestionnaires
d’infrastructures

SNCF Réseau qui assure la gestion des réseaux ferroviaires ferrés, est né de la fusion de Réseau ferré de
France (RFF) en 2015 et de SNCF Infra. Voies navigables de France (VNF) est devenu un établissement
public administratif (Epa) depuis 2013. Alors que les subventions publiques d’investissement destinées a
SNCF Réseau croissent de 15,8 % en 2017, celles destinées a VNF reculent de 15,4 %. VNF recoit aussi
une importante subvention d’exploitation pour rémunérer ses agents qui ont changé de statut au
moment de la réforme.

LA REFORME FERROVIAIRE DE 2015

Depuis 2015, SNCF Réseau regroupe en un seul établissement public les équipes de Réseau ferré de France et
de la branche Infrastructure de la SNCF.

SNCF Reéseau gére, maintient, développe et commercialise les services offerts par le Réseau Ferré
National ; il est responsable de la sécurité des lignes et vise a améliorer leur performance. Il garantit 'accés au
réseau et aux infrastructures de services dans des conditions transparentes et non discriminatoires pour ses
clients (28 entreprises ferroviaires).

2016 est la premiére année compléte pour les comptes de SNCF Réseau. Les données comptables de 2016
de SNCF Réseau sont en rupture de séries avec celles de RFF puisque les contours des deux entreprises ne
sont pas les mémes. Les aides publiques anciennement destinées a RFF sont maintenant versées a SNCF
Réseau. La dette nette (hors partenariats public-privé (PPP)) s’éléve a 47,2 milliards d’euros au 31 décembre
2017 (43,6 milliards d’euros fin 2016).

Figure A5.2-1 Transferts des administrations Figure A5.2-2 Les comptes de SNCF Réseau
publiques au profit de SNCF Réseau

Niveau en millions d’euros, évolution annuelle en % Niveau en millions d’euros
Niveau Evolutions annuelles 2012 2015 2016 2017
2017 | 2015 2016 2017 2017/ Produits d'exploitation 6 520 9173 11365 12177
2012 Redevances diinfrastructure 5085 5 806 5735 5780
ntions d'in issemen 187 -4, -8, 15, -0, ibuti '
Subventions d'investissement 870 ,3 8,9 58 0,6 gci:]r;trnbLtj:f:tf;IEtat aux charges 280 76 105 132
Communauté européenne 101| 353 -144 688 -28 as S
Production immobilisée 908 1990 3752 4 344
Etat + AFTTF 686| 110 97 12| -33| [Charges d'exploitation 5181|  8303| 10481 11220
Etat (hors AFITF) 189 21,4 -258 146| -13,1 s:ir:;u;:iér:fart;osr;r\:z;ﬁf:::lseus;ion- 3062 1619 0 0
AFITF 497| 60 297 -31 29 , ) 9
Dotation aux amortissements 1258 1784 1516 1726
Collectivités territoriales et autres 1084| -127 -192 235 17| |Résultat d'exploitation 1339 871 883 957
Régions 351| -11,7 -409 -17.3 9.9 Résultat financier -1 362 -1444 -1442 -1426
Résultat net de I'exercice 18 -10 073 -413 -295
Départements 217 -26,9 74 811 16
Capacité d'autofinancement 2002 2048 1775 1887
Communes 81| -296 189 -123 -105] |\ ochissements réseau 3604| 4230 4381 4795
Autres 434 353 706 808  464| |Dette along terme au 31/12 33372 40649 43590 47173
Source : SNCF Réseau Source : SNCF Réseau

PROGRES DES TRANSFERTS PUBLICS

En 2017, le montant des subventions d’investissement recues par SNCF réseau s’accroit de 15,8 % ; sur la
période entre 2012 et 2017, il recule de 0,6 % en moyenne annuelle.

Les subventions d’investissement de I'Etat (y compris AFITF) (37 % des subventions totales) sont en
progression de 1,2 % en 2017. Entre 2012 et 2017, elles ont baissé de 3,3 % en moyenne annuelle.

En 2017, les collectivités territoriales ont versé 58 % des subventions d’investissement. Elles croissent de
23,5 % en 2017, et progressent en moyenne annuelle de 1,7 % depuis 2012. La part des organismes divers
d'administration locale (Odal) et autres financeurs territoriaux, tels que la Métropole du Grand Paris, progresse :
6 % en 2014, 15 % en 2016 et 23 % en 2017.

Les subventions en provenance de I'UE sont trés irrégulieres, et représentent selon les années entre 3 et
6 % des subventions d’investissement ; elles baissent de 2,8 % en moyenne depuis 2012.
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LA REFORME DE VNF DE 2013

Voies navigables de France (VNF), anciennement établissement Epic, est devenu au 1 janvier 2013 un
établissement public administratif (EPA). Les 4 400 agents des services de navigation de I'Etat, auparavant
détachés auprés de I'Epic, ont été intégrés a partir de cette date a 'EPA au coté des 300 salariés de
I'établissement. Leur rémunération entre par conséquent dans le périmétre budgétaire de VNF alors qu’elle
figurait auparavant dans le budget du ministére de la Transition écologique et solidaire ; en contrepartie, I'Etat
verse une subvention d’exploitation a VNF (245 millions d’euros en 2017).

Pour cette raison les comptes de VNF sont présentés depuis 2013 seulement.

Figure A5.2-3 Les comptes de VNF Figure A5.2-4 Transferts des administrations
publiques au profit de VNF
Niveau en millions d’euros, évolution annuelle en % Niveau en millions d’euros, évolution annuelle en %
Niveau Evolutions annuelles
Niveau Evolutions annuelles 2017/
2017 2015 2016 2017
2017 | 2015 2016 2017| 2017/2013 2013
Chiffre d'affaires 181,1 -1,9  -46 2,2 -2,1| |subventions de fonctionnement 248,0 -3,7 -0,9 0,8 -2,3
Consommations intermédiaires 94,2 -04 4,0 0,1 1,6 Etat 245.2 38 07 0.4 23
o autres (regions, R N ~

Valeur aljoutee (hor§ ) départements,communes, CCl...) 0.3 9.1 19.1 89.4 55,2
subventions d'exploitation) 916 -31 -95 26 52| |subventions d'investissement 954 23 37,4 -154) -30
Frais de personnel 239,6 04 76 -53 1,3 Etatet AFITF 70,1 66,3 31,0 -10,2 4,0
Impots et taxes 18,60 -1,3 43 -24 1,8 Régions 94 -60,1 1729 -60,6| -27,6
Excédent brut d'exploitation 81,1 -126 -13,0 -0,2 -13,3 Départements 0,5 ns ns ns| ns|
Frais financiers 6,4 -12,4 n.s. nd| nd Union européenne 2,0 -75,6 35,0 -64,5| -439

Autres (communes, CCI...) 13,4 46,5 -48,0 250,5 411
Capacité d'autofinancement 70,2 -96 -7,3 -13,4 -14,8| |Total 3434 -23 8,6 -4,3 -2,5
Investissements 259 -88 17,1 -86,5 -65,9 ianificatif
Dette MLT au 31-12 10 150 211 -116 18,5 NS - non signiticat
Source : VNF Source : VNF

LES TRANSFERTS PUBLICS POUR LES INVESTISSEMENTS DECROISSENT

En 2017, les ressources propres de VNF (181 millions d’euros) se redressent aprés trois années de recul
(+ 2,2 %). Depuis 2013 cependant, le recul moyen annuel est de 2,1 %. Son résultat d’exploitation est stable en
2017 (- 0,2 %), alors qu’il baisse de 13,3 % par an en moyenne depuis 2013.

Les subventions de fonctionnement (y compris prise en charge par I'Etat de la rémunération du personnel
transféré a 'établissement public) progressent 1égérement (+ 0,8 %). Les subventions d’investissement recues
par VNF reculent cette année de 15,4 %, pour atteindre 95 millions d’euros. Toutefois, en mai 2017 a été créée
la Société du Canal Seine-Nord Europe (SCSNE). Cet Epic prend le relais de Voies VNF pour la construction du
canal Seine-Nord Europe, infrastructure fluviale qui reliera les bassins de la Seine et de I'Oise au réseau
européen a grand gabarit.
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Figure A5.2-5 Evolution des investissements (hors Figure A5.2-6 Origine des subventions
PPP) et des subventions d’investissement regues d’investissement versées a VNF en 2017

par SNCF Réseau selon leur origine
En millions d’euros En %

MEC_——1 Autres Mée 2,1%
5000 Communes 5000 14.0%

BN Départements 0,5%
4000 - — 4000
1 Régions
9,9%
I Etat
3000 < N — 3000

— Eur'oprer

2000 4 4 — 2000

1000 - 1000 73,5%
® Union Européenne M Etat, AFITF
0 —0 i .
Régions B Départements
2001 2005 2010 2016
Autres
Source : SNCF Réseau Source : VNF
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AG. Recettes publiques liées au transport

En 2017, les principales recettes liées au transport prélevées par les administrations s’élévent a
50,0 milliards d’euros. Elles augmentent sensiblement en 2017 (+ 5,3 % aprés + 5,1 % en 2016). La TICPE
représente a elle seule 59,1 % des recettes des administrations publiques liées au transport.

LES TAXES ET REDEVANCES DUES PAR LES PRODUCTEURS ET USAGERS

Les redevances sont des recettes pergues en échange de [utilisation d'une infrastructure gérée par un
organisme public. Ainsi, les compagnies aériennes versent a l'aviation civile 1,6 milliard d’euros de redevances
(soit 81 % des recettes du Budget annexe de contrdle et d’exploitation aériens - BACEA) pour les services de
navigation aérienne ou d'atterrissage. Ce montant s’est accru sensiblement en 2010, date a laquelle a été
introduite une nouvelle composante de redevance (redevance océanique). Par ailleurs, des taxes sont payées
par les usagers ou les producteurs de transport. Elles constituent des versements sans contrepartie directe,
versées au budget général des administrations ou affectées au financement d'une action particuliere. Dans le
cas du transport aérien, il s’agit de la taxe de l'aviation civile, également affectée au BACEA, d’'un montant de
437 millions d’euros. Le produit fiscal le plus élevé provient de la taxe intérieure de consommation des produits
énergétiques (TICPE), avec 29,6 milliards d’euros, en hausse de 5,9 %. La TICPE, sans étre une taxe spécifique
sur les transports, gréve principalement, parmi les carburants, ceux destinés a un usage routier (cf. encadré).
Depuis 2005, les régions bénéficient d’'une partie de la TICPE collectée. Cette part atteint 19,5 % en 2017, elle
était de 16,5 % en 2010. Le produit du total des taxes carburants, dont la TICPE est la principale, représente
30,7 milliards d’euros en 2017 (y compris Drom) en hausse de 5,6 %, notamment aprés l'introduction, au
1er avril 2014, d’'une composante additionnelle de taxation relative a I'émission de dioxyde de carbone (cf.
encadré). |l s’est accru depuis 2012 au rythme annuel de 4,4 % en moyenne. La taxe sur le certificat
d’'immatriculation représente 2,2 milliards d’euros (+ 2,7 %). La taxe sur les contrats d’assurance automobile,
versée aux administrations de la sécurité sociale, est d'un montant de 1,0 milliard d’euros, et est en recul de
1,7 % en 2017.

Le financement par des « non-usagers »

A linverse, certains prélévements reposent sur des assiettes indépendantes de I'utilisation des transports, mais
sont affectés au financement d’actions liées au transport et a ses infrastructures. C'est notamment le cas du
versement transport (VT) qui, avec 8,5 milliards d’euros, est la principale source de financement des transports
collectifs urbains. Cette cotisation des entreprises, assise sur leur masse salariale, a progressé de 4,5 % en
moyenne annuelle depuis cing ans. Le VT est versé aux autorités organisatrices des transports urbains (AOTU)
par les entreprises qui emploient dix salariés ou plus, travaillant a l'intérieur du périmétre des AOTU. Le produit
du VT a progressé légerement moins rapidement en province (+ 3,2 % en moyenne annuelle depuis 2012) qu’en
lle-de-France (+ 5,9 %). La taxe hydraulique (133 millions d’euros) est un autre exemple de taxe ne concernant
pas directement les usagers. Elle est payée par les concessionnaires des barrages qui financent ainsi I'activité
de VNF qui a pour mission principale, mais pas exclusive, I'exploitation du réseau fluvial pour les transports.

AUTRES RECETTES

Les recettes liées aux amendes pour infraction au code de la route augmentent de 9,1 % (1,9 milliard d’euros en
2017). Depuis 2012, elles ont augmenté en moyenne annuelle de 4,3 %. De cette recette, 1,5 milliard d’euros
sont affectés au budget de I'Etat et aux collectivités territoriales, et 409 millions d’euros & I'AFITF pour la
construction de nouvelles infrastructures. Depuis 2011, une partie était affectée a I'agence nationale pour la
cohésion sociale et I'égalité des chances (Acsé). En effet, le Fond interministériel de prévention de la
délinquance (FIPD) a été principalement alimenté par le produit des amendes forfaitaires de la police de la
circulation jusqu'en 2015. A compter de 2016, ce fond est financé sur le budget général uniquement. L’Etat
percoit des dividendes en tant que détenteur d’entreprises de transports (par exemple, les grands ports
maritimes, ADP, Air France).

LES TAXES GENERALES

La production de services de transport et I'existence des entreprises génerent des impéts et des taxes générales
comme la TVA, Iimpdt sur les bénéfices, les cotisations sociales ou encore la Contribution économique
territoriale. Ces impdts et taxes ne touchent pas spécifiquement le monde des transports mais I'Etat peut décider
de soutenir certains secteurs du transport par le biais d’allegements spécifiques de ces taxes.
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Figure A6.1 — Principales recettes des administrations publiques liées au transport (*)
Niveau en millions d’euros, évolutions annuelles en %

Niveau Evolutions annuelles
Affectation
2017 2015 2016 2017 2017/2012
- Taxe a l'essieu Etat 100 -0,6 -1,2 -40,1 -10,3
- Taxe annuelle sur les surfaces de stationnement Région lle-de-France 66 13,6 -1,5
- Taxe sur contrats d'assurance automobile Sécurité sociale (depuis 2005) 1012 7.9 -6.4 -1.7 -0.4
- Taxe sur véhicules de tourisme des sociétés Sécurité sociale (en 2017) 638 -8,9 -8,1 -7,8 -8,3
- Dividendes des sociétés d'autoroute Etat 0|
- Produit des amendes forfaitaires de la police de la circulation 1933 2,8 13,4 9,1 4,3
dont Etat et collectivités locales 1524 1,0 13,3 59 6,6
AFITF (a partir de 2005) 409 15,1 42,9 22,7 0,5
FIPD, ACSé 0 -1,0 -100,0]
- Taxe sur I'aménagement du territoire AFITF (a partir de 2006) 516 -2,6 -7,7 0,7 -0,7
- Redevances domaniales AFITF (a partir de 2005) 351 4.1 1.3 6.3 12,1
- Certificats d'immatriculation Régions 2245 0,4 48 2,7 1,2
'Total route (hors TICPE) 6 861 0,9 2,2 1,5 0,6
- Taxe sur les résultats des entreprises ferroviaires 226
- Dividendes versés par SNCF 0] -64,5
ITotal fer 226 -64,5
- Péages VNF 14 1,3 -8,2 2,0 0,3
- Taxe hydraulique VNF 133 -2,2 -4.9 0,0 -2,2
- Redevances domaniales VNF 28 -2,4 -4,4 4,2 2,1
Total voies navigables 175 -2,0 -5,1 0,8 -1,4
- Taxe de l'aviation civile Etat 0| -18,5 -91,6 -92,9 -65,0
BACEA (1) 437 2,2 5.8 13,4 5,2
FSD (2) 225 5,8 -2,1 5,0 3,5
- Redevances de la circulation aérienne BACEA 1635 7,7 0,8 1,9 3,0
-Taxe d'aéroport Aéroports (3) 1032 4,2 2,6 4,9 2,4
- Taxe sur les nuisances sonores aériennes (4) Aéroports (redistribuée aux ménages) 47 7.9 3,0 -3,5 -3,4
- Dividendes d'Air France et d'ADP Etat 132 0,8|
Total transport aérien 3 507 5,7 3,8 4,0 2,7
- Dividendes des GPM (grands ports maritimes) Etat 28| -21,3 41,6 0,0 4,2
Total ports 28| 0,0 11,4 0,0 4,2
- Total TICPE (TIPP avant 2010) 29 564 10,3 6,4 59 4,6
dont Etat 16 317 4,9 14,1 8,5 52
Odac 1125 -32,9 47,3
Communes 114 0,0 0,0|
Régions (aides aux entreprises) 5 766 14,8 7.9 -1,7 5,9
Départements (RMI) 6 142] -2,0 -3,6 0,1 -1,2
- TGAP 553 -12,8 -6,5 -1,4 -3,2
dont ADEME 449 0,0 0,0 0,0 -1,8|
Etat 104 -36,8 -25,8 =71 -8,0
- Taxe spéciale (Drom) DOM (FIRT) 535] 1,2 7,7 0,8 2,1
Total taxes sur les carburants 30 652 9,5 6,2 5,6 4,4
Total (hors versement transport) 41449 7,1 5,0 5,3 3,5
- Versement transport en province (5) Autorités organisatrices 4 240 4,0 53 24 3,2
- dont a TCSP 2 763| 4,0 8,2 2.4 4,3
- dont autres de plus de 100 000 hab. 1138 4,0 -0,3 2,4 1,2
- dont autres de moins de 100 000 hab. 339 4,0 27 2,4 1,5
- Versement transport fle-de-France le-de-France Mobilités 4 300 4,0 5,8 8,3 5,9
Total versement transport (5) 8540 4,0 5,5 53 4,5
Total 49989 6,5 5,1 53 3,7

(*) ce tableau ne retrace qu’une partie des recettes des administrations publiques liées au transport. Ne sont pas retracés les
impbts et taxes liés a la production de transport (impot sur les sociétés, taxe professionnelle, cotisations sociales, TVA...).
Notes :

(1) BACEA : budget annexe « contréle et exploitation aériens », cette dénomination remplace depuis 2006 celle de budget
annexe de l'aviation civile (BAAC) ;

(2) FSD : fonds de solidarité pour le développement ;

(3) dont majoration de la taxe d’aéroport a compter du 01/01/2008 ;

(4) ex TGAP sur les décollages d’aéronefs ;

(5) projections SDES. )

Sources : calculs SDES d’apres Insee, Cerema, DGAC, lle de France Mobilités, VNF
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La taxe intérieure de consommation des produits énergétiques (TICPE)

La TICPE est assise sur la quantité de produits pétroliers achetés et non sur leur valeur. Elle est assise a prés
de 95 % sur I'achat de carburants automobiles et donc presque totalement liée aux transports. C’est la
principale recette des administrations publiques liee aux transports. Depuis 2007, les régions ont la possibilité
de 'augmenter. Les professionnels bénéficient de remboursements de TICPE sur le gazole.

La composante carbone dans la TICPE

La loi de finances initiale 2014 a instauré la prise en compte d’'une composante carbone (contribution climat
énergie) dans la taxe intérieure de consommation sur les produits énergétiques (TICPE). Ainsi, a été fixée une
augmentation progressive de la TICPE en fonction de leurs émissions de CO.. La loi de finances rectificative
(LFR) pour 2015 prévoit la prolongation de la trajectoire de la composante carbone, pour atteindre I'objectif de
56€/tCO; en 2020 fixé par la loi de transition énergétique.

Rattrapage de la différence de taxation entre le gazole et 'essence

Depuis 2015, les taxations du gazole et de I'essence convergent progressivement. En effet, le traitement fiscal

privilégié accordé au gazole a été remis en cause. En 2017, 'augmentation du tarif du gazole est de1 €/hl
tandis que le tarif de 'essence diminue d’autant. La méme évolution avait été appliquée en 2016.

Figure A6.2 - TICPE unitaire par région en 2017 et

2018
En euros/hl
lle-de- | Autres | |Modulations régionales de la « TICPE régionale »
Corse F . m| |Depuis 2005, la TICPE apporte un financement aux
rance |régions o .
Régions dans le cadre du transfert de compétence
Gazole 50.4 62,64 @ 60,75 aux Regqus prévu par la loi du 13 aolt 2004.’En vertu
SP95-E5 et de la décision du conseil des ministres européens du
2018 SPog 67,29 @ 70,04 @ 69,02 24 octobre 2005, les régions frangaises sont
autorisées a appliquer une surtaxation ou une décote
P95-E1 2 4 @ 7,02
SEREl BB A % 1 |de 1,15 €/hl sur la TICPE du gazole et 1,77 €hl pour
azole J : s le super. Depuis 2010, avec la loi du 03 ao(t 2009 du
2017 g;ggEs et | 4070 66,82 @ 65,8 Grenelle de I'environnement, les conseils régionaux
) peuvent majorer a I'aide d’'une deuxieme modulation
SP95-E10 63,07 64,82 63,8 le tarif de la taxe intérieure de consommation
Sa)li:’g;eﬁ\a/i'cieé:’a';z Eg?rg;’?sngé :;ri’;??ee';‘;g;eag‘ﬁg“ui’;ﬁf applicable aux carburants vendus aux consommateurs
Aquitaine, Occitanie, Auvergne - Rhone-Alpes, Provence-Alpes-Cote finaux sur leur territoire, dans la limite de 0,73 €/hl
d'Azur. pour les supercarburants et de 1,35 €/hl pour le
(2) Ce tauxinclutla modulation de la fraction de la TICPE dédiée au gaque. ) ) .
syndicat des transports d'lle-de-France préwue a l'article 265 A ter. Au final, ces modulations peuvent s’élever a 2,50 €/hl
(3) Ce taux de taxe intérieure de consommation inclut la réfaction de 1 pour les supercarburants et pour le gazole.

euro/hl qui s'applique aux supercarburants 95 et 98 destinés a étre
utilisés sur le territoire Corse, conformément a l'article 265 quinquies du
code des douanes. Le supercarburant SP95-E10 n'est pas concerné
par cette disposition.

Source : DGDDI
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A7.1 Investissements en infrastructures de
transport

A 19,55 milliards d’euros en 2017, les dépenses d’investissement (y compris partenariats public-privé) en
infrastructures de transport tous modes et tous acteurs confondus représentent 3,8 % de la formation
brute de capital fixe (FBCF) frangaise. En 2017, les investissements en infrastructures reprennent
(+ 1,9 % en valeur). Les investissements progressent pour le réseau routier et les transports collectifs
urbains mais reculent concernant le réseau ferré principal et les autres infrastructures. Depuis 2012, en
moyenne annuelle, les investissements en infrastructures de transport baissent de 2,4 % et en volume.

Les investissements en infrastructures de transport (y compris partenariats public-privé), avec 19,55 milliards
d’euros, sont en hausse en 2017 (+ 1,9 %), alors que la formation brute de capital fixe (FBCF) s’accroit de 5,7 %
en valeur. lls représentent 3,8 % de la FBCF francaise. En euros courants, les investissements ont diminué de
2,5 % en moyenne annuelle depuis 2012.

LES INVESTISSEMENTS ROUTIERS REPRENNENT

En 2017, les investissements dans le réseau routier représentent 48 % des investissements en infrastructures
de transport. Leur montant global, 9,32 milliards d’euros, augmente de 1,7 % en 2017 et baisse de 6,7 % en
moyenne annuelle depuis 2012. Sur les routes départementales et communales, qui représentent 98 % de la
longueur du réseau routier frangais et ou s’effectuent 66 % de la circulation, les dépenses d’investissement
représentent 75 % des dépenses d’investissement routier. Elles augmentent légérement en 2017 (+ 0,9 %) en
lien avec 'augmentation des dépenses d’investissement des départements en voirie. Le réseau national hors
autoroutes concédées représente 1,2 % de la longueur du réseau routier et recueille 20 % de la circulation. Les
dépenses d’investissement en faveur du réseau national augmentent de 2 % en 2017. Les investissements sur
le réseau concédé, qui ne représente que 0,8 % de la longueur du réseau routier mais 16 % de la circulation
routiére, augmentent de 5,9 % en 2017. Depuis 2012, ils auraient baissé en moyenne annuelle de 3,9 %.

Figure A7.1-1 Les investissements en infrastructures de transport

Niveau en milliards d’euros, évolutions et structure en %

Niveau Evolution annuelle Structure
2017 2015 2016 2017, 2017/ 2012 1990 2010 2017

Réseau routier 9,33 -7,4 -8,4 1,7 -6,7| 71,8 69,6 47,7
Réseau non concédé 7,98 -10,4 -9,3 1,1 -71 60,1 52,5 40,8

Réseau départemental et communal 6,95 -11,8 -8,6 0,9 -6,5| 43,6 44,6 35,5

Réseau national 1,03 -0,6 -13,6 2,0 -10,6 16,5 7,9 53
Réseau concédé (1) 1,35 19,6 -2,8 5,9 -3,9 11,7 171 6,9
Réseau ferré principal 3,70 -8,6 -23,7 -8,4 -4,9 15,4 13,5 18,9
Réseau grande vitesse 0,59 -23,6 -53,8 -44.1 -24 4 7,7 4,0 3,0
Réseau principal hors LGV 3,12 7,3 -1,1 4,1 54 7,7 9,5 15,9
Transports collectifs urbains 5,34 7,9 15,6 14,7 11,3 6,4 11,0 27,3
Réseau ferré fle-de-France 1,67 -10,0 30,0 39,0 22,1 1,3 2,3 8,5
RATP 1,31 25,1 16,0 27 10,4 23 3,2 6,7|
Société du Grand Paris (2) 0,71 n.d. 99,5 741 n.d,| n.d. n.d. 3,6
TCU de province (3) 1,65 -14,2 25,5 25,5 -1,9 2,8 5,6 8,4
Autres infrastructures 1,18 8,1 34,2 -10,5| 1,8| 6,4 5,9 6,0
Ports maritimes (4) 0,35 -9,6 15,0 0,0 9,2 2,2 1,0 1,8
Aéroports et navigation aérienne (5) 0,80 31,3 51,2 3,5 5,4 3,4 3,6 4,1
Voies navigables et ports fluviaux 0,03 -8,8 17,1 -86,5 -35,7| 0,8 1,2 0,1
Total des investissements 19,55 -4,3 -5,6 1,9 -2,5| 100,0 100,0 100,0

(1) Estimations a partir des données de I'Asfa .

(2) Estimation pour 2017 a partir des données de la DGFIP.

(3) Estimation SDES pour 2017 a partir des données des enquétes TCU du Cerema ; pour 2017 montant estimé en
supposant I'évolution identique a celle de 2016.

(4) Donnée 2016 pour les GPM (GPM de métropole).

(5) Les aéroports de province sont pris en compte seulement jusqu’a 2012, les montants n’étant plus disponibles ensuite.
Depuis 2012, ne figurent donc que les investissements d’ADP.

Sources : estimations SDES, d’aprées DGFIP, DGCL, Asfa, RFF, RATP, Cerema, DGITM, DGAC, VNF
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LES DEPENSES D’INVESTISSEMENT FERROVIAIRE DIMINUENT DEPUIS 2014

Les investissements ferroviaires sur le réseau principal, qui représentent 18,9 % des dépenses d’investissement
en infrastructures, diminuent a nouveau en 2017 (- 8,4 %) en lien avec I'achévement de projets ferroviaires
d’envergure (ligne Sud Europe Atlantique entre Tours et Bordeaux, projet Bretagne Pays de la Loire,
contournement Nimes-Montpellier). Y compris partenariats public-privé, les investissements s’élévent a
3,7 milliards d’euros pour le réseau principal. En 2017, les partenariats public-privé sont de 0,6 milliard d’euros.
lls atteignaient 3,2 milliards d’euros en 2013, 2,4 milliards d’euros en 2014 et 2,0 milliards d’euros en 2015. Les
investissements sont en baisse de 44,1 % sur les lignes a grande vitesse en 2017 mais en hausse de 4,1 % sur
les autres lignes (hors Tle-de-France). Depuis 2012, les investissements sur le réseau ferroviaire principal sont
en baisse de 4,9 % en moyenne annuelle.

LES INVESTISSEMENTS DANS LES TRANSPORTS COLLECTIFS URBAINS SONT EN FORTE
PROGRESSION, TIRES PAR LES TRAVAUX DU GRAND PARIS

Les investissements en infrastructures de transports collectifs urbain (TCU) (y compris du réseau ferroviaire
d’TIe-de-France) représentent 27 % des investissements en infrastructure de transport, contre 6,4 % en 1990.
Les investissements sont particuliérement dynamiques en lle-de-France du fait des travaux du Grand Paris
(+ 74,1 % en 2017) et sur le réseau ferroviaire d'lle-de-France (+ 39 % en 2017, + 22,1 % en moyenne annuelle
depuis 2012).

LES INVESTISSEMENTS DES AUTRES INFRASTRUCTURES DE TRANSPORT EN BAISSE

Les investissements dans les autres infrastructures de transport (ports, aéroports, voies fluviales) représentent
6 % des investissements d'infrastructures en 2017 et baissent fortement en 2017. Les investissements
d’Aéroports de Paris ralentissent en 2017 (+ 3,5 % aprés + 51,2 % en 2016) — (voir fiche B3.2), soit une
augmentation de 5,4 % en moyenne annuelle depuis 2012. Les investissements pour les voies navigables et
ports fluviaux sont en forte baisse (- 86,5 % en 2017). Cette baisse pourrait étre liée a la création de la société
du canal Seine-Nord Europe.

Figure A7.1-2 Evolution des investissements en Figure A7.1-3 Evolution des investissements en

infrastructures de transport infrastructures de transport en volume (*), par
grand type
En milliards d’euros courants En indice base 100 en 2000
%07 ——— — —— — — — — 600

TCU mmmmm Réseaux ferrés [ Régeaux routiers

Autres mmmmmm FBCF (axe de droite) 500

1504
300

10,0

5,0
100

010 1 1 1 1 1 1 T | | 1 1 0
2000 2005 2010 2015 2017
(*) Euros courants déflatés par l'indice du prix de de la
construction
Sources : estimations SDES, d’apres DGFIP, DGCL, Asfa, Sources : estimations SDES, d’aprées DGFIP, DGCL, Asfa,
RFF, RATP, Cerema, DGITM, DGAC, VNF, Insee RFF, RATP, Cerema, DGITM, DGAC, VNF, Insee
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A7.2 Financement des infrastructures (AFITF,
PPP)

Les dépenses d’intervention opérationnelles de I’Agence de financement des infrastructures de transport
de France (AFITF) s’élevent a 2,2 milliards d’euros. Elles contribuent a financer 13 % de I'investissement
total en infrastructures de transport de la France. Le soutien de I’AFITF croit de 4,2 % en 2017 pour le
transport routier, et de 17,6 % pour le ferroviaire. Le soutien de I’AFITF aux infrastructures de transport
collectif urbain décroit de 14,7 % en 2017, aprés une hausse de 24,0 % en 2016.

AFITF : DES RESSOURCES EN HAUSSE

Les ressources de I'AFITF s’élevent a 2,4 milliards d’euros en 2017 ; elles sont supérieures au montant des
dépenses. Le montant total des ressources de 'AFITF augmentent de 17,5 % en 2017. LUAFITF ne percoit plus
de subvention d’équilibre, son financement étant désormais assuré presque exclusivement par des taxes
affectées, la seule exception notable étant la contribution exceptionnelle volontaire versée par les sociétés
concessionnaires d’autoroutes. Cette situation a contribué a requalifier les dispositifs d’intervention portés par
I’Agence comme dispositifs pour « compte propre ».

Les ressources pérennes de I'AFITF, qui lui sont expressément affectées en totalité (taxe sur les
concessionnaires d’autoroutes), ou en partie (produit des redevances domaniales de concessions autoroutiéres,
produit des amendes radars) en application de son décret institutif modifié et codifié a I'article R1512-17 du Code
des transports s’élévent a 1,3 milliard d’euros en 2017 et sont stables en 2017.

_ Ces ressources propres ont été complétées en 2017 par l'affectation d’une fraction de TICPE pergue par
I'Etat pour un montant de 1,1 milliard d’euros, environ 6,9 % de la TICPE percue par I'Etat. Ce montant
représente 47 % des recettes totales de 'AFITF en 2017. Cette attribution de TICPE avait pour objectif de se
substituer au versement de la subvention annuelle d’équilibre (0,7 milliard d’euros en 2014). En 2017, la fraction
de la TICPE affectée a 'AFITF est plus importante que les années antérieures, cette recette supplémentaire
étant destinée a apurer la dette de I'Etat a I'égard de la société Ecomouv.

Figure A7.2-1 Recettes et dépenses de I’AFITF Figure A7.2-2 Dépenses d’intervention de I’AFITF
Niveau en million d’euros, évolutions annuelles en % Niveau en million d’euros, évolutions annuelles en %
Niveau Evolutions annuelles Niveau Evolutions annuelles
2017) 2015 2016 2017 201075 2017 2015 2016 2017| 2017/2012
clz:si;;urces (hors dotation en 2396 351 133 175 47| [Opéraionshors CPER | T5078]  113[ 1701 122 17
Redevance domaniale 351 4,1 13 6,3 121 Rout/el" . 5208 13,0 30,7 61 54
Taxe d'aménagement du territoire 516 26 77 07| -07 Ferroviaire 849,0 19,3 17,3 21,7 10,2
Produit des amendes radar 405 151 429 215 83 Fluvial 789 809] 320| 48 152
Contribution exceptionnelle des Maritime 24,9 719 -138 -7.8 71
sociétés concessionnaires TCU 34,01 -430( -462 -252 -31,0
d'autoroutes 0 0,0 -100,0 CPER et assimilé 579,2 -12,6 3,0 -4,5 -1,0
TICPE 1124 2330 47,2 Routier 290,6 -24| -20,7 0,9 -4,4
Produits financiers 0 ns ns ns ns Ferroviaire 1155 -34,6 10,7 -6,0 -0,9
Produits exceptionnels 0 ns ns ns ns Fluvial 05 ns -735 0.0 -37.0
Subvention d'investissement Etat 0 ns 0,0 0,0 ns Maritime 25:0 113,9 9:1 _10:7 2:1
Charges de fonctionnement et TCU 147,6 -27,3 92,1 -11,8 8,7
ch'arges flrjanme.res. 1912 30,0 30,0 -21,7| -2,0 Bivers () 5738 s s 7 55
Résultat d'exploitation 485 ns ns ns ns
Dépenses d'investissement 0 ns ns ns ns TOTAL 21546 33,2 11,5 6.7 3,0
Dettes fournisseurs 573 299 Total routier 811,4 4,9 54 4,2 1,3
Fond de roulement 213 ns ns ns ns Total ferroviaire 964,5 56 16,3 17,6 8,5
Total fluvial 79,4 86,4 289 -4,8 12,5
Total maritime 49,9 88,6 -3,5 -9,3 -3,2
Total TCU 181,6| -36,0 24,01 -14,7 -10,5
(*) Poste incluant notamment le programme exceptionnel pour
la Corse.
Source : AFITF Source : AFITF (montants payés)

Contrairement a 2015 et 2016, I'AFITF n’a pas bénéficié en 2017 du versement exceptionnel de 100 millions
d’euros provenant des sept sociétés concessionnaires d’autoroutes, au titre des conventions signées par elles le
23 décembre 2015, qui prévoyaient des versements annuels a I'AFITF jusqu’en 2035.
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LES DEPENSES D’INTERVENTION EN PROGRESSION

Les dépenses d'intervention opérationnelles de AFITF s’élevent a 2,2 milliards d’euros, elles augmentent de
6,7 % par rapport a 2016.

Les dépenses d’intervention en faveur de la route s’élevent a 811,4 millions d’euros et s’accroissent de 4,2 % en
2017. Les contrats de plan Etat-région (CPER) pour le transport routier augmentent légérement (+ 0,9 %), tandis
que les opérations hors CPER croissent de 6,1 %. En particulier, la régénération du réseau routier national est
soutenue par 'AFITF & hauteur de 270 millions d’euros en 2017 (- 6,6 %).

Les dépenses d’intervention de I'AFITF en faveur du transport ferroviaire s’élevent a 964,5 millions d’euros et
s’accroissent de 17,6 % en 2017. Les CPER baissent de 6,0 %, tandis que les opérations hors CPER
augmentent de 21,7 % : le soutien par 'AFITF pour la concession et les opérations d’accompagnement de la
ligne grande vitesse (LGV) Sud-Europe-Atlantique s’éléve a 253 millions d’euros en 2017. La deuxiéme phase
de la LGV Est se trouve financée par 'AFITF a hauteur de 51 millions d’euros.

Les dépenses d’intervention de I'AFITF en faveur des transports collectifs urbains (TCU) s’élévent a
181,6 millions d’euros et baissent de 14,7 % en 2017. Le soutien aux CPER et aux opérations hors CPER
décroit (respectivement - 11,8 % et - 25,2 %). A titre d’exemple, I'’AFITF participe au financement du projet EOLE
a hauteur de 8 millions d’euros dans le cadre d’'un CPER.

CONTRATS DE PARTENARIAT PUBLIC-PRIVE

Autre mode de financement des infrastructures de transport, les contrats de partenariat public-privé (PPP)
financés par 'AFITF sont a ce jour au nombre de cinq : la liaison autoroutiere L2 a Marseille, la LGV Bretagne-
Pays-de-la-Loire, le contournement ferroviaire de Nimes et Montpellier, le contrat GSM-R qui permettra d’assurer
les communications entre les conducteurs de trains et les équipes au sol en mode conférence, et la Taxe poids
lourds.

Contrats de plan Etat-région

Les contrats de plan Etat-région (CPER) ont une durée de six ans et sont un engagement de I'Etat et d’'une
région sur la programmation et le financement pluriannuel de projets importants. Dans la nouvelle génération
des CPER 2015-2020, le volet mobilité multimodale bénéficie de 6,7 milliards d’euros, dont les deux tiers
devraient étre consacrés au ferroviaire et au fluvial.

Contrat de partenariat public privé

Un contrat de partenariat public privé (ou contrat de PPP) est un contrat administratif par lequel la personne
publique (Etat, collectivité territoriale ou un de leurs établissements) confie & un tiers, pour une période
déterminée, une mission globale relative au financement, a la construction et a la maintenance
d’investissements pourvus d’un caractéere de service public. L'adjudicataire du contrat assure nécessairement
la maitrise d’ouvrage du projet, la maitrise d’ceuvre pouvant éventuellement étre confiée a un tiers. Pendant la
durée du contrat, il est rémunéré par des loyers, qui intégrent le remboursement par la personne publique du
capital mobilisé pour le financement de I'ouvrage ainsi qu’une composante liée a I'exploitation du bien.

La propriété du bien n’apparait pas directement en investissement dans les comptes de cette derniére.

Apparu en 2004 sous forme d’ordonnance, le contrat de PPP est intégré dans le code des marchés publics en
2006 et dans la loi en juillet 2008.
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Missions et organisation de I’AFITF

Suite aux débats parlementaires de 2003 sur la politique des transports a horizon 2020, le Comité
interministériel de 'aménagement et du développement du territoire (CIADT) du 18 décembre 2003 a entériné
la création de I'AFITF. L’Agence apporte le concours financier de I'Etat dans les grands projets structurants
décidés lors de ce CIADT. Sa mise en place effective date du début de 'année 2005, premiére année de son
activité. Le décret n° 2006-894 du 18 juillet 2006 étend le domaine d’intervention de '’Agence aux volets
transport des contrats de plan Etat-région (CPER) et procédures contractuelles assimilées.

L’AFITF concourt financiérement, au nom de I'Etat, a des projets d’infrastructures terrestres et maritimes. En
moyenne depuis 2008, ses financements concernent essentiellement le ferroviaire (45 %), le routier (38 %) et
les TCU (8 %). lIs contribuent aussi bien a des projets d’infrastructures entiérement financés par le secteur
public (routes départementales par exemple), qu'a des projets privés auxquels les administrations publiques
apportent leur concours (projets de PPP, concessions). La création de 'AFITF a été concomitante en 2003 de
la privatisation des sociétés d’autoroutes et du CIADT. Elle a regu, initialement, une dotation en capital de

4,0 milliards d’euros financée sur la cession des parts de I'Etat dans ces sociétés d’autoroutes. L'AFITF recoit
de fagon pérenne des ressources annuelles affectées a son financement.
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A8. Echanges extérieurs de services de transport

En 2017, les services de transport participent a 22,4 % des importations (FAB) et 15,0 % des exportations
de services (FAB, voir encadré) avec respectivement 44,0 milliards d’euros et 31,8 milliards d’euros. En
2017, les importations de services de transport augmentent de 2,5 % et les exportations augmentent de
11,1 %. Le solde, déficitaire, des échanges de services de transport se réduit en 2017 a - 12,2 milliards
d’euros contre - 14,3 milliards d’euros en 2016.

LE TRANSPORT REDUIT SON DEFICIT EXTERIEUR EN 2017

En 2017, le déficit des échanges extérieurs de services de transports se réduit : 12,2 milliards d’euros contre
14,3 milliards d’euros en 2016. Les importations (44,0 milliards d’euros) progressent de 2,5 %. Depuis 2012,
elles ont progressé de 3,9 % en moyenne annuelle. Les exportations (31,8 milliards d’euros) repartent a la
hausse (+ 11,1 % aprés - 7,8 % en 2016). Depuis 2012, elles ont progressé de 2,8 % en moyenne annuelle.

Figure A8-1 Echanges FAB FAB de services de transport par fonction

En milliards d’euros, évolutions annuelles en % En milliards d’euros, évolutions annuelles en %
Niveau Evolution annuelle
par fonction 2017/ Niveaux
2017 | 2015 2016 2017 2012 par fonction

Exportations 318] 36 78 114 28 2012 2015 2016 2017
Transport de voyageurs 791 7.7 27 47 -0,4 Solde des échanges -8,6 11,1 14,3 12,2
Transport de marchandises 18,5| 0,2 -13,8 19,0 3,6

Transport de voyageurs 1,4 0,8 0,8 1.1
Logistique (1) et transport par conduite 54| 99 -19 -24 5,5
Importations 440 28 19 25 3,9| |Transport de marchandises -6,8 -70  -101 -8,1
Transport de voyageurs 69| 14 38 15 0,5 L
Transport de marchandises 266 16 21 37 3,5 Loglstl.que (1) ettransport par -3,2 -4,9 -5,0 -5,2
Logistique (1) et transport par conduite 106| 66 02 0,1 7,5 conduite

(1) entreposage, manutention, gestion d'infrastructure et organisation de transport de fret, transport spatial et transport par
conduite
Source : Insee, comptes nationaux base 2014, mai 2018

L’ESSENTIEL DES ECHANGES CONCERNE LE TRANSPORT DE MARCHANDISES

En 2017, 58,1 % des exportations et 60,4 % des importations de transport concernent le transport de
marchandises. Aprés la crise de 2008, les importations de marchandises ont progressé. En 2017, elles
augmentent de 3,7 %, un peu plus rapidement que la tendance annuelle des cinq derniéres années (3,5 %). Les
exportations augmentent fortement en 2017 (+ 19,0 %) aprés une forte baisse en 2016 (- 13,8 %). Sur les cinq
derniéres années elles sont en croissance (+ 3,6 % en moyenne annuelle). Le solde des échanges pour le
transport de marchandises se réduit en 2017 a - 8,1 milliards d’euros aprés - 10,1 milliards d’euros en 2016.

Le transport de voyageurs représente 24,8 % des exportations de services de transport en 2017 (29,0 % en
2012) et 15,6 % des importations de services de transport (18,4 % en 2012). Le solde des échanges reste positif
en 2017 (1,1 milliard d’euros). Les échanges de services de voyageurs concernent principalement le transport
aérien qui représente 86,5 % des exportations de services de transport de voyageurs et 88,1 % des
importations.

Les importations des autres activités (logistique, entreposage, transport par conduite, etc.) sont stables en
2017 (+ 0,1 %). Depuis 2012, elles augmentent en moyenne annuelle de 7,5 %. Les exportations baissent en
2017 de 2,4 % (+ 5,5 % en moyenne annuelle sur les cing derniéres années). Au total, le solde des échanges,
- 5,2 milliards d’euros, est stable en 2017, mais il s’est fortement dégradé depuis 2012 (- 3,2 milliards d’euros).

LE SOLDE DES ECHANGES S’ACCROIT POUR LE TRANSPORT MARITIME ET FLUVIAL

Les exportations de transport maritime et fluvial, qui représentent 35,5 % des exportations de transport,
augmentent de 18,1 % en 2017 et croissent de 2,4 % en moyenne annuelle depuis 2012. Les importations
(13,9 % des importations de transport) augmentent de + 4,2 % en 2017 et de 1,3 % en moyenne annuelle depuis
2012. Le solde s’accroit et atteint + 5,2 milliards d’euros (3,7 milliards d’euros en 2016).
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Le solde des échanges de transports routiers, principale composante du déficit total des échanges
extérieurs, se réduit légerement (- 11,9 milliards d’euros en 2017, - 12,6 milliards d’euros en 2016). Les
importations de transports routiers (40,5 % des importations de services de transport) progressent de + 2,8 % en
2017 a un rythme inférieur a la moyenne annuelle depuis 2011 (+ 4,8 %).

Figure A8-2 Echanges FAB FAB de services de transport par mode

En milliards d’euros

Niveau Evolution annuelle

par mode 2017/

2017 | 2015 2016 2017 2012

Exportations 31,8 36 -7,8 111 2,8
Transports ferroviaires 1,4 157 -46 63 6,6
Transports routiers 6,0l 0,7 -7,1 244 9,7
Transports maritimes et fluviaux 11,3 2,7 -15,7 181 24
Transports aériens 78 05 -14 38 -2,4
Logistique (1) et transport par conduite 54 99 -19 -24 55
Im portations 44,01 2,8 1,9 25 39
Transports ferroviaires 1,9 143 42 22 6,7
Transports routiers 17,8 38 50 28 4,8
Transports maritimes et fluviaux 6,1 -3,7 -17 472 1,3
Transports aériens 76| -14 -02 37 -0,6
Logistique (1) et transport par conduite 10,6 66 02 01 7,5

Source : Insee, comptes nationaux base 2014, mai 2018

En milliards d’euros

Niveaux
par mode

2012 2015 2016 2017
Solde des échanges -8,6 -1111 14,3 12,2
Transports ferroviaires -0,4 -0,4 -0,6 -0,5
Transports routiers -10,3 -11,4 -12,6 -11,9
Transports maritimes et fluviaux 4,3 53 3,7 5,2
Transports aériens 1,0 0,3 0,2 0,2
Loglstlgue (1) et transport par 32 4.9 5.0 5.2
conduite

Source : Insee, comptes nationaux base 2014, mai 2018

Les exportations s’accroissent fortement en 2017 (+ 24,4 ), 9,7 % en moyenne annuelle depuis 2012. Aprés deux
années consécutives de baisse, les importations de transport aérien sont en hausse de 3,7 % en 2017 et en
baisse en moyenne de 0,6 % depuis 2012. Les exportations progressent de + 3,8 % en 2017 et le solde des
échanges reste stable a 0,2 milliard d’euros.

Figure A8-3 Echanges FAB FAB de services de transport : évolution du solde

En milliards d’euros
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2015 2017 |

Les échanges de services de transports
Une exportation de services de transport correspond par exemple a la partie internationale d’un transport
effectué par une entreprise frangaise. Une importation de service de transport correspond au transport
réalisé en France par une entreprise non frangaise. Leur évaluation s’intégre dans le cadre central de la
comptabilité nationale et s’appuie en majeure partie sur la balance des paiements.Les importations de
services de transports sont présentées en FAB (hors colts d’assurance et de fret) alors que les
importations mesurées par les douanes incluent les colts d’assurance et de fret.
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A9. Investissements du secteur a I'étranger et
investissements étrangers dans le secteur en 2017

Fin 2017, les entreprises frangaises du secteur des transports et de I’entreposage détiennent des stocks
d’investissements directs de 9,4 milliards d’euros a I’étranger (0,8 % des investissements totaux frangais
a I’étranger), essentiellement dans le secteur de I'entreposage et des services auxiliaires (6,9 milliards
d’euros) et dans I’'Union européenne (5,3 milliards d’euros). Le stock d’investissements a I’étranger des
entreprises frangaises du secteur des transports est en progression (5,0 %) pour la troisiéeme année
consécutive et augmente de 8 % en moyenne annuelle depuis 2012.

Le secteur des transports et de I'entreposage bénéficie de 11,9 milliards d’euros d’investissements
étrangers en 2016, soit 1,6 % des investissements étrangers en France. Depuis 2012, les investissements
étrangers en France dans le secteur des transports ont en moyenne augmenté au méme rythme que dans
les autres secteurs ( 7,1 %, contre 7,2 %).

Fin 2017, les stocks d’investissements directs a I'étranger des entreprises frangaises de transport sont en
hausse pour la troisitme année consécutive. lls sont en augmentation sur la période 2012-2017 de 8 % en
moyenne annuelle, alors que l'ensemble des investissements frangais a I'étranger progresse de 4,6 %. Le
transport ne représente qu’une trés faible part (0,8 %) des investissements a I'étranger.

Les investissements étrangers dans des entreprises de transport frangaises progressent fortement en 2017
(+ 34,8 %). Depuis 2012, ils ont progressé de 7,1 % en moyenne par an. Le secteur des transports et de
I'entreposage bénéficie de 1,6 % des investissements étrangers totaux.

Figure A9-1Investissements internationaux par Figure A9-2 Investissements internationaux par

secteur investisseur zone géographique
Niveau en milliards d’euros, évolutions annuelles en % Niveau en milliards d’euros, évolutions annuelles en %
Niveau Evolution annuelle Niveau Evolution annuelle
2017 | 2015 2016 2017 | 2017/2012 2017 | 2015 2016 2017 | 2017 /2012
Investissements francais a Investissements frangais a
I'étranger des entreprises 9,36 25,1 8,0 5,0 8,0| |I'étranger des entreprises 9,36| 25,1 8,0 50 8,0
de transport de transport
Terrestres et par conduite 0,46 ns -44,5 -3,6 ns| Union européenne 534 195 205 -6,6 4,6
Transports par eau 0,09 -2,2 ns ns -25,4 Zone euro 491 224 195 -52 6,3
Transports aériens 1,911 11,2 89,6 40,4 2,2 /P-\llzjggs pays de 'UE a 28 hors 033| 07 371 -233 97
Entreposage et services
auxiliaires 6,90 89 160 54 9,3 PECO membres de I'UE a 28 0,10 -148 118 -7,9 1,5
Autres pays 4,02| 33,8 -8,9 26,0 13,6
Rapfpel ‘; Total tous secteurs 1210 93 42 0,3 46 Autres pays industrialisés 2,10| 430 -315 284 13,0
coniondus Reste du monde 1,92 176 395 234 14,4
Investissements étrangers Investissements directs
9 11,89 324 -0,7 34,8 7,1| |étrangers en France dans le 11,89 324 -0,7 34,8 71
en France dans le transport
transport
Terrestres et par conduite 3,26 -5,1 -5,8 219,1 -3,1| |Union européenne 8,68 14,3 2,2 49,6 51
Transports par eau 2,21| 62,2 -18:2 22,4 11,6 Zone euro 8,55 16,4 3,0 521 58
Transports aériens 0,66( -47,1 ns ns 244 ééjérgs pays de 'UE a 28 hors 015 -210 -123 -26.1 138
Entreposage et services
auxiliziresg 577| 349 86 -4,2 131 PECO membres de I'UE & 28 -0,02 ns ns ns ns
Autres pays 3,22| 841 -59 64 14,1
Rappel : Total tous secteurs 720| 95 59 9.0 72 Autres pays industrialisés 1,01| 6434 52 -295 314
confondus Reste du monde 2,21 186 -14,1 388 9,5
Source : Banque de France Source : Banque de France
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L'ENTREPOSAGE ET LES SERVICES AUXILIAIRES, PRINCIPALES CIBLES DES INVESTISSEMENTS

L’entreposage et les services auxiliaires sont la principale cible des investissements des entreprises frangaises a
I'étranger (73,7 % du total des investissements transport). Depuis 2012, les investissements dans I'entreposage
et les services auxiliaires ont progressé a un rythme moyen annuel soutenu (9,3 %). Le transport terrestre et par
conduite, qui réalisait 55,0 % des investissements a I'étranger au début des années 2000, n’en représente que
4,9 % en 2017.

Figure A9-3 Investissements francais a I’étranger

Par secteur investisseur Par pays d’investissement
En milliards d’euros En milliards d’euros
Source : Banque de France Source : Banque de France

L'entreposage et les services auxiliaires sont aussi le principal secteur des transports destinataire des
investissements étrangers en France (48,5 % fin 2017). Depuis 2012, leur croissance moyenne annuelle est de
13,1 %. Les investissements dans les transports terrestres et par conduite ont baissé de 3,1 % en moyenne
annuelle sur les cing derniéres années. lls augmentent fortement en 2017 et retrouvent leur niveau de 2013
aprés trois années de faible investissement. Fin 2017, ils sont supérieurs aux investissements dans le transport
par eau qui ont progressé en moyenne de 11,6 % par an depuis 2012.

Figure A9-4 Investissements étrangers en France

Par secteur investisseur Par pays investisseur
En milliards d’euros En milliards d’euros
?20——— ——— — — — — — —— — —
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Source : Banque de France Source : Banque de France

M 64 - Les comptes des transports en 2017



.
partie A : transport et activité économique

ZONE EURO, PRINCIPALE ZONE D’ECHANGE DES INVESTISSEMENTS

Les investissements des entreprises francaises a I'étranger s’orientent d’abord vers I’'Union européenne (57,1 %
du total) : ils restent essentiellement localisés dans les pays de la zone euro ou ils sont en hausse de 4,6 % en
moyenne annuelle depuis 2012. Bien qu'encore marginaux dans les pays de I'Europe Centrale et Orientale de
I’'Union européenne, les investissements frangais ont augmenté de 1,5 % en moyenne annuelle depuis 2012.
Hors Union européenne, les investissements des entreprises francaises augmentent de 13,6 % en moyenne
annuelle depuis fin 2012.

73 % des investissements étrangers en France en transport proviennent de I'Union européenne. Les
investissements de la zone euro ont progressé de 5,8 % en moyenne annuelle depuis 2012. Les investissements
provenant des pays hors Union européenne progressent en moyenne de 14,1 % par an depuis fin 2012.

Avertissement méthodologique

Les séries ont été actualisées depuis 2000 ; les séries de stocks sont désormais exprimées en valeur mixte,
et non plus en valeur comptable. En valeur "mixte", les stocks d'investissements dans des sociétés cotées
sont évalués en valeur de marché, tandis que les stocks d'investissement direct (ID) dans les sociétés non
cotées (la tres grande majorité, en ID frangais a I'étranger comme en ID étrangers en France) sont évalués
en valeur comptable.

Les investissements directs sont des investissements internationaux par lesquels des entités résidentes
d’'une économie acquierent un intérét durable dans une entité résidente d’'une économie autre que celle de
investisseur. Par convention, on considere qu’il y a investissement direct lorsqu’un investisseur acquiert au
moins 10 % du capital ou des droits de vote d’'une entreprise résidente d’un autre pays que le sien. Une fois
la relation d’'investissement direct constituée, 'ensemble des relations financiéres transfrontieres entre
l'investisseur, les sociétés qu’il controle et I'entreprise investie (préts, emprunts, crédits commerciaux,
investissements en capital) sont également considérées comme des investissements directs et
comptabilisées comme tels.

Les ID étrangers sont des investissements dans le secteur transports et entreposage ; les ID frangais sont
des ID de sociétés frangaises du secteur transports et entreposage.

La ventilation géographique est établie sur la base du pays de premiére contrepartie.
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A10. Prix du transport de fret, de I'entreposage et
de la manutention

En 2017, les prix du transport de fret rebondissent dans tous les secteurs, a I’exception du transport
aérien. Les prix du transport routier (+ 1,1 %) augmentent davantage que ceux du transport ferroviaire
(+ 0,5 %) et du transport fluvial (+ 0,3 %). C’est dans le transport maritime (+ 6,2 %) que les prix
augmentent le plus. Le transport aérien est le seul secteur dont les prix diminuent (- 0,8 %). Dans le
méme temps, les prix sont aussi globalement orientés a la hausse dans la logistique : + 1,1 % pour la
manutention, + 1,4 % pour la messagerie, fret express et + 0,4 % pour les autres services de poste et de
courrier ; ’entreposage (+ 0,0 %) est le seul secteur dont les prix sont stables.

HAUSSE DES PRIX DANS LE FRET ROUTIER

Sur 'année 2017, les prix du transport routier de fret augmentent (+ 1,1 %) par rapport a 2016, rompant avec la
tendance des deux années précédentes (- 0,3 % et - 1,7 %). En moyenne sur les cing derniéres années, les prix
restent stables (0,0 %). Dans les composantes nationales, les prix du transport de fret de proximité évoluent peu
(+ 0,3 %) et ceux du transport de fret interurbain sont en hausse (+ 1,2 %). A I'international, la baisse des prix
des années passées prend fin (+ 0,8%).

REPRISE DES PRIX DANS LE FRET FERROVIAIRE

Aprés trois années de baisse, les prix du fret ferroviaire croissent Iégérement en 2017 (+ 0,5 %). Cette évolution
est en rupture avec celles des trois années précédentes. Cette situation reflete principalement I'état du marché
national ou les prix se redressent (+ 1,0 %), alors qu’a I'international, I'évolution des prix reste positive et atone
(+ 0,2 %).

REBOND DES PRIX DANS LE FRET MARITIME

Les prix du transport maritime ont bondi de 6,2 % par rapport a 2016, en rupture avec la forte baisse observée
depuis 2014. Malgré cette reprise, la tendance de long terme est a une baisse marquée des prix du fret maritime
depuis 2010, et de 1,2 % par an depuis 2012.

Figure A10.1 Evolution des prix du transport de fret Figure A10.2 Indices de prix du
transport de fret

Indice (en base 100 en 2010) et évolutions annuelles (en %) Indices en moyenne annuelle
Indice Evolutions annuelles 120
2017 | 2015 2016 2017 ,22%1172 115
Transport ferroviaire (49.2) | 96,9 | -35 -1,0 05 1,6 110
National 944 | -44 15 10 2,0 105
International 139 17 01 0,2 1,2 100
Transport routier (49.41) 1051 1,7 -03 11 0,0 %
Transport de fret de proximit¢ | 106,8| 1,0  -0,1 03 0,5 8
Transport de fretinterurbain | 1048 | -1,7  -02 12 0,0 8
Transport international 1071| -03 -09 08 0,2 8
Transport maritime (50.2) | 77,3 | -10,3 -6,7 6,2 1,2 3
Transport fluvial (50.4) 10781 -39 23 03 1.3 702010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017
National 1067 | -42 -33 03 1,5 gt oot (152 oot ot (d04
International 1158 | -1,2 4,4 2,2 -0,1 —te— Transport maritime (50.2) === Transport fluvial (50.4)
Transport aérien (51.21) 109,8 [ 0,7 -5,2 -0,8 -0,6 = Transport aérien (51.21)

Champ : le champ géographique des indices est la France entiére, a I'exception de celui sur les prix du fret ferroviaire qui
porte sur la France métropolitaine.

L'enquéte sur les prix du transport de fret ferroviaire a démarré en 2012. C'est donc cette année la que débute la série.
Sources : Insee, SDES - Base 2010
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ATONIE DES PRIX DU FRET FLUVIAL EN 2017

Les prix du transport fluvial ont peu évolué en 2017 (+ 0,3 % par rapport a 2016) apres la baisse enregistrée I'an
dernier (- 2,3 %). Les prix restent sous leur niveau de 2012. lls diminuent en moyenne annuelle de 1,3 % sur les
cing derniéres années.

DIMINUTION DES PRIX DU FRET AERIEN

En 2017, les prix dans le transport aérien de fret ont diminué (- 0,8 %). Cette évolution contraste avec la forte
baisse de I'année précédente (- 5,8 %). Entre 2012 et 2017, leur baisse annuelle moyenne est modérée
(- 0,6 %).

STABILITE DES PRIX DE LENTREPOSAGE ET DE LA MANUTENTION

Durant I'année écoulée, les prix de I'entreposage sont stables (+ 0,0 %) par rapport a 2016, résultant d'une trés
Iégére hausse dans I'entreposage non frigorifique (+ 0,1 %) et une baisse modérée dans I'entreposage
frigorifique (- 0,3 %). Les prix de la manutention ont quant a eux augmenté de 1,1 % par rapport a 2016, portés a
la fois par la manutention non-portuaire (+ 0,8 %) et la manutention portuaire (+ 1,1 %).

HAUSSE DES PRIX DANS LA MESSAGERIE

En 2017, les prix de la messagerie et du fret express (+ 1,4 %) et des autres services de poste et de courrier
(+ 0,4 %) sont en hausse.

Figure A10.3 Evolution des prix des activités logistiques Figure A10.4 Indices de prix des
activités logistiques
Indice (base 100 en 2010) et évolutions annuelles (en %) Indices en moyenne annuelle
Indice Evolutions annuelles 110
2017
2017 | 2015 2016 2017 2012 | 108
Entreposage et stockage (52.10) 105,6 0,0 1,0 0,0 0,6 106
Frigorifique 98,9 -1,4 0,4 -0,3 -0,2 104
Non frigorifique 107,4 0,3 1,1 0,1 0,9 102
Manutention (52.24) 106,5 0,4 0,3 1,1 0,9
100
Portuaire 107,5 0,6 0,2 1,1 1,0
Non portuaire 101,0 | -1 07 08 -0,2 98
Messagerie, fret expres (52.29 A) 107,4 -0,9 0,2 1,4 nd 96
Autre.s services de poste et de 96,1 0,2 03 04 -0,6 0
courrier (53.2) 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017
National 89,3 -2,6 08 0.3 -2,1 == Entreposage et stockage (52.10)
International 91,9 0,1 -4,4 1,1 1.4 Messagerie, fret expres (52.29 A)
) ? ) i ? =d= Autres services de poste et de courrier (53.2)

ia === Manutention (52.24)
Champ : France entiere.

L'enquéte Opise (Observation des prix de l'industrie et des services) de I'lnsee a commencé a collecter des données sur la
messagerie, fret express en 2014. C'est donc cette année la que débute la série.
Sources : Insee, SDES - Base 2010

A savoir...

Les indices de prix des transports de fret, de I'entreposage et des services auxiliaires de transport s’inscrivent
dans le dispositif européen d’'indices de prix a la production des services aux entreprises régies par le
réglement européen des statistiques de court terme (1165/2005 dit « STS »). A ce titre, I'lnsee et le SDES
produisent trimestriellement ces indices de prix et les diffusent sur leur site internet. Les données présentées
dans cette fiche sont des données annualisées construites a partir de données trimestrielles.
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Entreprises francaises
de transport

— Le secteur des « transports et entreposage » comptait plus de 129 200
entreprises fin 2016 (+ 12,5 % par rapport a fin 2015).

Avec plus de 212 milliards d’euros de chiffre d’affaires en 2016 (- 1,1 %
par rapport a 2015), les entreprises de transport réalisent 5,3 % du chiffre
d’affaires des entreprises frangaises (hors agriculture).

Au sein des « transports et entreposage », le secteur du TRM
représentait en 2016 prés de 30 % des entreprises, employait 25 % des
salariés et réalisait 22 % du chiffre d’affaires. En 2017, le chiffre d’affaires
du TRM devrait augmenter de 6,1 % et le taux de marge de 3,3 points.

En ile-de-France, 'Epic RATP affiche de nouveau une hausse de sa
production mais réduit sensiblement ses investissements.

En province, la production des entreprises de transport collectif urbain a
légérement diminué en 2016.

En 2016, la production du secteur ferroviaire a baissé (- 10,5 %).

Dans le transport maritime, la production a fortement diminué en 2016

(- 14,9 %) mais en 2017 la situation pourrait s’inverser.

La production des compagnies aériennes a nettement diminué en 2016
(- 5,2 %). En 2017, leur activité augmenterait.

Aéroports de Paris (ADP) continue d'investir en 2017 et sa dette
financiére a moyen et long termes augmente encore.
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B1. Démographie des entreprises

Fin 2016, le secteur des transports et entreposage compte 129 200 entreprises soit 12,5 % de plus que fin
2015. En 2017, hors micro-entreprises, la création d’entreprises reste trés dynamique avec 17 900
nouvelles entreprises, soit 13,8 % de plus qu’en 2016. La part des nouvelles immatriculations de micro-
entreprises continue d’augmenter pour atteindre le taux record de 57,2 % de I’ensemble des créations. Le
secteur des transports et entreposage est le deuxiéme plus gros contributeur de P’ensemble de
I’économie marchande a la hausse des créations totales en 2017. Les défaillances augmentent
sensiblement (+ 4,7 %) avec 1 840 unités.

LE NOMBRE D’ENTREPRISES ENREGISTRE SA PLUS FORTE PROGRESSION DEPUIS ONZE ANS

Entre le 31 décembre 2005 et le 31 décembre 2016, le nombre d’entreprises n'a cessé de progresser dans le
secteur « Transports et entreposage ». La hausse en 2016 est la plus forte (+ 12,5 %) sur la période. Au total, on
dénombre 129 172 entreprises au 31 décembre 2016.

La plus forte hausse provient, pour la cinquiéme année consécutive, du « transport de voyageurs » (secteur
qui compte la majorité des entreprises) : 7 856 unités de plus que I'année précédente soit + 14,2 % en 2016.
Pour chacun des sous-secteurs hormis les « Autres services de transport », la hausse de 2016 est supérieure a
celle en moyenne annuelle depuis 2012, en particulier pour les « Activités de poste et de courrier » comprenant
notamment la livraison a domicile (+ 117,0 % en 2016 contre + 43,1 % en moyenne annuelle).

Figure B1.1 Nombre d’entreprises dans le secteur Figure B1.2 Répartition sectorielle au 31/12/2016 des

transports et entreposage entreprises de transports et entreposage
Niveau en unités, évolutions annuelles en % En % du nombre d’entreprises
Niveau Evolutions annuelles Activités de poste
5 etde courrier 8 %
31déc. | 31 31 31 | 31dec )
. . déc. 2016/ Autres services de
2016 déc. déc. . o
2016 | 31 déc. transport9 %
(sd) 2014 2015
(sd) 2011 Autre transport de
Transport de voyageurs 63057 11,6 11,2 14,2 9,1 marchandises 1 %
Taxis 51656 11,1 11,9 18,0 9,5 )
Routier (cars) 7503] 121 35 47 55 Taxis 40 %

Transportde voyageurs

hors [cars et taxis]
Transport de marchandises 44 510 21 1,5 1,5 1,4
Routier de fret

3898 17,7 217 9,7 11.9

X R 43 331 2,2 1,5 1,6 1,4
etservices de déménagement
Autre transportde marchandises 1179 -0,1 -0,2 -2,6 0,0 Routier de fret
Autres services de transport 11673 7,5 4.1 4,5 5,5 etservices de
Activités de poste et de courrier 9932 19,5 114,2 117,0 431 déménagement 34 %
Transports et entreposage 129 172 7,2 8,6 12,5 6,8
Note : (sd) = semi-définitif Transportde Routier (cars) 6 %
Champ : ensemble des entreprises, y compris micro- voyageurs hors
entreprises, de France métropolitaine et des Dom, dont [cars et taxis] 3 %

I'activité principale reléve des « transports et entreposage »
(postes 49 a 53 de la nomenclature NAF Rév.2).
Source : Insee, Sirene Source : Insee, Sirene

LES TRANSPORTS ET ENTREPOSAGE, 2 SECTEUR CONTRIBUTEUR A LA HAUSSE DES CREATIONS
DANS L’ENSEMBLE DE L’ECONOMIE MARCHANDE

En 2017, dans I'ensemble des secteurs de I'économie marchande (hors agriculture, sylviculture et péche), les
créations totales (y compris micro-entreprises) progressent de 6,7 % (soit 37 000 créations de plus qu’en 2016).
Le secteur des « Transports et entreposage » avec une augmentation des créations de 8 000 unités (soit
+ 24,7 % par rapport a I'année précédente) est ainsi, avec une part de 22,3 %, le deuxiéme plus gros
contributeur de I'économie marchande aprés le secteur des Activités spécialisées, scientifiques et techniques.
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Figure B1.3 Créations d'entreprises hors micro- Figure B1.4 Créations de micro-entreprises dans le
entreprises, dans le secteur transports et entreposage  secteur transports et entreposage

Niveau en unités, taux de création en % Niveau en unités, taux de création en %
Niveau Taux de création Niveau Taux de création
2017 |2014 2015 2016 2017 2017 | 2014 2015 2016 2017
Transport de voyageurs 10713| 9,5 14,8 19,7 17,0/ |Transportde voyageurs 3665 10,5 10,9 7,6 58
Taxis 10155 9,4 153 229 19,7 |Taxis 3077y 102 10,7 7,8 6,0
Routier (cars) 163 9,0 105 3,9 22| |Routier(cars) 384 129 12,7 73 51
Transportde voyageurs 395 13,1 19,9 14,9 10,1| |Transportde voyageurs 204 8,8 8,4 5,5 5,2
hors [cars et taxis] hors [cars et taxis]
Transport de marchandises 2977 64 6,2 6,1 6,7| |Transportde marchandises 875 1,8 1,8 22 20
Routier de fret 2911 65 63 61 6,7 |Routierde fret 864 18 18 22 20
etservices de déménagement etservices de déménagement
Autre transport de marchandises 66] 5,1 53 4,5 56| |Autre transportde marchandises 11 2,0 1,6 14 0,9
Autres services de transport 958 7,3 79 8,2 8,2| |Autres services de transport 465 75 54 42 40
Activités de poste et de courrier 3289] 59 12,5 283 33,1| |Activités de poste et de courrier | 18955 438 170,8 267,6 190,8
Transports et entreposage 17 937 7,9 10,6 13,7 13,9 |Transports et entreposage 23 960 71 9,8 155 18,5
Champ : cf. figure B1.1 Champ : cf. figure B1.1
Source: Insee, Sirene Source: Insee, Sirene

LA HAUSSE DES CREATIONS « CLASSIQUES » SE POURSUIT EN 2017

Le nombre de créations « classiques » (hors micro-entreprises) dans le secteur des transports et de
I'entreposage, augmente de 13,8 % en 2017, avec 17 937 nouvelles entreprises, dépassant ainsi largement
I'ancien record de 2016 (15 755 entreprises créées). Le taux de création (rapport entre le nombre de créations
dans l'année et le nombre d’entreprises en fin d’année précédente) en 2017, atteint 13,9 %, nouveau taux
record.

Le plus grand pourvoyeur de créations en 2017 est le transport de voyageurs avec 10 713 nouvelles unités,
Iégérement moins qu’en 2016 (+ 10 871 nouvelles unités) : au sein de ce secteur, le principal contributeur est le
secteur des « Transports de voyageurs par taxis » qui enregistre 10 155 nouvelles entreprises soit un peu plus
qu’en 2016.

En évolution, le secteur le plus dynamique depuis 2015, est encore celui des « Activités de poste et de
courrier » avec + 153,6 % en 2017 par rapport a 2016. Les créations sont passées de 267 a 3 289 unités entre
2015 et 2017 : le taux de création passe ainsi de 12,5 % a 33,1 % (soit + 20,6 points en deux ans).

Contrairement au secteur des voyageurs, les créations dans le transport de marchandises augmentent
fortement en 2017 (+ 11,5 %) aprés le léger repli de 2016 (- 1,1 %) : le taux de création dans le transport de
marchandises progresse ainsi de 0,6 point pour atteindre 6,7 %, soit le plus fort taux depuis 2012. Cette hausse
est principalement imputable au secteur des « Transports routiers de fret et services de déménagement ».

LES CREATIONS DE MICRO-ENTREPRISES DEPASSENT ENCORE LES CREATIONS « CLASSIQUES »

2016 est la premiére année ou les nouvelles micro-entreprises ont été plus importantes que les créations
classiques dans les transports. 2017 confirme la tendance (respectivement 23 960 et 17 937 nouvelles unités).
Depuis 2012, la part des créations de micro-entreprises dans 'ensemble des créations progresse régulierement.
Elle gagne 4,1 points en 2017 et s’établit a 57,2 %. Ce taux est nettement supérieur a celui de 'ensemble des
secteurs principalement marchands (40,9 %) qui enregistrent une hausse des nouvelles immatriculations de
micro-entrepreneurs (241 786 en 2017 contre 222 792 en 2016) aprés deux années de baisse.

En 2017, le nombre de nouvelles micro-entreprises augmente de 54,7 %. Cette hausse est surtout imputable
aux « Autres activités de poste et de courrier » avec 18 955 nouvelles immatriculations contre 12 252 en 2016.
La plupart des autres sous-secteurs sont en recul, en particulier celui des taxis et VTC
(3 077 nouvelles immatriculations contre 3 404 en 2016).
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APRES QUATRE ANNEES DE BAISSE, LES DEFAILLANCES D’ENTREPRISES REPARTENT A LA HAUSSE

En 2017, 1 836 défaillances sont prononcées soit 4,7 % de plus qu’en 2016. Il faut remonter a 2010 pour trouver
un niveau supérieur (1 947 défaillances). Le taux de défaillance (rapport entre le nombre de défaillances dans
I'année et le nombre d’entreprises en fin d’année précédente) s’établit a 1,4 % en 2017. Ce taux est cependant
inférieur a celui de 2016 (- 0,1 point) du fait de la hausse des stocks d’entreprises.

Figure B1-5 Part des nouvelles micro-entreprises dans Figure B1.6 Défaillances d’entreprises dans le

'ensemble des créations de transports et entreposage secteur transports et entreposage
En % Niveau en unités, taux de défaillance en %
2012 2013 2014 2015 2016 2017 Niveau Taux de défaillance

Transport de voyageurs 34,7 40,7 52,5 423 27,7 255 2017 12014 2015 2016 2017
Taxis 18,4 26,5 52,0 41,1 25,3 23,3| |Transport de voyageurs 468 05 06 06 07
Routier (cars) 66,3 67,2 59,0 54,8 65,2 70,2| |Taxis 316y 04 04 05 0,6
Transportde voyagelurs 55,2 56,6 40,3 29.7 26,9 34,1 Routier (cars) 130 1,3 11 1,3 17

hors [cars ettaxis] Transportde voyageurs 2l 09 07 08 o0s
Transport de marchandises 15,2 20,6 22,1 22,5 26,2 22,7 hors [cars et taxis] i i ’ '
Routier de fret 145 195 22,0 225 26.2 22.9 Transport de marchandises 1161] 32 3,0 27 26

etservices de déménagement
Autre transportde marchandises |36,8 49,6 27,9 22,9 23,6 14,3
Autres services de transport 48,0 48,9 50,7 404 33,8 32,7

Routier de fret

) . 1152] 33 30 28 27
etservices de déménagement

Autre transportde marchandises 9 0,7 1,6 1,2 0,8
Activités de poste et de courrier | 73,9 81,4 88,2 93,2 90,4 85,2 Autres services de transport 175 1,7 1,5 1,4 15
Transports et entreposage 31,0 37,5 47,3 48,2 531 57,2| [Activités de poste et de courrier 32 1,9 1,1 0,8 0,3
Ensemble des activités 559 511 515 42,6 40,2 409 Transports et entreposage 1836 1,8 1,7 1,5 1,4

marchandes non agricoles

Note : données en date de jugement, 2017 semi-définitives.

Champ : cf. figure B1.1 Champ : cf. figure B1.1
Source: Insee, Sirene Source: Insee, Sirene

Défailllance d’entreprise

Les défaillances d’entreprises sont comptabilisées a la date du jugement.

Le concept de défaillance traduit la mise en redressement judiciaire de I'entreprise qui peut avoir diverses
issues :

la liquidation judiciaire (qui est une forme parmi d’autres de cessation d’entreprise), la poursuite de 'activité
a la suite d’un plan de continuation, la reprise a la suite d’'un plan de cession.

Une défaillance ne conduit donc pas toujours a une cessation (ou disparition) d’entreprise,

de méme qu’une cessation se produit le plus souvent sans qu’il y ait eu préalablement défaillance.

Remarque sur les sources du chapitre B relatives aux nombres
d’entreprises

Dans cette fiche B1, pour des raisons de cohérence sur les sources, les nombres d’entreprises et les
créations d’entreprises sont issus de la méme source : le répertoire administratif et statistique Insee-Sirene
(Systeme informatisé du répertoire national des entreprises et des établissements).

Dans cette fiche, les « entreprises » désignent les unités Iégales marchandes (Siren) inscrites au répertoire
Sirene.

Dans les autres fiches de la partie B, Les entreprises francgaises de transport, les nombres d’entreprises sont
issus d’une autre source : Insee-Esane (Elaboration des statistiques annuelles d'entreprise).Pour de plus
amples informations, les définitions de démographie d’entreprises (notamment les « micro-

entreprises », terme qui remplace « auto-entreprises » depuis le 19 décembre 2014) sont présentées en
annexe.
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B2.1 Comptes des entreprises de transport

Avec plus de 212 milliards d’euros de chiffre d’affaires, les entreprises de transport réalisent 5,3 % du
chiffre d’affaires des entreprises frangaises (hors agriculture).

L’année 2016 a été marquée par une décroissance du chiffre d’affaires (- 1,1 %). Cependant la valeur
ajoutée a progressé (+ 0,5 %) grace a une diminution des consommations intermédiaires. L’excédent brut
d’exploitation a diminué (-5,4 %) suite principalement a la hausse des charges de personnel.
L’endettement est resté stable en 2016 (+ 0,2 %) malgré une baisse sensible des investissements
corporels bruts hors apports (- 7,4 %).

Les entreprises du secteur des transports exercent I'essentiel de leurs activités dans la branche transport (97 %
de leur chiffre d’affaires) : 46 % en autres services de transport, 30 % en transport de marchandises et 24 % en
transport de voyageurs. Cependant, certaines entreprises exercent d’autres activités secondaires. Ainsi les
compagnies aériennes de passagers réalisent 87 % de leur chiffre d’affaires en transport aérien de passagers et
les 13 % restant dans d’autres activités (7 % dans le transport de marchandises et 6 % dans des secteurs hors
transports). De méme des entreprises dont I'activité principale n’est pas le transport réalisent une partie de leur
chiffre d’affaires dans la branche transport : ainsi 7 % du chiffre d’affaires de la branche « transport routier de
marchandises » est généré par des entreprises hors secteur transport.

IMPACTS COMPTABLES SUR LES EVOLUTIONS 2016/2015 DE LA RESTRUCTURATION DU GROUPE
SNCF

De fortes évolutions sont a noter dans les secteurs du transport ferroviaire et des services auxiliaires de
transports suite a la restructuration du groupe SNCF (cf. B2.6).

Depuis le 1¢ janvier 2015, le groupe SNCF est redevenu propriétaire et principal gestionnaire du réseau ferré
national. Il rassemble trois établissements publics a caractére industriel et commercial (épic) : SNCF (épic de
téte), SNCF Mobilités et SNCF Réseau. Les deux premiers Epics appartiennent au sous-secteur du « transport
ferroviaire interurbain de voyageurs ». SNCF Réseau, issu du regroupement des anciennes unités Réseau ferré
de France (RFF), SNCF Infra, SNCF ingénierie et Direction de la circulation ferroviaire (DCF), appartient au
sous-secteur des « services auxiliaires des transports terrestres ».

Dans I'ancienne configuration, SNCF prétait une partie de ses effectifs a RFF : SNCF enregistrait ce service
dans son chiffre d’affaires (« Mise a disposition de personnel facturée ») tandis que RFF le comptabilisait dans
ses consommations intermédiaires (« Personnel détaché ou prété a I'entreprise). Dans la nouvelle configuration,
cette transaction n’existe plus puisque le personnel anciennement prété par SNCF dépend désormais
directement de SNCF Réseau.

Par conséquent, entre 2015 et 2016, d'un coté, le « transport ferroviaire interurbain de voyageurs » a vu sa
production et son chiffre d’affaires ainsi que son effectif salarié et ses charges de personnel baisser ; de I'autre
coté, dans les « services auxiliaires de transports terrestres », I'emploi salarié et les charges de personnel ont
augmenté tandis que les consommations intermédiaires se sont contractées.

Enfin, le groupe SNCF a changé sa comptabilité non pas au 1° janvier 2015 mais au 1 juillet 2015 et a donc
estimé des comptes 2015 en prenant en compte I'exercice des six premiers mois 2015 selon I'ancienne
comptabilité et celui des six derniers mois 2015 selon la nouvelle structure.

BAISSE INEDITE DU CHIFFRE D’AFFAIRES EN 2016

Le chiffre d’affaires (CA) des entreprises du secteur « Transports et entreposage » a diminué en 2016 (- 1,1 %)
pour atteindre 212 milliards d’euros. Cette baisse, la premiére depuis 2009, est principalement due a la
restructuration du groupe SNCF, le chiffre d’affaires des transports, hors transport ferroviaire est en effet resté
stable (-0,1 %). En comparaison, le chiffre d’affaires de I'ensemble des entreprises (hors agriculture) a
augmenté en 2016 de 1,6 %. Parmi les grands secteurs du transport, seuls les « Autres services de transport »
ont progressé (+ 2,4 %), portés par I'« Organisation du transport de fret » (augmentation de 1,1 milliard d’euros).
Dans le transport de voyageurs, les évolutions sont contrastées : le transport aérien a chuté (- 5,0 %) suite a la
baisse d’activité (mesurée en passagers-kilométres) des compagnies aériennes alors que le secteur « Autre
transport de voyageurs » a progresseé (+ 6,1 %) sous I'impulsion des « taxis-VTC ». De méme dans le transport
de marchandises : si le CA du « transport routier de fret et services de déménagement » a progressé (+ 2,9 %
soit + 1,3 milliard d’euros), le CA du transport maritime a fortement baissé (- 2,5 milliards d’euros) pour s’établir
en 2016 a 11,7 milliards d’euros. En 2016, les consommations intermédiaires ont diminué (- 0,9 % soit
- 1,2 milliard d’euros) pour atteindre 132,8 milliards d’euros. En 2016, les consommations intermédiaires
représentent 62,6 % du chiffre d’affaires, dont 18,5 % en sous-traitance incorporée (« coeur de métier ») et 6,2 %
en achats de carburant. Le poids des consommations intermédiaires rapporté au chiffre d’affaires, est élevé dans
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le transport de marchandises (69,4 %) surtout dans le fret maritime (100,0 %) et aérien (83,9 %). Il est moindre
dans le transport de voyageurs (58,6 %), notamment dans les transports urbains et suburbains de voyageurs
(37,1 %).

TRES LEGERE HAUSSE DE LA VALEUR AJOUTEE (+ 0,5 %)

A 84,5 milliards d’euros en 2016, la valeur ajoutée brute (VAb) a crii de 0,5 % soit une hausse inférieure a celle
de I'ensemble des entreprises hors agriculture (+ 2,4 %).

Parmi les grands secteurs, seuls les « Autres services de transport » affichaient des hausses (+ 9,0 %, en
particulier les services auxiliaires avec + 11,5 % dont une partie est due a la restructuration du groupe SNCF
(SNCF Réseau)). La chute de la VAb dans le transport de voyageurs (- 5,2 %) est entierement imputable a la
restructuration du groupe SNCF. Enfin, la forte diminution du CA dans le transport maritime de fret a directement
impacté la VAb qui a nettement régressé, passant de 835 millions d’euros en 2015 a - 151 millions d’euros en
2016.

Figure B2.1-1 Les comptes des secteurs des transports et entreposage en 2016

Chiffre | Production| Conso. Valeur [ Charges EBE Dettes et | Invest.

A) 2016 provisoire : niveaux en millions d'euros d'affaires interméd. | ajoutée de produit§ corporels
brute [personnel constatés [ bruts (*)
d'avance
Transport de voyageurs 58 449 60 020 34277| 25743| 21335 3917 53 975 7709
Ferroviaire (voyageurs) 16 893 18086 10743 7342 6325 248| 24618 2576
TCU 8779 9039 3259 5780 5091 1004 12 247 1881
Routier (cars) 7064 7054 3930 3124 2979 356 2965 433
Aérien (voyageurs) 18 867 19053 12 907 6 146 5094 909 9271 1869
Autre transport de voyageurs 6847 6788 3438 3350 1846 1399 4874 949
dont taxis (et VTC) 3637 3637 1680 1956 1073 838 2502 406
Transport de marchandises 63 260 62 777 43 888 18 889 15185 2913 34 473 2915
dont Routier de fret et services de déménagement 45787, 45213 28868 16 345 13761 1917 14 421 1896
dont Maritime (fret) 11675 11 536 11 687 -151 519 -664 9 398 196
Autres services de transport 76 390 80318/ 48725| 31592 16179 13271] 141762 10 266
Entreposage et manutention 14 920 14794 9237 5556 3722 1425 7995 842
Services auxiliaires 28 555 32712 13071 19 641 7086 11131 120890 8903
Organisation du transport de fret 32915 32812 26417 6 395 5371 715 12 876 521
Activités de poste et de courrier 14123 14 160 5893 8 267 9 386 -1790 11 364 248
Transports et entreposage 212222) 217275] 132784 84 491 62 085 18 311| 241574 21137
Chiffre |Production| Conso. Valeur | Charges EBE Dettes et | Invest.
B) "2016 provisoire"/"2015 (champ 2016) provisoire" : évolutions en % diaffaires interméd. | ajoutée de prOdUit,S corporels
brute [personnel constatés | bruts (*)
d'avance

|ITransport de voyageurs -4,5 -4,3 -3.7 -52 -6.5 -4,0 0.9 11.7
Ferroviaire (voyageurs) -11,5 -10,7 -4,8 -18,3 -20,2 -29,8 1,4 4,0
TCU -0,1 0,4 2,9 -1,0 -1.1 -12,6 1,2 -9,8
Routier (cars) 0,2 1,0 1,0 0,9 1,0 3,7 -3,3 -6,2
Aérien (voyageurs) -5,0 -5,2 -8,6 2,7 1,2 10,3 1,5 89,4
Autre transport de voyageurs 6,1 6,1 9,2 3.1 4,4 -0,7 -1,5 6,5
dont taxis (et VTC) 8,5 9,0 16,6 32 7,9 0,1 7,3, 13,5
Transport de marchandises -1.9 -1.8 -1.4 -2.7 29 -25.1 8.2 -28.2
dont Routier de fret et services de déménagement 2,9 2,9 3,1 2,5 4,2 -7,3 59 14,4
dont Maritime (fret) n.s. n.s. n.s. n.s. n.s. n.s. n.s. n.s.
Autres services de transport 24 4.3 1.4 9.0 15.3 1.6 -1.7 -11.9
Entreposage et manutention 2,6 4.1 5,3 2,0 3,0 0,1 -3,7 24,2
Services auxiliaires 1,0 47 -4,0 11,5 32,8 -0,1 -2,8 -14,2
|Organisation du transport de fret 3.5 3.9 2.9 8.3 57 424 114 -13.3
Activités de poste et de courrier -1.4 -1,5 1,0 -3,2 -1,7 6,6 -2,2 13,7
Transports et entreposage -1,1 -0,4 -0,9 0,5 1,5 -5,4 0,2 -74

Afin de faciliter les comparaisons entre 2016 et 2015, les données de 2015 ont été recalculées sur le champ d’entreprises de 2015.
Champ : Entreprises de France métropolitaine et des Dom.

(*) : Investissements corporels bruts hors apports

Sources : estimations SDES d’aprés Insee-Esane
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DEGRADATION DE L’EXCEDENT BRUT D’EXPLOITATION (EBE) EN 2016

Aprés la nette croissance de I'excédent brut d’exploitation en 2015 (+ 5,5 %), celui-ci s’est contracté en 2016
(- 5,4 %) pour atteindre 18,3 milliards d’euros. Les charges de personnel (qui pésent pres des trois quarts de la
VAb) ont cri en 2016 (+ 1,5 %) suite a la hausse de I'emploi salarié¢ moyen (+ 1,0 %). L'excédent brut
d’exploitation des autres services de transport, qui compte pour 72 % de celui des transports, a progressé de
1,6 %, porté par 'organisation de transport de fret. LEBE du transport de marchandises (poids de 16 %) s’est
fortement dégradé (- 25,1 %) que ce soit dans le maritime ou le routier. Méme constat dans les activités de poste
et de courrier pour lesquelles I'excédent brut d’exploitation a accentué son déficit passant de
- 1,7 milliard d’euros en 2015 a - 1,8 milliard d’euros en 2016, la diminution des charges de personnel
(- 163 millions d’euros) ne compensant pas la chute de la VAb (- 276 millions d’euros).

UN ENDETTEMENT QUI CONTINUE DE S’ALOURDIR

En 2016, les dettes des entreprises de transport ont encore augmenté de 407 millions d’euros pour atteindre
242 milliards d’euros. Le secteur le plus impacté par cette hausse a été le transport maritime de fret
(augmentation de 1,5 milliard d’euros). Sur I'ensemble des transports, les emprunts et dettes assimilés
(obligataires, auprés des établissements de crédit, financiers) ont contribué a hauteur des deux tiers des dettes.

Figure B2.1-2 : emplois du chiffre d’affaires (CA) 2016 par grands secteurs
En % du CA

Transport de voyageurs

Transport de marchandises

Autres services de transport | I I I

Transportet entreposage F:_:I

1 T T T T T T T T T |
O Solde des emplois du CA E Charges de personnel @ Autres CIO Cl : Sous-traitance incorporée
H Cl: Achats de carburant

Sources : estimations SDES d’aprés Insee-Esane

FORTE CHUTE DES INVESTISSEMENTS CORPORELS EN 2016

Les investissements corporels bruts hors apports ont nettement diminué en 2016 aprés la hausse de 2015,
respectivement - 7,4 % versus + 7,3 %). La baisse est particulierement sensible dans les services auxiliaires
(-14,2% soit - 1,5 milliard d’euros) ainsi que dans le transport maritime de fret (- 87,0% soit
- 1,3 milliard d’euros). En revanche le transport aérien de passagers a presque doublé ses investissements, de
987 millions d’euros en 2015 a prés de 1,9 milliard d’euros en 2016.

REPLI DU TAUX DE MARGE EN 2016

Le taux de valeur ajoutée a légerement cra (+ 0,6 point). Aprés trois années d’amélioration, le taux de marge
brute d’exploitation (EBE / VAb) a décrl en 2016 (- 1,3 point) pour s’établir a 21,7 %. Il a régressé dans tous les
grands secteurs hormis le transport de voyageurs (+ 0,2 point) . Cette légere augmentation s’explique en grande
partie par la restructuration du groupe SNCF : la diminution de 'EBE a été moindre que celle de la VAb du fait de
la forte diminution des charges de personnel suite au transfert du personnel de SNCF vers SNCF Réseau. Le
sous-secteur dont le taux de marge a le plus baissé est celui des « Transports ferroviaires de fret »
(- 24,1 points) a cause dun effondrement de son EBE qui est passé de -3 millionsdeuros a
- 37 millions d’euros entre 2015 et 2016 du fait d’'une envolée des consommations intermédiaires. Le taux de
marge nette d’exploitation est resté stable en moyenne malgré des évolutions contrastées au sein des grands
secteurs : ce taux a augmenté de 0,8 point dans le transport de voyageurs suite a une forte progression du
résultat courant avant impots (+ 21,2 %) tandis que ce ratio a nettement diminué dans le transport de
marchandises (- 0,8 point avec - 27,3 % pour le résultat courant). Enfin le taux d’endettement (rapporté au total
de passif) est resté quasiment stable (+ 0,1 point) puisque les emprunts et dettes assimilés ont baissé (- 0,9 %)
a un rythme sensible identique au total du passif de bilan (- 1,2 %). Les hausses dans le transport de
marchandises et les autres services de transport ont été quasiment contrebalancées par les baisses dans le
transport de voyageurs et les activités de poste et de courrier.
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Figure B2.1-3 : principaux ratios économiques par grands secteurs en 2015 et 2016

VAb/CA EBE/VAb Résultat courant avant Emprunts, dettes

En % Taux de valeur ajoutée Taux de mz-frg.e brute imp6ts/CA assimilées/Passif

d'exploitation Taux de marge nette Taux d'endettement

d'exploitation
2015 2016 2015 2016 2015 2016 2015 2016
(champ 2016) (champ 2016) (champ 2016) (champ 2016)

Transport de voyageurs 443 44,0 15,0 15,2 2,7 3,5 30,7 29,9
Transport de marchandises 30,1 29,9 20,0 15,4 3,1 2,3 25,9 27,5
Autres services de transport 38,8 41,4 45,1 42,0 8,9 8,8 53,2 54,7
Activités de poste et de courrier 59,6 58,5 -19,7 -21,7 2,1 1,6 36,8 35,2
Transports et entreposage 39,2 39,8 23,0 21,7 4,9 4,9 43,2 43,3

Sources : estimations SDES d’apres Insee-Esane
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B2.2 Entreprises de transport routier de
marchandises (TRM)

Les entreprises du TRM représentent au sein du secteur des transports et entreposage prés de 30 % des
entreprises de transport, et emploient prés de 25 % des salariés. Elles réalisent 22 % du chiffre d’affaires
et 19 % de la valeur ajoutée brute.

En 2017, la situation économique s’améliorant, le chiffre d’affaires des entreprises du secteur des
transports routiers de fret et services de déménagement pourrait progresser d’environ 6,1 % et atteindre
48,6 milliards d’euros. Compte tenu de la hausse des consommations intermédiaires (+ 3,3 %), la valeur
ajoutée brute progresserait de 11,0 %. La masse salariale, en hausse de 4,9 %, n’impacterait pas
négativement I’excédent brut d’exploitation qui pourrait croitre de 41,9 %. Le taux de marge progresserait
ainsi de 3,3 points.

UN CHIFFRE D’AFFAIRES EN HAUSSE EN 2016

Entre 2010 et 2015, le chiffre d’affaires, les consommations intermédiaires, la valeur ajoutée brute et les charges
de personnel ont peu évolué. En 2016, le chiffre d’affaires a progressé de 2,9 % marquant une nette évolution
par rapport aux années précédentes. Ainsi, la valeur ajoutée brute (VAb) des entreprises du TRM a progressé de
2,5% malgré une hausse des consommations intermédiaires de 3,3 % imputable en partie a la forte
augmentation de la sous-traitance incorporée (+ 5,8 %). Les charges de personnel en progression sensible
(+ 4,2 %) ont contribué a une baisse de I'excédent brut d’exploitation (- 7,3 %) ainsi que du taux de marge
(- 1,2 point) qui s’est établi a 11,7 %. Le chiffre d’affaires moyen par entreprise a progressé en 2016.

Figure B2.2-1 Les comptes des entreprises de transport routier de fret et services de déménagement

Niveau en millions d’euros, évolution annuelle en %

Niveau Niveau Evolutions annuelles
2016 (p) | 2017 (e) 2013 2014 2015 2016 (p) 2017 (e)
Chiffre d'affaires 45 787 48 572 03 -0,1 0,4 29 6,1
Production 45213 47 963 0,2 0,2 0,7 29 6,1
Consommations intermédiaires 28 868 29 819 -0,1 -0,2 -0,7 3,1 3,3
dont Sous-traitance incorporée 6 085 - 12,0 5,9 4,3 5,8 |
dont Locations, charges locatives et de copropriété 2715 - 0,3 1,5 2,9 3,2 |
dont Achats de carburant 5732 6 358 -3,6 0,4 -7,.3 1,0 10,9
Valeur ajoutée brute (VAb) 16 345 18 144 0,8 1,0 3,1 2,5 11,0
Impbts, taxes ... - Subventions d'expl. 667| 983 1,7 -3,0 -5,6 -0,8 47 4|
Charges de personnel 13761 14 441 -0,1 -0,9 0,7 4,2 4.9
Excédent brut d'exploitation (EBE) 1917 2721 10,2 211 26,2 -7,3 41,9
Taux de marge = EBE/VAb 11,7 % 15,0 % 0,7 pt 1,8 pt 2,4 pts -1,2 pt 3,3 pts|
Charges financiéres 115| -| -4,5 -17,4 -6,7 -8,3
Résultat courant avant impots (RCAI) 1 045 - 51,2 55,0 45,8 0,1
Capacité d'autofinancement 1526 - 14,3 23,0 30,2 -10,2
Bénéfice (+) ou perte (-) 981 - 37,0 435 39,7 48
Immobilisations corporelles brutes 13 330 - 55 1,9 4,2 3,7
Total du passif de bilan 22 359 - 4,5 3,0 5,1 6,6
dont Dettes et produits constatés d'avance 14 421 | 3,5 0,7 1,5 59 -l
dont Emprunts, dettes assimilés 3667 - 6,2 -1,0 4,2 6,7 -
Investissements corp. hors apports 1 896 - 3,3 -7.4 13,5 14,4
Nombre d'entreprises (en unités) 34 540 - 53 -8,1 1,0 -0,2

Note : (p) provisoire, (e) estimé. ]
Sources : estimations SDES d’aprés Insee-Esane, Acoss, CNR
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UNE SENSIBLE REPRISE DE L’ACTIVITE EN 2017

L’activité du transport routier intérieur de marchandises, mesurée par l'indice d’'activité de services de transport
(IAST) pour compte d’autrui du pavillon frangais, augmente (+ 10,3 %) aprés cing années consécutives de
baisse. L'activité des transports intérieurs nationaux progresse de 11,1 % tandis que celle des transports
intérieurs internationaux est en léger recul (- 3,2 %).

Le chiffre d’'affaires pourrait croitre en 2017 de 6,1 % et atteindre 48,6 milliards d’euros, soit le plus haut
niveau jamais atteint.

Les dépenses d’achats de carburants augmenteraient assez fortement (+ 10,9 %) aprés les baisses ou les
stabillités enregistrées les années précédentes. Cette hausse est la conséquence des augmentations du codt du
gazole professionnel (+ 8,4 %), des consommations unitaires des poids lourds (+ 0,6 %) et de la hausse du trafic
des poids lourds frangais (+ 2,3 %). Il en résulterait un accroissement des consommations intermédiaires de
3,3 %, insuffisant cependant pour enrayer la sensible progression de la valeur ajoutée brute (+ 11,0 %). Les
charges de personnel hors intérim seraient en nette hausse (+ 4,9 %) mais de bien moindre envergure que la
croissance de la VAb ce qui explique que I'excédent brut d’exploitation devrait croitre de 41,9 % et le taux de
marge (EBE/VAb) gagnerait 3,3 points pour atteindre 15,0 %.

L'enquéte de conjoncture de I'Insee sur I'opinion des chefs d’entreprise indique de Iégéres embellies de la
situation de trésorerie et de la tendance passée du résultat d’exploitation en 2017 par rapport a 2014 et 2015
méme si leurs opinions restent encore un peu pessimistes. 2017 poursuit la tendance entamée en 2016.

AUGMENTATIONS DES COUTS SUPERIEURES A CELLES DES PRIX, EN PARTICULIER SUR LA COURTE
DISTANCE

En 2017 en moyenne annuelle, les prix des prestations augmentent un peu sur la longue distance (id est les
transports dont les contraintes d’exploitation rendent impossible ou aléatoire le retour journalier du conducteur a
son domicile) : + 1,2 % pour le national et + 0,8 % pour l'international. Les colts pour les entreprises sur la
longue distance croissent a un rythme supérieur (+ 2,2 %) : tous les postes participent a cette augmentation, en
particulier I'indice de prix du gazole professionnel. Sur la courte distance, le différentiel entre colts et prix est
plus marqué : en moyenne annuelle, les prix sont quasiment stables (+ 0,2 %) alors que les colts augmentent
nettement : + 2,2 % pour les ensembles articulés 40 tonnes et + 1,9 % pour les véhicules porteurs.

Figure B2.2-2 Prix et colts TRM longue distance Figure B2.2-3 Prix et colts TRM courte distance

Base 100 : moyenne annuelle de 2010 Base 100 : moyenne annuelle de 2010
110 110
s /\/4\\ o /\h’\o\
o ; \\/f/ o y \\/f/
95 J 95 \J
90 90
Prix TRM - courte distance Prix TRM - courte distance
85 === Co0ts CNR - courte distance 40T 85 === Co0ts CNR - courte distance 40T
Colts CNR - courte distance Porteurs Colts CNR - courte distance Porteurs
80 80
2005 2008 2011 2014 2017 2005 2008 2011 2014 2017
Sources : SDES, Insee-Opise, CNR Sources : SDES, Insee-Opise, CNR

L’'INVESTISSEMENT EN POIDS LOURDS SE POURSUIVRAIT

En 2017, les entreprises de TRM continueraient d’investir davantage, comme elles I'ont fait en 2015 et 2016. Le
secteur est le principal acquéreur de véhicules industriels de plus de 3,5 tonnes et le nombre total
d’'immatriculations neuves de poids lourds augmente (+ 6,9 % aprés + 10,5 % en 2015 et + 12,6 % en 2016)
pour atteindre pres de 51 800 véhicules (camions, tracteurs routiers, véhicules automoteurs spécialisés) en
2017.
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Figure B2.2-4 Indices de coits
routiers de fret longue distance

Evolution annuelle en %

des transports Figure B2.2-5 Solde d’opinion des chefs d’entreprise

Taux de
) - croissance
Evolution de I'indice (%) 2015 2016 2017 | O moyen
2012 - 2017

Gazole professionnel -11,5 -7,1 8,4 -4,3
(colt cuve / pompe aprés remboursement partiel de
laTIPP)
Maintenance -04 -05 0,9 0,2
(entretien, réparation, pneus)
Infrastructures 0,1 1,2 1,0 11
(péages, taxe al'essieu)
Détention du matériel -0,2 1,2 1,7 1,0
(renouvellement, financement, assurances)
Personnel de conduite -1,6 1,9 0,3 0,8
(salaires et charges)
Frais de déplacement 0,0 1,8 0,6 0,9
(repas et nuitées)
Charges de structure -0,1 1.1 0,5 0,6
(personnel administratif)
Indice synthétique hors gazole -0,7 1,2 0,7 0,7
Indice synthétique -4,1 -0,8 2,2 -0,9

Source : CNR

Evolution annuelle en %

10
5 Tendance passée du résultat d'exploi-
tation
= Situation de trésorerie

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

Note : les résultats sont présentés sous la forme de soldes
d’opinion pour des questions a trois modalités : « en hausse »,
« stable », « en baisse » pour la « tendance passée du
résultat d’exploitation », et « aisée », « normale » et

« difficile » pour la « situation de trésorerie ». Un solde
d’opinion est la différence entre le pourcentage des réponses
positives (« en hausse » ou « aisée ») et le pourcentage des
réponses négatives (« en baisse » ou « difficile »).

Ici, comme les 2 courbes sont presque toujours en dessous de
0 en 2017, cela signifie que les chefs d'entreprise sont plutédt
"pessimistes” sur la tendance passée de leur résultat
d'exploitation ainsi que sur leur trésorerie du moment. Ce
"pessimisme" est cependant moindre en 2017 qu’entre 2014 et
2016.

Source : Insee, enquéte mensuelle de conjoncture dans les
services

Estimation du chiffre d’affaires pour 2017

L’évolution du chiffre d’affaires des entreprises de fret et services de déménagement (secteur 49.4 = 49.41A,
49.41B, 49.41C, 49.42Z) repose sur un compromis entre plusieurs indicateurs :

*  Lactivité mesurée par le nombre de tonnes-kilomeétres transportées (nationales et internationales)
pour compte d’autrui par le pavillon francais du TRM (+ 9,1 %) avec I'indice des prix des prestations
(+ 1,0 %) donne une évolution de I'activité en valeur de + 10,2 %.

. L'indice de chiffre d’affaires de I'lnsee, estimé a partir des déclarations de TVA, augmente de 7,0 %.

Ces deux indicateurs, en particulier le premier, semblent optimistes.

* L «activité » mesurée par le nombre de véhicules-kilométres pour compte d’autrui par le pavillon
frangais du TRM (+ 4,1 %) avec l'indice des prix des prestations (+ 1,0 %) donne une évolution de
I' « activité » en valeur de + 5,4 %. Cet indicateur n’est toutefois pas le plus adapté car il mesure
plus la circulation que l'activité.
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C’est pourquoi, pour batir 'estimation du compte d’exploitation du secteur, nous retenons une évolution
intermédiaire de + 6,1 %.

B2.3 Entreprises de TRM dans I'UE en 2015

En 2015, le secteur du TRM regroupe 566 000 entreprises et emploie plus de 3,0 millions de personnes
dans I'Union européenne (UE) hors Irlande. Il est constitué de trés nombreuses petites entreprises ; la
part des non salariés (un actif sur sept) est importante. Le nombre d’entreprises ainsi que les effectifs
totaux repartent a la hausse en 2015 (respectivement + 8 000 unités et + 114 000 emplois), entrainés
surtout par les nouveaux Etats membres (NEM) dont la Pologne, ainsi que par le Royaume-Uni au sein de
I’ancienne Europe des Quinze. En ce qui concerne le chiffre d’affaires, les NEM sont aussi plus
dynamiques : + 7,5 % contre + 3,3 % pour le reste de ’Europe.

LE TRM EST PLUS DYNAMIQUE DANS LES NOUVEAUX ETATS MEMBRES DE L’'UE QUE DANS
L’ANCIENNE EUROPE DES QUINZE

A 331 milliards d’euros, le chiffre d’affaires des entreprises de TRM de I'UE progresse nettement, en 2015, de
4,3 %. ltalie, France, Allemagne, Royaume-Uni, Espagne, Pologne, et Pays-Bas concentrent 72,9 % du chiffre
d’affaires du TRM de I'UE.

L'ancienne Europe des Quinze (UE-15) contribue a 58 % de cette hausse du chiffre d’affaires, grace
principalement au Royaume-Uni (+ 16,0 %). Le reste de la hausse provient des treize nouveaux Etats membres
(NEM) notamment sous I'impulsion de la Pologne (+ 14,3 %). Si la progression de I'ltalie est nettement moindre
(+ 2,7 %), elle lui permet cependant de conserver le leadership de I'UE devant la France, avec un chiffre
d’affaires de 44,9 milliards d’euros. Peu de pays sont en baisse et ces diminutions sont faibles hormis pour la
Grece (- 14,5 %). Parmi ceux-ci, figure la France (- 0,5 %) dont le chiffre d’affaires est de 42,4 milliards d’euros.
Caractérisée par I'importance du transport pour compte propre, I'Allemagne conforte sa troisieme place
(41,2 milliards d’euros).

Allemagne, Royaume-Uni, France, ltalie, Espagne, Pays-Bas et Pologne occupent aussi en 2015 les places
les plus importantes en termes de valeur ajoutée aux colts des facteurs : ils concentrent 75,8 % de celle-ci. La
valeur ajoutée augmente dans I'UE (+ 6,6 %) que ce soit dans 'UE-15 (+ 6,0 %) ou dans les NEM (+ 9,3 %).

L'Allemagne reste a la premiere place en termes d'effectif total d'entreprises du TRM, avec
427 100 personnes soit une hausse de 2,7 % (+ 11 100 personnes par rapport a 2015) malgré une baisse
importante du nombre de non salariés (- 2 300 personnes).

En ce qui concerne les effectifs totaux, la République tchéque et la Roumanie devancent les Pays-Bas
comme en 2014.

Parmi les NEM, la Pologne continue de conforter en 2015 sa place de principal pavillon (10,8 % de I'effectif
total du TRM en UE, 7,5 % du chiffre d’affaires et 4,2 % de la valeur ajoutée).

DES CONDITIONS D’EMPLOI TRES HETEROGENES ENTRE L’« OUEST » ET L'« EST » DE L’UE

Le colt annuel du travail, mesuré par le ratio « Charges de personnel / Effectif salarié » s’échelonne en 2015,
dans les NEM, de 4 100 € par salarié (Bulgarie) a 17 000 € par salarié (Chypre) et dans les pays de I'ancienne
UE-15, de 13900 € (Gréce) a 48 300 € (Pays-Bas) en passant par 39 900 € en France. Selon les
réglementations des pays, les cotisations sociales apparaissent ou non dans les charges de personnel.

Selon une étude du CNR' sur les colits de personnel de conduite a I'heure en 2011-2012 dans cinq Etats, les
pays de '« Ouest » rémunéreraient mieux leurs conducteurs que les pays de I'« Est » : les colts étaient de
29,28 €/ h et 23,23 €/ h en France et en Allemagne de I'Ouest respectivement, tandis qu’en Allemagne de I'Est
(15,41 €/ h), Slovaquie (12,14 €/ h) et Pologne (9,94 € / h) les colts étaient moindres.

1« Comparatif du colt du personnel de conduite et des régles sociales applicables dans le TRM de quelques pays européens »

m 80 - Les comptes des transports en 2017



|
partie B : entreprises frangaises de transport

Figure B2.3-1 Données de cadrage des entreprises de TRM dans I’'Union européenne élargie en 2015

Effectif et nombre d’entreprises en unité ;
chiffre d’affaires, VA et charges de personnel en millions d’euros ; évolutions en %

Effectif Effectif Effectif Nombre Chiffre | VA brute | Charges
total salarié non salarié | d'entreprises | d'affaires aux de
2015 N
colts des | personnel
facteurs (1)
Union européenne (UE) saufirlande 3042367 2598802 443 565 566 489| 331426| 112557 71042
UE-15 hors Irlande dont : 2017 482 1742 630 274 852 353 132| 247 991 91 942 60 305
Allemagne 427 089 389 011 38078 36 921 41194 18 324 10 639
France 332 406 325230 7176 34415 42 351 14 986 12 984
Espagne 313 097 222 881 90 216 101 113 31208 11510 6192
ltalie 309 956 234 004 75 952 67 159 44 862 12101 8237
Royaume-Uni 259 670 246 419 13 251 46 569 37 320 16 454 9255
Pays-Bas 114 995 105 949 9046 11139 19 946 7234 5116
Suéde 78 319 64 611 13708 14 820 10 569 4175 3037
Portugal 63 249 61837 1412 7 839 5171 1655 1202
Autriche 59 637 53 247 6390 6 577 9 546 3162 2020
NEM (2) en 2004-2007-2013 dont : 1024 885 856 172 168 713 213 357 83436 20 615 10737
Pologne 327 899 238 085 89 814 83414 24 826 4759 2060
Roumanie 133012 128 387 4625 26 205 7722 1543 541
République tchéque 121 099 91523 29 576 30312 8 005 2107 1012
Hongrie 70 946 63 154 7792 13992 4989 1338 699
Bulgarie 63 127 55 439 7 688 11979 3422 749 225
Evolutions 2015/ 2014
Union européenne (UE) saufirlande 39 5,0 21 1,4 4.3 6,6 6,6
UE-15 hors Irlande dont : 3,0 4,5 -5,7 0,2 3,3 6,0 6,4
Allemagne 2,7 3,6 -5,6 -41 3.1 0,4 71
France -4,4 -3,8 -24,3 -1,0 -0,5 3,2 0,6
Espagne 3,5 6,8 -4,0 -1,4 0,7 8,5 5,8
Italie 2,2 4,2 -3,3 -2,8 2,7 7.4 5,1
Royaume-Uni 18,5 19,6 1,4 21,3 16,0 16,3 21,6
Pays-Bas 2,9 2,7 54 -1,1 2,5 3,4 2,7
Suede 2,7 1,6 8,0 -1,3 -0,8 11 2,0
Portugal 41 45 -10,3 -2,0 3,2 12,7 9,6
Autriche 0,7 1,1 -2,7 -2,8 2,0 5,8 2,1
NEM (2) en 2004-2007-2013 dont : 58 6,1 4,3 3,5 7,5 9,3 7,6
Pologne 8,2 9,2 57 55 14,3 7.1 17,7
Roumanie 9,3 9,3 8,2 5,0 12,7 18,6 24,3
République tchéque 3,9 4,6 1,5 -1,0 4,9 20,7 13,5
Hongrie 6,3 71 0,6 1,3 6,1 15,8 12,5
Bulgarie 7.4 7,5 7,3 6,6 9,0 22,2 15,9

(1) Les cotisations sociales n’apparaissent pas toujours dans les mémes agrégats comptables. Ainsi, les retraites
représentent en France une cotisation sociale associée a la masse salariale alors qu’en Allemagne elles en sont absentes car
prélevées sur I'excédent brut d’exploitation (EBE) pour étre provisionnées sur les fonds propres de I'entreprise.

(2) NEM : 13 nouveaux Etats membres (en 2004, 2007 et 2013), Bulgarie, Chypre, Croatie, Estonie, Hongrie, Lettonie,
Lituanie, Malte, Pologne, République Tcheque, Roumanie, Slovaquie, Slovénie.

Parmi les 28 pays de I'Union européenne (UE), il n'y a pas de statistiques 2015 pour I'lrlande.

Sources : Eurostat, estimations SDES

DES PROFILS D’ENTREPRISES TRES CONTRASTES ENTRE ANCIENS ET NOUVEAUX ETATS MEMBRES

Les entreprises des nouveaux entrants concentrent 33,7 % des effectifs pour 25,2 % du chiffre d’affaires et
18,3 % de la valeur ajoutée en 2015.
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Les entreprises de TRM des NEM sont globalement de plus petite taille (4,0 salariés par entreprise contre 4,6
pour I'ensemble de 'UE) mais I'écart continue de se resserrer. Si en Pologne, République Tchéque ou Slovénie,
le secteur est trés diffus et la taille moyenne des entreprises se rapproche de celle de I'ltalie, les pays baltes
(surtout la Lituanie) disposent d’'un secteur du TRM plus concentré et d’entreprises de plus grande taille, avec un
nombre moyen de salariés par entreprise proche de celui de la France, des Pays-Bas ou de I'Allemagne.

Ces écarts de rentabilité (VA / CA) entre anciens et nouveaux membres de I'UE restent importants. Cela peut
refléter des différences structurelles sur les prix de certains facteurs de production (notamment travail) mais
aussi un rapport de force avec les chargeurs plus défavorable aux transporteurs.

Figure B2.3-2 : poids des pays de I’'Union européenne en 2015 dans le TRM

Effectif total (salariés et non-salariés) en % Chiffre d’affaires en %
autres NEM ltalie
autres NEM A'ﬁ":g/"e 13% 13,5 %
19,0 % e
10,9 % e
autres UE15 *
12,4 % Pays-Bas (
/ Pologne 6,0 %

10,8 % Allemagne

Pays-Bas Pologne 12,4 %

3,8 % ) 75%
Royaume-Uni Espagne ’ EspagneRoyaume-Uni
85 % ltalie 10,3 % 94% 113%

10,2 %

UE15* : UE-15 sauf Irlande
Sources : Eurostat , estimations SDES

Champ des pays retenus dans les statistiques 2015

27 pays : 28 membres de I'UE sauf I'lrlande dont les statistiques sont manquantes.

Les limites des statistiques européennes

Beaucoup de données manquantes sont estimées ce qui rend difficile les comparaisons au-dela de deux
années consécutives.

La prise en compte de la sous-traitance ou des moyens de financement du capital serait nécessaire pour
établir des statistiques véritablement comparables. Selon les pays, les cotisations sociales, notamment de
retraite, sont incluses ou non dans les charges de personnel. De méme, 'organisation juridique des
entreprises a une influence directe sur la démographie des entreprises.
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B2.4 Entreprises de la messagerie et du fret
express

En 2016, le secteur de la messagerie — fret express regroupe 845 entreprises, nombre en forte diminution
par rapport a 2015 (- 15,4 %). Le chiffre d’affaires du secteur, tout comme la production, ralentissent mais
restent en hausse (respectivement + 0,4 % et + 0,9 %) pour s’établir a 8,5 milliards d’euros.

En 2016, 'activité de la messagerie se partage a parts égales entre la messagerie traditionnelle et
I'express. Les envois nationaux restent trés majoritaires (82,2 %).

LA VALEUR AJOUTEE A AUGMENTE

La valeur ajoutée brute (VAb) s’est établie en 2016 a 2,1 milliards d’euros, soit une hausse de 3,6 % par rapport
a 2015. Cette évolution résulte de la stabilisation des consommations intermédiaires (+ 0,1 %) conjointement a
une hausse de la production. Cette derniere s’est accrue de 0,9 %, mais moins que l'année précédente
(+2,5 %).

LA SOUS-TRAITANCE INCORPOREE SE STABILISE

Les consommations intermédiaires représentent toujours les trois quarts du chiffre d’affaires en 2016. Cette
année, leur évolution est faible (+ 0,1 %). Cela s’explique par les évolutions contradictoires de deux de ses
composantes : la hausse de la plus importante, la sous-traitance incorporée (+ 0,4 %), est compensée par la
forte baisse des achats de carburant (- 12,2 %). Cette sous-traitance représente encore plus des deux tiers des
consommations intermédiaires.

Figure B2.4-1 Comptes des entreprises du secteur de la messagerie, fret express (52.29A)

Niveau en millions d’euros, évolution annuelle en %

Niveau Evolutions annuelles
2016 (p) 2013 2014 2015 2016 (p)

Chiffre d'affaires 8513 -6,3 -0,5 3,1 0,4
Production 8 489 -6,6 -0,3 2,5 0,9
Consommations intermédiaires 6 435 -8,4 1,3 2,7 0,1
dont Sous-traitance incorporée 4 322 -28,7 38,2 3,2 0,4
dont Locations, charges locatives et de copropriété 431 -6,4 -8,8 -1,9 1,6
dont Achats de carburant 177 -9,6 -5,1 -15,4 -12,2
Valeur ajoutée brute (VAb) 2 055 -0,7 -5,2 1,6 3,6
Impots, taxes ... - Subventions d'expl. 114 -7,8 -10,2 -7,2 0,6
Charges de personnel 1776 -8,8 -9,9 -0,8 0,4
Excédent brut d'exploitation (EBE) 165 n.s. n.s. n.s. n.s.
Taux de marge = EBE/VAb 8,0 % n.s. n.s. n.s. n.s.
Charges financiéres 87 -26,7 -66,4 407,5 -13,8
Résultat courant avant imp6ts (RCAI) 47 n.s. n.s. n.s. n.s.
Capacité d'autofinancement 32 n.s. n.s. n.s. n.s.
Bénéfice (+) ou perte (-) -20 n.s. n.s. n.s. n.s,
Immobilisations corporelles brutes 1299 -10,9 -7,5 9,8 9,7|
Total du passif de bilan 3 084 -3,0 -9,9 7.4 1,0
dont Dettes et produits constatés d'avance 2 199 -9,3 -10,9 4,1 5,6
dont Emprunts, dettes assimilés 227 -2,6 -60,2 29,9 -17,1|
Investissements corp. hors apports 176 30,9 -14,2 30,1 13,2
Nombre d'entreprises (en unités) 845| -4,0 19,4 -13,6 -15.4

n. s. : non significatif ; (p) : provisoire )
Sources : estimations SDES d’aprés Insee-Esane
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DES CHARGES DE PERSONNEL EN LEGERE HAUSSE

Les charges de personnel, évaluées a 1,8 milliard d’euros, ont Iégérement augmenté en 2016 (+ 0,4 %) malgré
la baisse marquée du nombre d’entreprises (- 15,4 %).

Cette hausse modérée ainsi que la faible augmentation du solde entre impdts indirects et subventions
d’exploitation (+ 0,6 %), ont peu atténué I'impact de la croissance de la VAb sur I'excédent brut d’exploitation.

LE SECTEUR REINVESTIT

En 2016, le secteur de la messagerie est marqué par une hausse des investissements (+ 13,2 %) confirmant la
bonne évolution de I'année passée (+ 30,1 %). Cet accroissement n’est pas financé exclusivement par une
augmentation du recours a I'emprunt. En effet, ces derniers diminuent (- 17,1 %) contrairement a I'an passé
(+ 29,9 %).

L’EXPRESS ET LA MESSAGERIE TRADITIONNELLE NATIONALE A PARTS EGALES

En 2017, d’aprés I'enquéte trimestrielle sur 'activité de la messagerie, 'express continue de gagner du terrain
sur la messagerie traditionnelle et représente, en termes de chiffre d’affaires annuel, 50,1 % du secteur contre
46,4 % en 2010. Les envois nationaux représentent 82,2 % de I'activité du secteur : messagerie traditionnelle
(40,4 %), colis léger (32,2 %) et express tous poids (9,6 %).

PART GRANDISSANTE DU FRET EXPRESS COLIS LEGERS

En 2017, lindice de chiffre d’'affaires de la messagerie traditionnelle nationale augmente de 1,7 %. Dans
I'express tous poids, il s’accroit également (+ 4,4 %) et la croissance est encore plus importante pour le fret
express colis légers (+ 6,2 %). Cette forte croissance du fret express des colis légers est une tendance de long
terme.

Entre 2016 et 2017, l'indice des prix de la messagerie - fret express est en hausse (+ 1,4 %) — (cf. fiche A10).

Figure B2.4-2 Répartition par activité pour la Figure B2.4-3 Indices de chiffre d’affaires moyens

branche messagerie - fret express annuels dans la messagerie - fret express nationale
en % du chiffre d'affaires total Indices en moyenne annuelle, Base 100 en 2010
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m Express, national colis légers ® Express national, tous poids 90 T T T T T T 1
Messagerie traditionnelle, exportation = Messagerie traditionnelle, importation 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017
W Messagerie traditionnelle, nationale
Champ : activité nationale uniquement
Source : SDES-enquéte messagerie Source : SDES-enquéte messagerie

L’activité de messagerie - fret express

L’activité de messagerie - fret express consiste en la collecte et la livraison au destinataire de colis de moins
de trois tonnes, avec groupage puis dégroupage des envois pour effectuer le transport.

Au sein de cette activité, on distingue la messagerie « traditionnelle » (transport du colis en plus de

24 heures) de I'« express » (enlevement avant 18 h pour livraison le lendemain avant 12 h). Au sein de
I'express, on distingue aussi le traitement spécifique des « colis 1égers » (moins de 30 kg) de ceux qualifiés,
par opposition, de « tous poids ».

A noter que I'enquéte trimestrielle sur la messagerie est une enquéte de branche alors que les données
Esane font référence au secteur.
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B2.5 Entreprises de transport collectif urbain et
de cars routiers

En fle-de-France, I’'Epic RATP affiche de nouveau une hausse de sa production suite au redémarrage de
I’économie mais réduit sensiblement ses investissements.

En province, la production des entreprises de transport collectif urbain diminuerait légérement en 2016.
Les recettes du trafic affichent une augmentation sensible malgré une baisse de la production
kilométrique dans tous les réseaux (grandes agglomérations, agglomérations de taille moyenne, petites
agglomérations). Le trafic (nombre de voyages) diminue dans les réseaux de taille moyenne mais
progresse dans les autres réseaux.

TCU en lle-de-France

LA PRODUCTION DE LA RATP DE RETOUR A LA HAUSSE

Aprés I'exception 2016, la production de la RATP repart a la hausse en 2017 (+ 2,0 %) et s’éléve a
5 109 millions d’euros. Les produits de la rémunération dans le cadre du contrat STIF RATP 2016-2020 assurée
par lle-de-France Mobilités (nouveau nom du Syndicat des transports d’lle-de-France - STIF), représentent
I'essentiel de la production : ils incluent les recettes du trafic, tarifées sur décisions d’lle-de-France Mobilités et
les différents concours d’lle-de-France Mobilités. Les recettes du trafic 8 2 360 millions d’euros sont en hausse
de 7,4 % (dont + 3,5 % au titre de la hausse du nombre de passagers). En 2017, on dénombre en fle-de-France
3 351,9 millions de voyages, soit une hausse du trafic de 1,3 % (+ 44,1 millions de voyages) par rapport a 2016.

Figure B2.5-1 Les comptes de I'Epic RATP Figure B2.5-2 Part des subventions d’exploitation
dans la production
Niveau en millions d’euros, évolution en % En %

sauf mention contraire

Niveau Evolutions annuelles
2017 2015 2016 2017 | 2017
12012 ORATP
Production 5109 1,9 1,1 20 1,6 80 B TCUP (*)
Recettes du trafic 2 360 -1,4 -0,7 7.4 1,5 70
Billets 709 -1,8 -8,1 6,2 -0,8
Forfaits Navigo 1285 -0,9 4,5 9,8 2,8 60
Cartes Imagin 'R 186 2,1 9,2 4,8 2,9
Autres titres 180 -50 -112  -10 07 50
Concours de fonctionnement 1994 45 -2,8 -5,6 0,3 40
Autres produits 755 49 36 8.0 6.0
Consommations intermédiaires 1130 57 5,0 29 33 30
Valeur ajoutée brute (VAb) 3979| 1.0 -27 1.8 1.2 20
Impots, taxes et versements assimilés 304 53 32,2 -3,2 7.8
Charges de personnel 2589 1,0 -1,5 21 1,1 10
Divers -28 n.s. n.s. n.s. n.s.
Excédent brut d'exploitation (EBE) 1114 -0,4 -9,2 3,0 0,2 0
Taux de marge (EBE/VAb) en % 28.0| -0.4pt -20pts 0.3 pt - 2013 2014 2015 2016 2017
Dotations aux amortissements 653 0,3 2,4 2,0 2,9
Autres charges d'exploitation 9 n.s. n.s. n.s. n.s.
Résultat d'exploitation 453| 11 -27,0 10.6 -3.8
Résultat financier -152 n.s. n.s. n.s. n.s.
Résultat courant 300 11,0 -36,3 20,2 -1,0
Résultat exceptionnel -36 n.s. n.s. n.s. n.s.
Intéressement des salariés -51 19,3 -12,2 1,8 3,7
Résultat comptable 213 141 -60.2 50,7 -5.7
Capacité d'autofinancement 909| -34 -53 39 1,8
n. s. : non significatif (*) Données TCU de province (TCUP) non disponibles en
Source : RATP 2017

Sources : RATP ; Enquéte annuelle sur les transports
collectifs urbains (DGITM, Cerema, Gart, UTP) ; estimations
SDES
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Cette croissance du trafic est surtout portée par le redémarrage de I'économie et du marché de I'emploi, par
le retour des touristes et par les effets de long terme de la mise en place des Forfaits Toutes Zones (FTZ) sur les
modes desservant les zonages extérieurs de Ille-de-France (+ 14,2 millions de voyages sur le RER et
+ 7,0 millions de voyages sur le bus banlieue). Contrairement aux années précédentes, les modes ferrés portent
I'essentiel de la hausse du trafic (+ 34,4 millions de voyages). Au sein des recettes du trafic, la plus grande
progression concerne les Forfaits Navigo (+ 9,8 %) dont le nombre de titres augmente de 7,4 %.

Malgré la hausse des consommations intermédiaires (+ 2,9 %), la valeur ajoutée brute (VAb) croit & nouveau
apres le recul exceptionnel de I'année précédente (+ 1,8 % en 2017 contre - 2,7 % en 2016) pour atteindre
3 979 millions d’euros. La baisse (- 3,2 %) des impdts indirects (impdts, taxes et versements assimilés) couplée
avec la hausse modérée des charges de personnel (+ 2,1 %), entrainent une augmentation de I'excédent brut
d’exploitation (EBE) qui s’établit & 1 114 millions d’euros (contre 1 081 millions d’euros en 2016).

LE DEFICIT FINANCIER DE LA RATP SE RESORBE LENTEMENT

Les charges financiéres continuent de s’alourdir, passant de 270 millions d’euros en 2016 a 281 millions d’euros
en 2017, mais les produits financiers en augmentation de 17 millions d’euros permettent au déficit financier de
se résorber un peu pour s’établir & 152 millions d’euros. Cette Iégére embellie couplée avec une résorption
partielle du déficit exceptionnel (diminution des dotations aux amortissements dérogatoires, hausse des plus-
values de cessions) et une baisse des impéts sur les bénéfices, expliquent en partie la forte progression du
bénéfice (+ 50,7 %) qui atteint 213 millions d’euros. Cette hausse se répercute sur la capacité d’autofinancement
qui s’éléve désormais a 909 millions d’euros (+ 34 millions d’euros par rapport a 2016).

L’'INVESTISSEMENT DE LA RATP BAISSE FORTEMENT EN 2017

La tendance amorcée en 2016 se confirme : les investissements réalisés par la RATP en 2017 diminuent
fortement (- 12,6 % soit - 224 millions d’euros) pour s’établir a 1 560 millions d’euros soit & un niveau inférieur &
celui de 2014. Malgré cette baisse substantielle, les investissements ont augmenté de 0,6 % en moyenne
annuelle sur la période 2012-2017.

Environ 697 millions d’euros (soit - 46 millions d’euros par rapport a I'année précédente) sont investis pour
accroitre la capacité de transport dont 565 millions d’euros pour les opérations d’infrastructures d’accroissement
de capacité de transport financé par le Contrat de Plan Etat Région (prolongements de la ligne 14 jusqu’a Mairie
de Saint Ouen, de la ligne 11 a Rosny Bois Perrier et de la ligne 4 jusqu’a Bagneux) et 133 millions d’euros pour
les matériels roulants liés aux opérations d’accroissement de capacité de transport. Le réseau ferré (Métro,
RER) représente 93 millions d’euros et le réseau bus-tramway 39 millions d’euros d’investissements.

863 millions d’euros (- 17 %) sont consacrés aux investissements de modernisation et d’entretien des
infrastructures et des matériels roulants (hors matériel roulant lié a des opérations d’augmentation de I'offre) :
748 millions d’euros de dépenses liées a la modernisation et I'entretien (dont les investissements dédiés aux
systémes de transports et aux infrastructures) et 115 millions d’euros de dépenses liées aux matériels roulants
soit nettement moins qu’en 2016 (- 62 %).

Figure B2.5-3 Investissements de I’Epic RATP Figure B2.5-4 Comptes des entreprises de transport
collectif urbain de province (TCUP)
Niveau en millions d’euros, évolution en % Niveau en millions d’euros, évolution en %
Niveau Evolutions annuelles " -
2017 Niveau Evolutions annuelles
2017 | 2015 2016 2017 | oo S0t | 2016
Capacité d'autofinancement 909 -3,3 -5,3 4,0 1,8 2016 (p) | 2014 2015 (p) (p)
Aides al'investissement 727 42,3 -85 -10,4 4,0 12011
Investissements réalisés 1560 148 26 -126 06| |Totaldes produits 4914 6,3 04  -09 2,7
Matériel roulant 247 44 -305 -51,3] -18,9 dont produits du trafic 1369 52 1,0 2,3 2,4
Croissance de la capacité de transport 133 -21,4 52,9 -363 2,2 . i_’ors compensations
Modernisation et entretien 115 129 497 -61,7| -27,8 tarifaires
Infrastructures 1313 25,1 16,0 27 10,4 dont compensations tarifaires 105 -2,7 59,0 -11,5 7,0
Contrat de Plan Etat Région idF s65| 205 494 56| so| | dontautres subventions 3223 68 -08 -231 27
Modernisation et entretien 748| 274 01 07| 125 diexploitation
Autres (1) 0 Total des charges 4914 6,3 0,4 -0,9 2,7
Besoins de financement total (2) -235 n.s. n.s. n.s. n.s. dont achats 472 -2.0 37 55 0.3
Endettement en fin d'année 5148 37 39 44| 03| —dontcharges de personnel 2565] 65 07 201 29

(1) Investissements hors programme et hors périmetre du Stif-

lle-de-France Mobilités.

(2) Besoin de financement lié aux investissements, au besoin

en fonds de roulement et aux autres emplois.

Source : RATP Sources : Enquéte annuelle sur les transports collectifs
urbains (DGITM, Cerema, Gart, UTP) ; estimations SDES.
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TCU hors ile-de-France

LES RECETTES DU TRAFIC EN NETTE AUGMENTATION

D’apres les chiffres provisoires de I'enquéte conjoncture de I'UTP, les recettes de trafic des transports collectifs
urbains de province (TCUP) augmenteraient de 4,0 % en 2017 malgré une baisse de la production kilométrique
(- 0,6 % de nombre de kilométres produits). Le « trafic » (nombre de voyages) progresserait de 1,7 %. La
production diminue dans tous les réseaux (grandes agglomérations, agglomérations de taille moyenne, petites
agglomérations). Concernant le trafic ainsi que les recettes de ce trafic, 'année 2017 est réussie pour les
grandes et petites agglomérations. Les agglomérations de taille moyenne présentent un bilan plus mitigé avec
un trafic en recul (- 0,2 %) qui n"'empéche pas cependant une croissance de leurs recettes (+ 1,2 %).

En 2016, les produits d’exploitation auraient diminué (- 0,9 %) contrairement aux années précédentes
(+2,7% sur la période 2011-2016 en moyenne annuelle). Cette baisse s’explique principalement par la
diminution des subventions d’exploitation : - 11,5 % pour les compensations tarifaires et surtout - 2,3 % pour les
autres subventions qui peésent pour 97 % de I'ensemble des subventions d’exploitation. Ces dernieres
représentaient 67,7 % des produits en 2016 soit 1,2 point de moins que I'année précédente. Les charges de
personnel, qui constituent le premier poste de charges de fonctionnement des exploitants, se sont contractées
en 2016 (- 2,0 % a l'inverse de la tendance moyenne annuelle de + 2,9 % sur la période 2011-2016).

Les contributions publiques dans les comptes des entreprises

Les contributions publiques interviennent a trois niveaux dans les comptes d’exploitation des entreprises de
transports publics :

- en compensations tarifaires ; elles sont alors assimilées a des produits du trafic par les entreprises,
méme si elles sont isolées dans les tableaux ci-dessus ;

- en subventions d’exploitation stricto sensu, principalement en provenance de I'autorité organisatrice ;

- enfin, en subventions d’équilibre qui, du fait de leur régularité et de leur importance, bien qu’elles soient
théoriguement classées en « produits exceptionnels », ont été ici ajoutées aux subventions d’exploitation
pour mieux éclairer la réalité économique du transport urbain.

Par ailleurs, il existe des contributions publiques directement versées aux ménages (remboursement de
titres de transport scolaire) qui ne sont pas retracées ici.
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B2.6 Entreprises de transport ferroviaire

Les entreprises du secteur ferroviaire (voyageurs et fret) réalisent 8,0 % du chiffre d’affaires des
entreprises de transport. Le secteur ferroviaire reste dominé par la SNCF qui assure la quasi-totalité du
transport de voyageurs et prés de 69 % du fret y compris filiales.

Depuis 2015, le groupe SNCF rassemble trois établissements publics a caractére industriel et
commercial (Epics) : SNCF (Epic de téte), SNCF Réseau et SNCF Mobilités.

En 2016, la production du secteur ferroviaire baisse de 10,5 %, et son excédent brut d’exploitation (EBE)
de 39,7 % du fait de la réorganisation de la SNCF en 2015.

LES COMPTES DU SECTEUR EN 2016

Les comptes du secteur ferroviaire concernent les entreprises de fret et les entreprises de transport de
voyageurs. La production baisse de 10,5 % en 2016. Les consommations intermédiaires diminuent de 4,4 % et
la valeur ajoutée baisse de 18,2 %. Les charges de personnel baissent de 19,7 %. I'ensemble du secteur
présente un EBE en baisse de 39,7 % en 2016. Ces baisses sont principalement dues a la réorganisation de la
SNCEF. En effet, dans I'ancienne configuration, la SNCF prétait une partie de ses effectifs a RFF et enregistrait ce
service dans son chiffre d’affaires. Dans la nouvelle configuration, cette transaction n’existe plus puisque ce
personnel dépend désormais directement de SNCF Réseau.

Pour le transport de fret, I'ouverture a la concurrence du fret en France est effective depuis le 31 mars 2006.
Outre la présence d’opérateurs tels qu’'Euro Cargo Rail (filiale de la DB Schenker Rail), Europorte (groupe
Eurotunnel) et Colas Rail, on compte une vingtaine d’'opérateurs ferroviaires de proximité (OFP).

Pour le transport de voyageurs, I'ouverture du marché concerne actuellement quasi exclusivement le
transport international de voyageurs, avec possibilité de cabotage (hormis Thello pour le TER depuis janvier
2018). SNCF est actionnaire des principales sociétés qui assurent le transport international de voyageurs en
France ; elles ne sont pas de droit frangais sauf Lyria. Thello propose des services aux voyageurs vers l'ltalie. En
Corse, le transport ferroviaire est effectué par la société Chemins de fer de la Corse, dont SNCF Mobilités est
actionnaire. Les régions frangaises pourront commencer a attribuer des concessions a des opérateurs privés
pour les TER & compter de décembre 2019. A partir de 2021, des opérateurs privés pourront exploiter leurs
trains sur 'ensemble du réseau ferroviaire.

Figure B2.6-1 Comptes des entreprises ferroviaires
Niveau en millions d’euros, taux et évolutions annuelles en %, évolution du taux de marge en points

Niveau Evolutions annuelles

2016 (p) | 2013 2014 2015 2016(p)
Production 18 629 1,0 1,4 -6,8 -10,5
Consommations intermédiaires 11 144 3,1 3,4 6,2 -4,4
Valeur ajoutée brute (VAb) 7 484 -0,9 -0,5 -19,4 -18,2
Charges de personnel 6 496 1,5 0,8 -13,1 -19,7
Excédent brut d'exploitation (EBE) 212 -8,7 -15,9 -67,2 -39,7
Taux de marge = EBE/VAb 2,8%| -1,1pt -1,9pt -63pts -1,0pt
Bénéfice (+) ou perte (-) 386 n.s. n.s. n.s. n.s.

Champ : codes NAF 49.1 ; 49.2
n. s. non significatif i
Source: estimations SDES d’apres Insee-Esane

Comptes de I'ensemble du secteur

Les chiffres du secteur sont présentés dans la fiche B2-1. Le dispositif Esane ne permet pas de rapprocher
les comptes de I'ensemble du secteur de ceux de la SNCF, en raison notamment de différences de
définitions comptables, et surtout du fait que certaines des entreprises opérant en France dans le secteur
sont non résidentes et ne sont donc pas intégrées au dispositif Esane des entreprises frangaises.
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LA SNCF : UNE ORGANISATION EN TROIS EPIC

Depuis 2015, le Groupe SNCF est organisé en trois Epic : SNCF (Epic téte de groupe), SNCF Réseau (dont les
comptes figurent dans la fiche A5.2) et SNCF Mobilités. Le périmétre de I'ancien Epic SNCF est différent de celui
de SNCF Mobilités. SNCF Mobilités assure toutes les activités de transport ferroviaire de voyageurs et de fret
mais n’assure plus la gestion du réseau et les travaux que I'ancien Epic (par I'intermédiaire de SNCF Infra et de
la Direction de la Circulation) réalisait pour RFF. Son périmétre d’activité ne se limite pas a des activités
ferroviaires : la partie Voyageurs de SNCF Mobilités rassemble les activités essentiellement ferroviaires
(transport en lle-de-France, transport public régional et interrégional, transport grande vitesse en France et en
Europe et gestion et développement des gares) ; mais SNCF Logistics (transport et logistique de marchandises
au niveau mondial) et Keolis (transports publics en Europe et dans le monde) réalisent du transport ferroviaire et
du transport routier. Les comptes présentés dans cette fiche concernent 'Epic SNCF Mobilités. Il n’y a pas de
fiche consacrée a SNCF Logistics qui a en 2017 un chiffre d’affaires de 10 milliards d’euros dont 8 milliards pour
Geodis (transport routier de fret). Kéolis ne réalise aucune activité ferroviaire en France.

LES COMPTES DE L’EPIC SNCF MOBILITES

Avant 2015, les données sur la SNCF présentées ici concernent 'ancien Epic SNCF. En 2015, le premier
semestre correspond & I'activité de I'ancien Epic SNCF, le second semestre a I'activité¢ de SNCF Mobilités. Les
activités ont été redistribuées et les comptes 2016 et 2017 ne sont pas comparables a ceux des années
précédentes. Seuls sont donc comparables pour 2017 et les années 2015 et antérieures, les produits du trafic et
les compensations versées par les Autorités organisatrices de transport (Régions, Tle-de-France Mobilités et
Etat).

Les produits du trafic (hors commandes publiques de I'Etat) sont en forte hausse en 2017 (+ 7,3 %) portés
par les Grandes lignes et le trafic en Tle-de-France. Les produits du trafic lle-de-France sont ainsi en forte hausse
(+ 8,4 %) aprés une forte baisse en lle-de-France en 2016 liée a la mise en place du forfait toutes zones, mais ils
ne retrouvent pas leur niveau de 2012.

Figure B2.6-2 Comptes de I’épic SNCF Mobilités Figure B2.6-3 Produits du trafic a la SNCF
Niveau en millions d’euros, évolutions annuelles en % Evolutions annuelles en %
. " Vol .
Niveau Evolution annue2||:1 . Produits du trafic* tranos :om:éss Produit moyen
2017 2016 2017 2012 il o en milliards voy-km ou [ en c€/voy-km ou c€/t-
Production 17301| -17,6 3,3 4,3 en milions d'euros milliards t-km km
dont : Produits du trafic (1) 8 946 3,8 6,5 0,6 évolutions évolutions évolutions
Prestations de service pour les AOT
et lle-de-France Mobilités et 5 461 5,4 0,7 2,9 2017 | 2017 2017 / 2017 | 2017 2017/ 2017 | 2017 2017 /
compensations tarifaires 2012 2012 2012
Consomm ations interm édiaires 9 736 -11,1 3,7 -0,2 Voyageurs 8168 7,3 1,4 87 8,2 1,0 94| -0,9 2,5
dont : Redevance infrastructure 3 845 -3,9 5,3 2,0
Valeur ajoutée 7 304 247 207 “9.1 Grandes lignes 5181 10,1 -0,6 52| 11,9 1,6 99| -16 -2,2
Rémunérations 5 459 -26,7 -2,0 -9,6 .
Excédent brut d'exploitation 1400| -30,0 40,0 a.9| |mtercités 606 19| -43 7|38 -30) 87| 14 4
Résultat net 590 ns ns ns] |TER 1495 00| -0,7 14 50| -0,8/ 10,9 -48 0,1
le-de-France 885 8,4 -4,1 14 1,5 3,4 62| 68 8,5
Fret 810 2,3 -3,2 19 3,5 -2,3| 43| 1,2 -0,9
(1) produits du trafic figurant au tableau B2.6-5 plus * y compris compensations tarifaires
commandes publiques de I'Etat et compensation tarifaires c€ : centime d’euro.
régionales. Source: SNCF.

ns : non significatif
Source: SNCF

Les prestations de services pour les Autorités organisatrices de transport sont décrites dans la fiche A5.1.
Elles progressent de 0,7 % en 2017 et de 2,9 % en moyenne annuelle depuis 2012.

L'activité de fret engendrerait en 2017 un chiffre d’affaires en hausse (+ 2,3 %) en lien avec la hausse du
volume transporté et la baisse des prix. Depuis 2012, le produit du trafic de fret baisse de 3,2 % en moyenne
annuelle.
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Figure B2.6-4 Evolution de la production de la SNCF Figure B2.6-5 Evolution de la production de

Mobilités par produit transport de la SNCF Mobilités
Niveaux en milliards d’euros En indice base 100 en 2006
Source: SNCF Sources: SDES d’apres SNCF
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B2.7 Entreprises de transport fluvial

La production des entreprises francaises de transport fluvial a nettement chuté en 2016 (- 9,0 %)
traduisant une baisse pour la quatrieme année consécutive. Avec un montant de 667 millions d’euros,
elle représente 0,3 % de celle des entreprises frangaises de transport. Bien que I’excédent brut
d’exploitation (EBE) ait diminué pour la troisieme année consécutive, le bénéfice est resté positif en
2016. Enfin apreés trois années de diminution, les investissements corporels ont progressé de 20,9 % en
2016.

En 2017, le volume de la production des transports fluviaux, mesuré par I'indice d'activité des services
de transport (IAST), continue de diminuer dans le fret fluvial (- 1,2 %) ou les prix des prestations des
services augmentent (+ 0,3 %). Selon la comptabilité nationale, la production de la branche
correspondante baisse nettement en valeur (- 7,0 %, fiche A2).

CHIFFRE D’AFFAIRES EN BAISSE DE 2013 A 2016

En 2016, le secteur des transports fluviaux comptait 1 024 entreprises, dont 311 dans les transports fluviaux de
passagers. Les effectifs salariés du secteur « passagers » sont supérieurs a ceux du fret (3 059 salariés en
équivalent temps plein contre 943 dans le fret). Le fret fluvial compte prés de quatre fois plus de non-salariés
que le secteur « passagers ». Le transport fluvial de passagers recouvre essentiellement les activités de
croisiére et les activités de plaisance avec équipage. La location de coches de plaisance (« petits bateaux ») se
situe principalement en Languedoc-Roussillon et Bourgogne alors que la région fle-de-France transporte prés
des trois quarts des passagers en « bateaux promenade ».

Figure B2.7-1 Comptes des entreprises de transport fluviaux (50.30Z, 50.40Z)

Niveau en millions d’euros, évolution en %

Niveau Evolutions annuelles
2016 (p) 2013 2014 2015 2016 (p)

Chiffre d'affaires 668 -2,3 -2,3 -1,9 -9,3
Production 667 -3,5 -2,2 -1,9 -9,0
Consommations intermédiaires 418 -10,5 -3,0 -4,4 -10,0
dont Sous-traitance incorporée 92| -23,3 -36,8 -4,7 -20,8
dont Locations, charges locatives et de copropriété 70 1,1 7,2 10,3 1,2
dont Achats de carburant 23| -8,6 -9,9 -16,4 -10,0
Valeur ajoutée brute (VAb) 249 13,7 -0,8 2,5 -7,3
Impoéts, taxes ... - Subventions d'expl. 12 46,6 8,0 0,9 -9,1
Charges de personnel 177 3,1 7,7 6,2 -3,9
Excédent brut d'exploitation (EBE) 60 33,7 -16,9 -5,4 -15,8
Taux de marge = EBE/VAb 24,3 % 5,2 pts -5,6 pts -2,2 pts -2,4 pts|
Charges financiéres 9 21,7 -42,9 -11,2 -37,8
Résultat courant avant impots (RCAI) 24 27,5 10,7 -1,4 -22,3|
Capacité d'autofinancement 62 14,0 -3,3 -22,4 8,8
Bénéfice (+) ou perte (-) 37 n.s. n.s. 2,7 57,1
Immobilisations corporelles brutes 764 29 -11,6 -1,4 -3,0
Total du passif de bilan 673 -6,0 -13,8 0,2 -5,4
dont Dettes et produits constatés d'avance 457 -3,4 -20,2 2,6 -10,0
dont Emprunts, dettes assimilés 248 -4,6 -32,2 -1,3 -13,8
Investissements corp. hors apports 71 -61,8 -16,9 -3,3 20,9
Nombre d'entreprises (en unités) 1024 -1,5 3,4 -3,8 -2,7|

n. s. : non significatif ; (p) : provisoire ]
Sources : estimations SDES d’aprés Insee-Esane
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La production a continué de reculer en 2016 (- 9,0 %) amplifiant la tendance des trois années précédentes.
Cette baisse en 2016 s’explique par secteur du fret (- 19,5 %). Les consommations intermédiaires (CI) ont
continué a se contracter (- 10,0 %) : cette baisse se retrouve dans le fret (- 22,9 %) alors que les consommations
intermédiaires ont progressé de 2,2 % dans le sous-secteur « transports fluviaux de passagers ». Les charges
de personnel de 177 millions d’euros ont aussi diminué (- 3,9 % dont fret : - 17,1 %).

La valeur ajoutée brute (VAb) a atteint 249 millions d’euros en 2016 soit une baisse (- 7,3 %) consécutive a la
forte baisse de la production. Suite a ce recul, 'excédent brut d’exploitation (EBE) s’est dégradé (- 15,8 %) pour
la troisieme année consécutive. Ainsi, le taux de marge (EBE / VAb) de 2016 est redescendu a 24,3 % soit
10,2 points de moins qu’en 2013. En revanche, la diminution des charges exceptionnelles en 2016 a permis a la
capacité d’autofinancement (CAF) de repartir a la hausse pour atteindre 62 millions d’euros, et au bénéfice de
nettement progresser puisqu’il est passé de 23 millions d’euros en 2015 & 37 millions d’euros en 2016
(7 millions d’euros pour le sous-secteur « passagers » et 30 millions d’euros pour le fret).

Enfin, la hausse de la capacité d’autofinancement a été favorable aux nouveaux investissements (corporels
hors apports) qui ont progressé de 20,9 % pour atteindre 71 millions d’euros ; autre facteur explicatif de cette
croissance : la baisse des emprunts et dettes assimilés (- 13,8 %), pour la quatriéme année consécutive.

ENTRE 2012 ET 2016, DYNAMISME DU TRANSPORT DE « PASSAGERS » ET RECUL DU « FRET »

Les comptes d’exploitation du transport fluvial de fret se sont dégradés entre 2012 et 2016 : le chiffre d’affaires
s’est contracté (- 40,7 % entre 2012 et 2016), les consommations intermédiaires ont diminué aussi (- 50,1 %) ce
qui a entrainé une baisse de la valeur ajoutée brute (- 15,4 %) et de I'excédent brut d’exploitation (- 13,4 %). Le
nombre d’entreprises et I'effectif salarié ont fait de méme (respectivement - 18,5 % et - 15,3 %).

Les parts du transport de « passagers » dans le transport fluvial ont donc progressé mécaniquement du fait
du recul du fret mais aussi de la progression intrinséque du sous-secteur « passagers » : son chiffre d’affaires a
augmenté de 22,5 %, la valeur ajoutée brute de 32,9 % mais néanmoins I'excédent brut d’exploitation est resté
stable (- 0,2 %). Dans le méme temps, le nombre d’entreprises et les effectifs salariés ont crd respectivement de
35,3 % et 53,1 %.

Figure B2.7-2 Indicateurs économiques selon le type Figure B2.7-3 Indice d’activité des services de
d'activité en 2016 transport de transport (IAST) fluvial
En % En indice base 100 au 1° trimestre 2010
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Sources : estimations SDES d’apres Insee-Esane Source : SDES.
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LE VOLUME D’ACTIVITE CONTINUE DE DIMINUER DANS LE FRET EN 2017 POUR LE PAVILLON
FRANCAIS

A 'image du transport fluvial de marchandises qui recule en 2017 (- 1,8 %, cf. fiche E4), 'activité, évaluée par
I'indice d’activité des services de transports (IAST) fluviaux intérieurs (hors transit) baisse en moyenne annuelle
en 2017 (- 1,6 %) pour la quatriéme année consécutive.

LEGERE HAUSSE DES PRIX DES PRESTATIONS EN 2017

L'indice général (national et international) des prix du transport fluvial de fret augmente en 2017 (+ 0,3 % qui se
décompose en + 0,3 % pour le transport national et + 2,2 % pour l'international). Sur la période 2012-2017
l'indice global diminue légérement en moyenne annuelle (- 1,3 %).

HAUSSE DE LA CAPACITE DE LA FLOTTE FLUVIALE FRANGAISE APRES QUATRE ANNEES DE BAISSE

En 2017, la flotte fluviale frangaise, composée de 1 086 bateaux porteurs frangais (automoteurs et barges),
diminue de deux unités, mais sa capacité, qui s’éléve a 1,117 million de tonnes de port en lourd (tpl), augmente
(+ 1,9 %) aprés quatre années successives de recul. Cette hausse affecte plus le transport de marchandises
générales. La capacité moyenne par bateau progresse en 2016 (+ 2,1 %) pour atteindre 1 029 tonnes.

Figure B2.7-4 Fotte fluviale frangaise au 31 décembre

Niveau en unité, évolution annuelle en % Niveau en milliers de tonnes de port en lourd,
évolution annuelle en %

Niveau Evolutions annuelles Niveau Evolutions annuelles

unités 2017 | 2015 2016 2017 | 2017/ capacité (miliers de tol) | 017 | 5015 2016 2017 | 2017/

2012 2012
Marchandises générales | 1036| -42 -69 -0 -3,6| [Marchandises générales | 1019 -06 -50 2,0 -1,5
automoteurs 730 -4,6 -7,7 1,1 -3,4 automoteurs 621 -0,9 -5,1 5,7 -0,8
barges et chalands 306 -32 -51 -29 -4,0 barges et chalands 399 -01 49 -32 -2,5
Marchandises liquides 50| -20,9 -3,8 -2,0 -9,6| [Marchandises liquides 98| -91 -36 0,2 -4,4
automoteurs citernes 22| -290 00 00 -10,4 automoteurs citernes 48! -71 1,0 4.2 -1.1
barges citernes 28| -139 -65 -34 -9,1 barges citernes 51| -10,7 -58 -33 -7,0
Total 1086 -5,1 -6,8 -0,2 -3,9( |Total 1117 -1,4  -49 1,9 -1,8

Source : VNF Source : VNF

Pour 2017, les informations disponibles sur la production des entreprises sont I'|AST, les prix et la flotte
fluviale. Aucun modéle fiable ne permet de disposer de données avancées pour les comptes des entreprises
du fluvial. En effet, les données sur les comptes détaillés des entreprises (valeur ajoutée brute, excédent
brut d’exploitation, etc.) sont trop parcellaires, et le nombre d’entreprises trop faible pour pouvoir, a l'instar
d’'un secteur comme le TRF (fiche B2.2), mettre en place un modéle de projection et d’indicateurs.
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B2.8 Entreprises de transport maritime

Le transport maritime est une activité dont le cadre est largement international. Les entreprises de
transport maritime francaises peuvent en effet exercer une partie seulement de leur activité en France et,
inversement, de nombreuses compagnies étrangéres interviennent en France. La production des
944 entreprises frangaises de transport maritime (fret et passagers) représente 6,0 % de la production
des entreprises francgaises de transport. Fin 2017, elles opérent avec 165 navires d’un dge moyen de
10,2 ans. Une partie importante de la production est assurée par un seul acteur. La production a
fortement diminué en 2016 (- 14,9 %) malgré I'augmentation dans le secteur des transports de passagers.
En 2017, selon les indices d’activité des services de transport (IAST) maritime, la situation serait en léger
recul pour le transport de passagers.

EN 2016, LA SITUATION FINANCIERE DES ENTREPRISES FRANCAISES DE TRANSPORT MARITIME
S’EST FORTEMENT DEGRADEE

A 13,1 milliards d’euros en 2016, la production du secteur des entreprises de transport maritime a nettement
chuté (- 14,9 %) aprés les hausses de 2014 (+ 3,4 %) et de 2015 (+ 10,4 %). Si le secteur « passagers » a
progressé de 5,2 % en 2016, la baisse est imputable au secteur du fret (- 17,0 %) qui représente 88 % de la
production du transport maritime.

Les consommations intermédiaires ont fortement diminué en 2016 (- 9,4 %). Cette tendance se retrouve dans
leurs composantes : la sous-traitance incorporée (« coeur de métier ») confiée a une autre entreprise a
nettement baissé (- 18,2 %) de méme les locations (- 10,1 %) et surtout les achats de carburants (- 31,9 %). Le
recul moindre des consommations intermédiaires par rapport a celui de la production, a engendré une nette
baisse de la valeur ajoutée brute (VAb) du secteur qui est passé de 1,2 milliard d'euros en 2015 a
254 millions d’euros en 2016.

Figure B2.8-1 Comptes des entreprises de transport maritime (50.10Z, 50.202)

Niveau en millions d’euros et évolutions annuelles en %

Niveau Evolutions annuelles
2016 (p) 2013 2014 2015 2016 (p)

Chiffre d'affaires 13 292 -1,9 3,7 10,9 -15,3
Production 13 087 -2,5 3,4 10,4 -14,9
Consommations intermédiaires 12 833 -1,2 2.1 10,0 -9,4
dont Sous-traitance incorporée 1131 3,3 -21,4 29,7 -18,2
dont Locations, charges locatives et de copropriété 2979 -59 3,56 24,6 -10, 1
dont Achats de carburant 1203 -6,2 -1,6 -29,1 -31,9
Valeur ajoutée brute (VAb) 254 -18,2 22,7 14,7 -79,2
Impots, taxes ... - Subventions d'expl. -21 -8,1 -5,2 -4,6 -75,4
Charges de personnel 784 1,2 5,0 6,8 -13,1
Excédent brut d'exploitation (EBE) -509 -56,9 98,4 30,8 -227,0
Taux de marge = EBE/VAb -200,6 % -16,5 pts 11,0 pts 4,0 pts -233,5 pts|
Charges financiéres 1350 15,7 -6,8 69,0 -25,9
Résultat courant avant impots (RCAI) -278 n.s. n.s. n.s. n.s.
Capacité d'autofinancement -325 n.s. n.s. n.s. n.s.
Bénéfice (+) ou perte (-) -370 n.s. n.s. n.s. n.s,
Immobilisations corporelles brutes 3709 21,1 -0,2 17,0 -32,5
Total du passif de bilan 15 351 12,2 8,3 3,6 7,3
dont Dettes et produits constatés d'avance 10 518 16,4 5,9 -1,6 13,1
dont Emprunts, dettes assimilés 4 797 28,7 -1,3 -9,6 29,4
Investissements corp. hors apports 431 -8,7 72,2 49,7 -75,0
Nombre d'entreprises (en unités) 944 16,4 13,7 6,6 3,2

n. s. : non significatif ; (p) : provisoire
Champ : entreprises de France me’tropolitaing et des Dom.
Sources : estimations SDES d’aprés Insee-Esane
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Les charges de personnel ont été fortement réduites en 2016 (- 13,1 %) pour atteindre 784 millions d’euros
soit le niveau le plus bas de la décennie. Malgré des charges financiéres nettement allégées
(- 471 millions d’euros par rapport a 2015) qui ont permis une progression du résultat financier, la forte chute de
la production a grevé le résultat courant avant impdts qui est devenu négatif en 2016 pour s’établir a
- 278 millions d’euros (contre + 198 millions d’euros en 2015). Le résultat exceptionnel ayant suivi la méme
tendance, en passant de 6 millions d’euros en 2015 a - 93 millions d’euros en 2016 (diminution moindre des
charges que celle des produits), mécaniquement la capacité d’autofinancement (CAF) ainsi que le compte de
résultat sont devenus négatifs, respectivement a - 325 millions d’euros et - 370 millions d’euros. Cette
dégradation a directement impacté les investissements corporels bruts hors apports qui se sont fortement
contractés : 431 millions d’euros en 2016 contre 1,7 milliard d’euros en 2015. Contrairement a 2015, le taux
d’endettement (Emprunts et dettes assimilées / Total du passif de bilan) s’est nettement accru en 2016
(+ 5,3 points), passant de 25,9 % en 2015 a 31,2 % en 2016 suite a une forte hausse du numérateur (+ 29,4 %).

EN 2017, LA SITUATION POURRAIT S’AMELIORER

En 2017, l'indice d’activité des services de transport (IAST) maritime pour les passagers diminue Iégérement
(- 0,6 %). L'activité de CMA-CGM, troisiéme opérateur mondial de ligne réguliére conteneurisée qui emploie plus
de 30 000 salariés dont 4 500 en France (2 300 pour le siége social a Marseille), augmente nettement en 2017 :
+ 32,1 % pour le chiffre d’affaires consolidé grace a une augmentation des volumes transportés de 21,1 %. Un
des facteurs explicatifs de cette croissance est I'offre de service « Ocean Alliance », lancée le 1 avril 2017,
proposée par le groupe grace a une alliance avec de grandes compagnies asiatiques. Cette offre couvre
40 services maritimes en partageant la flotte du groupe, en offrant plus de ports, d’escales directes et de
meilleurs temps de transit. Un autre facteur est I'acquisition par le groupe, en juin 2016, de I'entreprise
singapourienne Neptune Orient Lines (NOL, marque commerciale American President Lines (APL)) dont les
lignes maritimes n’étaient pas en concurrence avec CMA-CGM auparavant. Par ricochet, cette forte
augmentation du chiffre d'affaires permet au groupe d’afficher un résultat opérationnel de prés de
1,6 milliard de dollars (contre 29 millions de dollars en 2016) et un résultat consolidé redevenu largement positif
(701 millions de dollars versus - 452 millions de dollars 'année précédente).

Le chiffre d’affaires de Bretagne Angleterre Irlande SA (enseigne Brittany-Ferries), qui dessert les fles
britanniques et I'Espagne, détenue majoritairement par la coopérative agricole Sica de Saint-Pol-de-Léon
(Finistére), diminue légérement passant de 453 millions d’euros en 2016 a 431 millions d’euros en 2017. Le
bénéfice régresse aussi de 24 millions d’euros a 7 millions d’euros.

Figure B2.8-2 Répartition des indicateurs Figure B2.8-3 Indices d'activité des services de
économiques selon le type d'activité en 2016 transport (IAST) maritime
En % En indice base 100 au 1° trimestre 2010
O Fret
W Passagers 120 Passagers
100 % R— R— — Services auxiliaires
115
80 %
110
60 %
105
40 %
100
20 %

§ .
- |
&

) Q @ o ; 90
. &L @ X
69& Q& & é\é c}& ,{\ro\‘ @é‘? é&% 2000 2005 2010 2015
NS ¥
6@ @"}(b el \Q}
©
(*) : ETP : équivalent temps plein ] Note : I'AST n’est pas calculé pour le fret maritime.
Sources : estimations SDES d’aprés Insee-Esane Source : SDES.

Sur la Manche, DFDS Seaways France, filiale du groupe danois DFDS Seaways, exploite les lignes ferry
transmanche Douvres-Dunkerque, Douvres-Calais, et Newhaven-Dieppe. En activité annexe, cette société
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transporte aussi des marchandises. Du c6té de la Méditerranée, suite a l'arrét d’exploitation de la Société
nationale Corse-Méditerranée (SNCM) le 5 janvier 2016, les liaisons maritimes entre le continent et la Corse sont
assurées par Corsica Linea (ex-Maritima Ferries et ex-SNCM) et deux acteurs traditionnels, Corsica Ferries
(premier opérateur de ferries vers la Corse) et La Compagnie méridionale de navigation (La Méridionale).

LA FLOTTE MARITIME FRANGAISE DEDIEE AU TRANSPORT MARITIME

La flotte de commerce sous pavillon frangais compte 165 navires dédiés au transport au 31 décembre 2017. Son
volume commercial approche 5,8 millions d’unités de jauge brute, en hausse de 1,6 %. Sa capacité d’emport de
6,9 millions de tonnes de port en lourd (tpl), diminue légérement (- 0,6 %) sur la méme période. L'age moyen de
la flotte frangaise s’accroit de 0,2 an pour atteindre 10,2 ans au 31 décembre 2017.

LA FLOTTE MARITIME FRANGAISE DEDIEE AUX SERVICES MARITIMES

Au 31 décembre 2017, la flotte de commerce sous pavillon frangais compte 243 navires dédiés aux services
maritimes. Si le nombre de navires augmente de trois unités en un an, le volume commercial régresse fortement
et totalise 416 332 UMS (Universal Measurement System). Cette flotte opere notamment assez largement dans
les services offshore aux secteurs pétrolier et gazier.

Figure B2.8-4 Flotte de commerce dédiée au Figure B2.8-5Flotte de commerce dédiée aux

transport maritime (au 31 décembre) services maritimes (au 31 décembre)
Niveau divers, évolutions en % Niveau divers, évolutions en %

Niveau Evolutions annuelles Niveau Evolutions annuelles

2017 2015 2016 2017 | 2017 2017 2015 2016 2017 | 2017

/2012 /2012

Nombre de navires dédiés au transport 165 -6,1 0,0 -18] -3,6| |Nombre de navires dédiés aux services 243 39 -08 1,3 1,8
Volume commercial 5756 59 38 16 05| |Volume commercial 416 67 39 77 28
(milliers de jauge brute) (milliers de jauge brute)
Ma.xir.numtransportable 6863 6.3 6.6 20,6 0.2 Age moyen (années) 15,1 ans |-3,1 ans +1,6 an +0,3 an
(milliers de tonnes de port en lourd)
Age movyen (années) 10,2 ans | +0,3 an +1,5an +0,2 an}+0,1 an
Source : DGITM Source : DGITM
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B2.9 Compagnies aériennes francaises

En transportant 43 % des passagers aériens en France et 30 % du fret, les compagnies aériennes
francaises réalisent 8,8 % de la production des entreprises francaises de transport en 2016. Avec
19,1 milliards d’euros, la production des compagnies aériennes a nettement diminué en 2016 (- 5,2 %). En
2017, leur activité avec 195 milliards de passagers-kilométres augmente sensiblement (+ 4,7 %). Cette
reprise de I'activité se retrouve a la fois chez le principal contributeur, le groupe Air France (qui inclut les
compagnies franchisées) et les autres compagnies frangaises.

Le transport aérien est une activité en grande partie internationale et les compagnies frangaises ne
réalisent qu’une partie du transport aérien international au départ ou a l’arrivée en France. En 2017, le
trafic aérien de I’ensemble des compagnies aériennes opérant en France est soutenu, en augmentation
de 6,1 % par rapport a 2016. Pour les seules compagnies frangaises qui ont transporté 69,1 millions de
passagers, il augmente de 4,1 %.

Le secteur aérien francais est concentré sur quelques trés grosses entreprises, dont le Groupe Air
France (le Groupe franco-néerlandais Air France-KLM est a la cinquiéme place mondiale pour les
passagers-kilométres payants en 2017).

Au sein des compagnies francgaises, le groupe Air France domine le secteur en transportant plus 80 %
des passagers-kilométres et 86 % des tonnes-kilométres de fret.

ACTIVITE DE NOUVEAU EN HAUSSE EN 2017

L'activité du transport aérien de passagers, mesurée par I'Indice d’'activité des services de transport (IAST)
aérien de passagers, est de nouveau croissante en 2017 (+ 4,7 %) aprés le léger recul de 2016 (- 0,6 %).
L'activité du fret est aussi en hausse en 2017 (+ 5,3 %) aprés deux années consécutives de baisse.

En 2016, le secteur des transports aériens de passagers comptait 626 entreprises soit - 16,4 % par rapport a
2015. La production du secteur a reculé (- 5,2 %) pour s’établir a 19,1 milliards d’euros. Cette baisse est la plus
forte sur la période 2012-2016. Les consommations intermédiaires (Cl) ont été réduites (- 8,6 %) que ce soit en
sous-traitance incorporée (« coeur de métier ») confiée a une autre entreprise (- 9,0 %), en locations (- 0,8 %) et
surtout en achats de carburants (- 26,4 %), poste qui contribue pour prés de 30 % a I'ensemble des
consommations intermédiaires. Le recul de ces derniéres ont permis une hausse de la valeur ajoutée brute
(+ 2,7 %) malgré la forte diminution de la production.
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Figure B2.9-1 Comptes des entreprises de transports aériens de passagers (51.102)

Sauf mention contraire, niveau en millions d’euros et évolutions annuelles en %

Niveau Evolutions annuelles
2016 (p) 2013 2014 2015 2016 (p)

Chiffre d'affaires 18 867 1,1 -3,2 4.9 -5,0
Production 19 053 0,7 -2,7 53 -5,2
Consommations intermédiaires 12 907 0,3 -0,7 2,3 -8,6
dont Sous-traitance incorporée 1617 10,6 -4,2 17,6 -9,0
dont Locations, charges locatives et de copropriété 1983 -0,8 -4,2 8,9 -0,8
dont Achats de carburant 3791 -52 -3,9 -8,6 -26,4
Valeur ajoutée brute (VAb) 6 146 1,6 -7,6 13,3 2,7
Impéts, taxes ... - Subventions d'expl. 143 -10,5 -18,0 1,7 12,9
Charges de personnel 5094 -47 -3,2 1,3 1,2
Excédent brut d'exploitation (EBE) 909 379,0 -53,3 343,8 10,3
Taux de marge = EBE/VAb 14,8 % 6,2 pts -4,0 pts 10,3 pts 1,0 pt
Charges financiéres 544 -14,2 36,6 -12,6 -47.5
Résultat courant avant impots (RCAI) 13 n.s. n.s. n.s. n.s.
Capacité d'autofinancement 506 n.s. n.s. n.s. n.s.
Bénéfice (+) ou perte (-) 268 n.s. n.s. n.s. n.s.
Immobilisations corporelles brutes 12729 -5,6 -1,9 0,6 11,1
Total du passif de bilan 13 568 -1,0 -3,3 -2,5 7,0
dont Dettes et produits constatés d'avance 9271 1,0 -8,0 -3,6 1,5
dont Emprunts, dettes assimilés 2100 -10,7 -32,9 -16,9 -4,8
Investissements corp. hors apports 1 869 21,7 -4.8 11,3 89,4
Nombre d'entreprises (en unités) 626 13,6 16,7 32,0 -16,4

n. s. : non significatif ; (p) : provisoire ]
Sources : estimations SDES d’aprés Insee-Esane

La faible hausse des charges de personnel (+ 1,2 %) couplée avec la progression de la valeur ajoutée brute,
ont entrainé une croissance de I'excédent brut d'exploitation (EBE) qui est passé de 824 millions d’euros en
2015 a 909 millions d’euros en 2016. Avec des charges financiéres réduites de moitié (- 47,5 %), le secteur a
affiché un résultat financier a nouveau positif et par conséquent de bons résultats pour les autres soldes
intermédiaires de gestion (résultat courant avant impdts, capacité d’autofinancement) jusqu'au résultat net
comptable qui est redevenu un bénéfice de 268 millions d’euros alors que le secteur avait enregistré auparavant
huit années consécutives de perte.

REPRISE DE L’ACTIVITE DES COMPAGNIES FRANGAISES EN 2017

L’activité du groupe Air France (y compris compagnies franchisées) est de nouveau en progrés en 2017 : elle
augmente a la fois pour le nombre de passagers-kilomeétres (+ 4,1 %) et pour le nombre de passagers (+ 4,0 %).
La maison mére (respectivement 93 % des passagers-kilométres et 82 % des passagers du groupe) enregistre
une hausse de son activité (+ 3,3 % pour les passagers-kilometres et + 3,2 % pour les passagers) apres la
baisse de 2016. Au sein du groupe, Transavia France, compagnie a bas co(ts, continue de fortement se
développer avec une activité encore en expansion : + 16,1 % pour les passagers-kilometres et + 10,5 % pour les
passagers (respectivement (+ 26,3 % et + 32,0 % en 2016).

L'activité de 'ensemble des compagnies frangaises, hors groupe Air France, est en progression encore plus
forte que ce soit pour le nombre de passagers-kilométres (+ 7,5 %) ou pour les passagers (+ 4,7 %).

Parmi les neuf compagnies (hors groupe Air France) qui dépassent le milliard de passagers-kilomeétres,
presque toutes affichent des croissances a la fois en passagers-kilométres et en passagers, hormis Corsair
(recul des passagers-kilometres) et XL Airways France (baisse des passagers). En niveau, les plus fortes
progressions sont a mettre au crédit d’Air Caraibes (1,1 milliard de passagers-kilométres et 136 milliers de
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passagers en plus par rapport a 2016). Pour 'ensemble des compagnies frangaises, I'activité est en hausse de
4,7 % pour les passagers-kilométres et de 4,1 % pour les passagers.

FORTE DEGRADATION DES COMPTES CONSOLIDES DU GROUPE AIR FRANCE-KLM EN 2017

Le chiffre d’affaires de I'ensemble du groupe Air France-KLM sur I'exercice 2017 est en augmentation (+ 3,8 %)
pour atteindre 25,8 milliards d’euros. Cette hausse permet au groupe d’afficher un résultat d’exploitation courant
consolidé en progrés pour la troisitme année consécutive. La modification des plans retraite KLM se solde par
des charges non courantes qui s’éléevent a 1 889 millions d’euros suite a I'acceptation par KLM et le syndicat des
pilotes de modifier le régime de retraite de ces derniers. Cette charge gréve considérablement le résultat des
activités opérationnelles et au final le résultat net du groupe Air France-KLM qui passe de + 792 millions d’euros
en 2016 a - 275 millions d’euros en 2017.

POURSUITE DU RECUL DE LA PART DES COMPAGNIES FRANGAISES SUR LES FAISCEAUX
ETRANGERS

Sur I'ensemble des faisceaux internationaux (a partir de la métropole), la part des compagnies francgaises baisse
en 2017 (- 0,3 point). Cette part atteint 32,7 % soit son plus bas niveau depuis dix-sept ans. Ce retrait, entamé
depuis 2013, est effectif en Amérique et surtout en Europe. Par contre en Afrique et surtout en Asie/Océanie, ce
taux repart a la hausse.

Figure B2.9-2 Activités des principales compagnies Figure B2.9-3 Compte de résultat consolidé du

aériennes francgaises en 2017 groupe Air France-KLM
Passagers-km en millions, Niveau en millions d'euros, évolution annuelle en %
Passagers en milliers, évolution en %

Source : DGAC, formulaires de trafic de la métropole et de

l'outre-mer

Compagnies Passagers-km | Passagers Nzi‘éji“ E"°'““;;1a7""“e"e
francaises 27 2017\ 2017 2017 Chiffre d'affaires
/2016 /2016 25781 38
Groupe Air France : 165 224 4,1 56 993 4,0 :;;f;f s actvités ordinaires 25784 38
4352 14,9
AR FRANCE 143 692 3,3| 46768 32 EBITDA * 3264 203
TRANSAVIA FRANCE 8845 16,1 5650 10,5 Résultat d’exploitation courant 1488 41,8
HOP! 2 536 0,9 4427 0,7 Résultat des activités opérationnelles 419 n.s.
JOON 150 - 148 - Résultat avant impots des entreprises intégrées 517 n.s.
AIR CARAIBES 8311 15,6 1561 9’5 Résultat net des entreprises intégrées -288 n.s.
CORSAIR 8283 _4’4 1224 0y8 Résultat net des activités poursuivies -267 n.s.
ARRAUSTRAL 5202 59| 1150 42| [Reoutatnet 275 n.s.
XL AIRWAY'S FRANCE 4 646 1,7 653 -7,9
AR TAHITINUI 3721 1.1 447 1.8| «EBITDA: Earnings Before Interests, Taxes, Depreciation and
AIGLEAZUR 2746 72| 1973 4,01 Amortization. En excluant du résultat d’exploitation courant la principale
AIRCALIN 1698 0,3 428 1,.3| ligne n‘ayant pas de contrepartie en trésorerie (« Amortissements,
FRENCH BEE 1240 - 132 -| dépréciations et provisions »), 'EBITDA correspond a un indicateur
AIR CORSICA 1071 6,6 1819 56 reflétant de fagon simple le niveau de trésorerie généré par les
opérations courantes.
giléNAslilLégEs / BURGPE AIRPOST 3;2 1(7)2 ‘1132 122 * EBITDAR : Earnings Before Interests, Taxes, Depreciation,
' ' Amortization and Rents. Cet agrégat est adapté aux secteurs tels que
LA COMPAGNIE 335 437 57 435 celuide l'aérien, finangant une part significative de leurs actifs au moyen
AR TAHITI 291 7,1 843  7,0( de contrats de location opérationnelle. Il est obtenu en excluant de
CAIRE - AIR GUY ANE EXPRESS 100 1,6 377 3,1 I'EBITDA défini ci-dessus les charges de location opérationnelle des
Autres Compagnies 292 -31,3 850 -6,8| avions.
Total 194 796 4,7| 69087 4,1

Source : Groupe Air France-KLM
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Figure B2.9-4 Parts de marché des compagnies Figure B2.9-5Indices d’activité des services de
francaises (sur ’ensemble des compagnies) pour transports aériens
les grands faisceaux depuis la métropole

En % des passagers transportés IAST base 100 en 2000 en moyenne annuelle
1
70 02015 30 Passagers
W 2016 ——— Marchandises
60 2017 120 Services auxiliaires
50
110
404
30 100
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104
0 80
Afrique Amérique Asie/Océanie Europe
70
2000 2005 2010 2015
Source : CNR Source : SDE
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B3.1 Sociétés d’autoroutes concédeées

Le chiffre d’affaires des sociétés d’autoroutes concédées s’éléeve a 10,1 milliards d’euros (donnée
provisoire) et est en hausse de 3,4 % a un rythme un peu inférieur au rythme annuel moyen sur la période
2012-2017 (+ 3,8 %). Il est constitué a 97,6 % des recettes des péages. Les investissements augmentent
(+ 5,9 %) tandis que les emprunts et dettes financiéres diminuent (- 3,0 %).

Un contrat de concession autoroutiére est un contrat par le biais duquel I'Etat confie & une société
concessionnaire d’autoroute les missions de financer, de concevoir, de construire et d’exploiter un réseau
d’autoroutes. Ses ressources sont constituées des recettes des péages et, lorsque c’est nécessaire pour assurer
I’équilibre économique de la concession, d’'une contribution publique.

Les contrats de concession ont une durée de vie calculée pour que le produit des recettes s’équilibre avec
les charges supportées par le concessionnaire durant la vie de la concession. Les ouvrages restent propriété de
I'Etat et les contrats prévoient & leur terme la remise des biens en bon état sans aucune soulte. En début de
période, les sociétés concessionnaires recourent a des emprunts et a des capitaux propres apportés par leurs
actionnaires pour pouvoir financer les travaux. A partir de la mise en service, les sociétés mobilisent le produit
des péages pour couvrir, en premier lieu, les charges d’exploitation de I'autoroute puis, en deuxieme lieu, pour
rembourser la dette levée et enfin pour commencer a rémunérer le capital.

Ainsi dans un schéma classique, si elles connaissent structurellement une premiere période déficitaire
compte tenu de I'importance des charges financieres qui doivent étre remboursées, la rémunération versée et le
remboursement de I'investissement des actionnaires croissent jusqu’au terme de la concession.

En 2017, pour les sociétés « récentes » (de moins de quinze ans), la charge financiére de la dette et son
remboursement s’élévent a 265 millions d’euros soit 61,7 % de leurs dépenses tandis que ce ratio tombe a
seulement 27,7 % pour les sociétés « historiques », qui s’approchent de leur terme (2,7 milliards d’euros sur
9,9 milliards d’euros). Pour ces derniéres, la rémunération du capital et le remboursement de l'investissement
des actionnaires représentent 14,8 % de leurs dépenses tandis que le budget de I'Etat et des collectivités locales
(impbts directs et indirects) compte pour 22,2 %.

EN 2017, POURSUITE DE LA HAUSSE DU CHIFFRE D’AFFAIRES DES AUTOROUTES

Le chiffre d’affaires des sociétés d’autoroutes concédées s’éléve a 10,1 milliards d’euros (donnée provisoire), en
hausse de 3,4 %. Il est constitué a 97,6 % des recettes des péages qui augmentent (+ 3,4 %) suite a la hausse
de la circulation sur les autoroutes concédées (+ 1,9 %, cf. fiche G1).

Figure B3.1-1 Comptes des sociétés d'autoroutes Figure B3.1-2 Evolution du chiffre d’affaires et des

concédées ratios comptables
Niveau en millions d’euros, évolutions en % Niveau du CA en millions d’euros, taux en %
Niveau Evolutions annuelles —— Chiffre d’affaires (CA) (échelle de gauche)
2017 | 2015 2016 2017 | 2017 (p) —— VA /CA en % (échelle de droite)
o (4 .
® ® 12012 11000 —%— Taux de marge (EBE/VA) en % (échelle de droite) 95 9%
Effectif salarié 12668 -38 -44 -03 -3,0
Chiffres d'affaires 10 070 3.1 4,9 34 38
i 10 000 90 %
dont péages 9824 3,6 4,8 3,4 38
Consommations intermédiaires (Cl) 1064 42 -64 8,2 32
= "Valeur ajoutée" (= CA - Cl) 9 006 29 6,3 2,8 39 9000 85 %
Charges de personnel 829 08 -22 -11 -1,8
Impdts, taxes et versements assimilés 1066y -02 151 3,3 3,7 8000 80 %
EBE 7232 3,5 6,3 51 45
Dotations 1872) -59 -51 6,0 1,8
Produits financiers 666| 680 -132 -247 23 7000 75 %
Charges financiéres 1198 -62 -15 -17,2 -6,1
Capacité d'autofinancement 5033 -8,1 59 -04 6,5 6000 70 %
Investissements 1348] 196 -2,8 5,9 -39 2008 2010 2012 2014 2016
Emprunts et dettes financiéres au 31/12 | 36 121 21 50 -3,0 1,6 2009 2011 2013 2015 2017(p)
(p) : données 2017 provisoires. (p) : données 2017 provisoires.
Source : DGITM Source : DGITM
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Les consommations intermédiaires devraient nettement augmenter (+ 8,2 %) aprés la baisse de 2016. La
valeur ajoutée croit pour la neuvieme année consécutive (+ 2,8 %) a un rythme néanmoins inférieur a celui de la
période 2012-2017 (+ 3,9 %). Si la baisse des effectifs salariés (- 0,3 %) est modérée en 2017, elle confirme la
tendance entamée depuis 2007. Les charges de personnel baissent aussi (- 1,1 %). Aprés sept années
consécutives d’augmentation, les emprunts et dettes financiéres au 31 décembre diminuent (- 3,0 %) et
s’établissent a 36,1 milliards d’euros soit I'équivalent de 3,6 années de chiffre d’affaires.

Figure B3.1-3 Répartition des dépenses des Figure B3.1-4 Répartition des dépenses des
sociétés concessionnaires historiques sociétés concessionnaires récentes

En % En %

Budget de I'Etat et des
collectivités locales

Charge financiere
de la dette projet
40,0

Remboursement de
linvestissement des
actionnaires
10,9

Personnel
9,0

Energie
et fournitures
1,0

Entretien courant 2,3
Autres charges d'exploitation 3,

Budget de I'Etat et
nvestissements des collectivités locale:
sur les autoroutes renouvellement des autore

5,0

ontribution au financement de I'AFITF et des TET
04
Sociétés historiques : ASF, Escota, Cofiroute, APRR, Area, Sociétés récentes : Alis, Alicorne, Adelac, CEVM, Aliénor,
Sanef, SAPN, ATMB, SFTRF. Arcour, Atlandes et Albea.
* Autre : Personnel; Energie et fournitures; Remboursement
de l'investissement des actionnaires; Rémunération du
capital apporté par les actionnaires

Source : DGITM Source : DGITM
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2012-2017 : CHIFFRE D’AFFAIRES EN NETTE PROGRESSION ET BAISSE DES EFFECTIFS SALARIES

Entre 2012 et 2017, le chiffre d’affaires a cr( de 3,8 % en moyenne annuelle.
Les effectifs salariés ont diminué sur la période (- 3,0 %) plus fortement que les charges de personnel (- 1,8 %).

Figure B3.1-5 Evolution des effectifs salariés et des charges de personnel

Charges de personnel en millions d’euros, effectif en personnes

—8— Hfectif salaré (échelle de gauche)
—#— Charges de personnel (échelle de droite)

17 000 S

900
16 000 —

880
15 000

860
14 000 —
13 000 840
12 000 T T T T T T T T - 820

2008 2010 2012 2014 2016
2009 2011 2013 2015 2017 (p)

(p) : données 2017 provisoires
Source : DGITM
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B3.2 Aéroports (dont Aéroports de Paris)

Avec un chiffre d’affaires de 5,6 milliards d’euros en 2016, les services auxiliaires aériens participent a
2,7 % du chiffre d’affaires des entreprises de transport.

Aéroports de Paris (ADP) est la principale entreprise de services auxiliaires aériens et réalise en 2017 un
chiffre d’affaires de 2,8 milliards d’euros. Pour la premiére fois depuis 2001, I’entreprise avait affiché en
2016 une baisse généralisée des soldes intermédiaires de gestion. En 2017, ses soldes sont de nouveau
a la hausse. Les investissements progressent encore en 2017 (+ 3,5 %) aprés les fortes hausses de 2015
(+ 31,3 %) et surtout 2016 (+ 51,2 %) pour atteindre le niveau record de 801 millions d’euros. La dette
financiére a moyen et long termes augmente pour la septiéme année en huit ans.

Les aéroports concourent a l'attractivité des territoires. Une mission du Conseil supérieur de l'aviation civile
(CSAC) pilotée par le Commissariat général a I'égalité des territoires (CGET, janvier 2017) sur le maillage des
aéroports montre que leur équilibre budgétaire est difficile voire incertain si leur taille est inférieure a
500 000 passagers.

Les données financiéres des aéroports mises a disposition par la DGAC datent de 2012 : Aéroport de Paris
réalisait 66 % du chiffre d’affaires des aéroports frangais (y compris Drom), 69 % des investissements et
supportait 84 % de leur endettement ; pour les autres grands aéroports d’Etat (hors Drom), ces données sont
respectivement de 22 %, 21 % et 21 %. Le ratio charges d’exploitation sur produits d’exploitation est de 91 %
pour ADP, de 92 % pour les autres grands aéroports d’Etat et supérieur & 95 % pour les autres aéroports. Les
aéroports hors fle-de-France sont moins endettés que ADP et leur investissement rapporté a leur chiffre
d’affaires est équivalent.

Figure B3.2-1 Ratios économiques selon la taille des aéroports (2012)

En %, sauf chiffre d’affaires par passager en euros

Chiffre Part du CA Part de Charges Endettement : Investissement
d'affaires par i dans le CA des :linvestissement: d'exploitation [chiffre [chiffre
passager aéroports dans /produits d'affaires d'affaires
en euro linvestissement { d'exploitation
des aéroports

Aéroports de Paris (ADP) 29,4 66,0 69,1 90,6 131,5 23,4
Grands aéroports d'Etat 16,8 21,8 20,6 92,3 67,8 21,1
Aéroports de taille moyenne
(> 500 000 passagers) 17,1 53 2,8 95,8 23,8 11,6
Aéroports de taille intermédiaire
(100 a 500 000 passagers) 21.4 1.7 1.2 98,5 47 15,7
Petits aéroports 83,1 0,4 0,3 95,7 13,9 18,8
Aéroports d'Outremer 21,8 4.8 6,0 98,6 21,7 27,9
Ensemble des aéroports 24,0 100,0 100,0 91,9 102,6 22,3

Source : DGAC

SOLDES INTERMEDIAIRES DE GESTION D’ADP A NOUVEAU EN HAUSSE

Le chiffre d’affaires en 2017 est en progression de +2,8% (+ 76 millions d’euros) et s’éléve a
2 820 millions d’euros. Cette augmentation s’explique par la hausse des redevances aéronautiques
(+ 53 millions d’euros), portée par la croissance du trafic passager de 4,7 % par rapport a 'année précédente et
d’'un « effet mix » faisceau favorable (contribution plus importante des vols les plus rémunérateurs id est les plus
longs). Le produit des redevances spécialisées des activités aéronautiques est en hausse (+ 11 millions d’euros)
et en particulier le dégivrage avion (+ 5 millions d’euros) du fait des conditions climatiques du début de 2017. Les
redevances d’assistance aux personnes handicapées et a mobilit¢é réduite (PHMR) croissent
de 5 millions d’euros en lien avec la hausse du trafic départ. Parmi les autres contributions & 'augmentation du
chiffre d’affaires figurent la hausse des activités commerciales (+ 10 millions d’euros), et plus particulierement
des boutiques en zone publique (+ 5 millions d’euros) et des bars et restaurants (+ 4 millions d’euros), portées
par la bonne dynamique du trafic ainsi que la hausse des revenus liés a la s(reté et a la sécurité aéroportuaire
(RLSSA) de 7 millions d’euros. Cette croissance du chiffre d’affaires est cependant freinée par la baisse des

104 - Les comptes des transports en 2017



partie B : entreprises frangaises de transport

revenus des parkings (- 4 millions d’euros) suite a la baisse du ticket moyen et du taux de fréquentation, la
diminution des recettes locatives (- 2 millions d’euros) ainsi que celle des prestations industrielles (- 1 million
d’euros) notamment sur le thermique et le frigorifique.

Les consommations intermédiaires sont maitrisées avec une faible augmentation de 1,7 % principalement
imputable a la sous-traitance. Cela impacte favorablement la valeur ajoutée brute (VAb) qui croit a nouveau en
2017 de 3,0 % (depuis 2001, la VAb a augmenté chaque année hormis en 2016). Cela induit une trés Iégére
augmentation (+ 0,1 point) du taux de valeur ajoutée (VAb / CA). Les charges de personnel augmentent un peu
(+ 0,9 %) malgré la légere baisse des effectifs salariés moyens (- 0,6 %). Les implts et taxes baissent
légerement (- 1,6 %). Ces faibles variations couplées avec la hausse de la VAb explique I'augmentation de
I'excédent brut d’exploitation (EBE) de I'entreprise (+ 4,9 %) en hausse constante depuis 2003 a I'exception de
'année 2016. Il s’éléve a plus de 1,2 milliard d’euros. Le taux de marge gagne ainsi 1,1 point et la capacité
d’autofinancement (CAF) affiche une quatriéme progression annuelle en cinq ans (+ 14,8 %) pour atteindre
934 millions d’euros.

Figure B3.2-2 Les comptes d'Aéroports de Paris Figure B3.2-3 Les ratios financiers d’ADP

(ADP)
Niveau en millions d’euros, évolutions annuelles en % En %
Niveau Evolutions annuelles 150
2017/
2017 12015 2016 2017 2012

02016 ® 2017

Chiffre d'affaires 2820] -09 03 28 1,6

Consommations intermédiaires 832]-12,2 46 1,7] -23 100 7

Valeur ajoutée brute 2 047 356 -0,6 3,0 3,5

Charges de personnel 590} 0,2 -08 0,9 0,8

Impéts, taxes 247) -2,5 9,1 -16 8,1 7

Excédent brut d'exploitation 1211 6,6 -2,3 4,9 4.1

Charges financieres 151] 209 -83 56 -4,4 o ‘ ‘
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Capacité d'autofinancement 93] 22 12 148 53
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POURSUITE DE LA CROISSANCE DES INVESTISSEMENTS D’ADP

La croissance de la CAF permet a ADP de poursuivre ses investissements qui continuent de croitre (+ 3,5 %)
aprés la forte hausse de 2016 (+ 51,2 %).

Concernant I'aéroport de Paris-Charles de Gaulle, les investissements portent principalement sur la poursuite
de la construction d’'un systéme de convoyage, de tri et de sécurisation des bagages sous les satellites S3 et S4
du terminal 2E, la rénovation du terminal 2B et sa jonction avec le terminal 2D, I'achévement de la construction
du nouveau siége social, I'acquisition de la partie Nord de 'immeuble de bureaux « le Déme » a Roissypble, les
travaux de mise aux normes des systémes de traitement des eaux pluviales.

Sur I'aéroport de Paris-Orly, les investissements se concentrent sur la poursuite des travaux de construction
de la jonction entre les terminaux Sud et Ouest, la refonte du processus de départ international du terminal Sud,
les travaux d’extension des aires Golf et la mise en conformité du virage LGN-LJS, I'extension du Hall 1 d’Orly
Ouest, la seconde phase de la rénovation de la piste 4.

Sur l'aéroport de Paris-Le Bourget, les investissements concernent les travaux en prévision de la
construction de la future gare du Grand Paris et sur la fiabilisation de la zone Nord Atlas.
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Aéroports de Paris a par ailleurs réalisé en 2017 des investissements significatifs pour ses fonctions support
et sur des projets communs aux deux plates-formes principales, notamment I'achat d’équipements d’inspection
des bagages en soute au standard 3 lié a la réglementation européenne, la mise au standard des sanitaires et
des développements informatiques.

Aéroports de Paris finance globalement son programme d’investissements principalement par
autofinancement, et le cas échéant par un recours a de la dette a moyen et long termes.

La dette financiére @ moyen et long termes d’ADP repart a la hausse pour la septiéme année (+ 11,8 %) en
huit ans et atteint 4,7 milliards d’euros. Cette hausse est entierement due a I'augmentation des échéances a
moyen terme (1 a 5 ans).

En 2017, ADP verse 261 millions d’euros de dividendes (+ 1,2 % par rapport a 2016) soit 2,64 euros par
action.

Figure B3.2-4 Revenus liés a la sdreté et a la Figure B3.2-5 Répartition du chiffre d'affaires d'ADP

sécurité aéroportuaire (ex-taxe d'aéroport) en 2017
En millions d’euros En %
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Source : ADP Source : ADP
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partie C

Emplol et salaires

— Au 31 décembre 2017, le secteur des transports et de I’entreposage
emploie 1,4 million de salariés, soit 7,5 % des salariés du secteur
privé hors intérim. Les effectifs salariés des transports et de
I’entreposage augmentent de 0,6 % en un an, et ’emploi intérimaire
du secteur de 14,6 %.

Le salaire moyen par téte progresse un peu plus lentement en 2017
(+ 1,1 %) qu’en 2016 (+ 1,3 %). La hausse est plus soutenue dans le
transport de marchandises, alors qu’elle est nettement inférieure
dans le transport de voyageurs.

Les tensions s’accentuent sur le marché du travail pour les métiers
de la conduite, faisant apparaitre des difficultés de recrutement.
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L’EMPLOI SALARIE CONTINUE D’AUGMENTER EN 2017, PORTE PAR LE TRANSPORT ROUTIER DE FRET
(TRF)

Fin 2017, le secteur des transports et de I'entreposage emploie 1,4 million de salariés, soit 7,5 % des effectifs
salariés du secteur privé hors intérim. La croissance de I'emploi salarié hors intérim du secteur ralentit par
rapport a 2016 (+ 0,6 % aprés + 1,0 %) et reste inférieure a 'augmentation des effectifs dans I'ensemble du
secteur privé (+ 1,2 %, voir figure C-1).

Comme en 2016, la plus forte hausse deffectifs vient du transport routier de fret (+ 3,9 %, soit
+ 14 000 emplois). L'entreposage et la manutention continuent de créer des emplois a un rythme soutenu
(+ 2,8 % en moyenne annuelle depuis cing ans, + 4 300 emplois en 2017).

La baisse des effectifs se poursuit en 2017 dans les activités de poste et de courrier (- 3,4 %, - 8 200
emplois) et dans le transport ferroviaire (- 1,6 %, - 2 800 emplois). Pour la premiére fois depuis 1998, I'emploi
salarié se replie dans les transports routiers de voyageurs (TRV) : - 0,5 %, soit - 500 emplois. Aprés une forte
progression en 2016, I'emploi salarié recule de 1,5 % dans le secteur des taxis et VTC.

L’emploi intérimaire du secteur continue de progresser vigoureusement (+ 14,6 % sur un an, + 13,4 % de
croissance annuelle moyenne sur cing ans). Avec 98 900 intérimaires fin 2017, dont un tiers dans I'entreposage
et la manutention, le taux de recours a l'intérim — rapport du nombre d’intérimaires a I'emploi salarié total —
s'établit a 6,7 % (contre 3,9 % pour 'ensemble du secteur privé).

Figure C-1 Effectifs salariés au 31 décembre

Niveau en milliers, évolutions en %, données CVS (au dernier trimestre de I'année)

Niveau Evolutions annuelles
017 | 2015 2006 2017 | 2007/

Transport principalement de voyageurs 43804 0,2 0,8 0.4 0,2
Ferroviaire {y c. fret) 16445 0.4 0.9 -1.6 0.8
Transport collectif urbain (TCU) 101.2 0.8 0.5 0.6 1.1
Transport routier de voyageurs (TRV) 103.8 27 3.3 0.5 2.2
Agrien (y c. fret) 63,8 -3.7 -0.6 0.1 1.7
Autre transport de voyageurs 471 1.6 4.9 1.3 2.0
dont taxis et VTC 256 50 10,2 -1.5 4.0
Transport de marchandises (hors ferroviaire et aérien) 390,4 1,0 3.2 3T 1.3
Routier et serices de déménagement 3784 14 3.3 3.9 1.4
Par conduites 4.6 -3.0 0.4 0.2 -1.2
Maritime 6.3 -12.0 -1.3 -1.6 1.7
Fluvial 1.1 4.0 1.2 0.3 -3.3
Autres services de transport 282.6 0,8 2,8 1,6 1,3
Entreposage et manutention 115.0 27 2.4 3.4 2.8
Organisation du transport de fret 103.6 0.1 3.5 0.5 1.1
Exploitation des infrastructures 64,1 -1.3 1.7 0.5 0.7
Activités de poste et de courrier 230,7 31 3T 3.4 2.8
Transports et entreposage (hors intérim) 1384,1 0,1 1,0 0,6 0,2
Transports et entreposage hors "53"1" (hors intérim) 1153,4 0,6 2,1 1.5 0,9
Inténm utilisé dans Transports et entreposage 98,9 12,1 229 14,6 13,4
Ensemble secteur privé hors intérim (2) 18 5385 0,3 0,8 1,2 04
Inténm utilisé dans l'ensemble du secteur privé 7434 10,3 16,6 82 8,0

(1) Hors NAF 53 : Activités de poste et de courrier.

(2) Ensemble secteur privé, y compris agriculture (codes AZ a RU en Naf Rév.2).
Champ : France hors Mayotte
Sources: SDES a partir d'Insee, estimations d’emploi ; estimations trimestrielles Acoss-Urssaf, Dares, Insee ; SNCF
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DES EVOLUTIONS DE L’EMPLOI SALARIE CONTRASTEES PAR SECTEUR D’ACTIVITE SUR LONGUE
PERIODE

Depuis 2000 (figure C-2), le dynamisme du secteur de I'entreposage et de la manutention est particulierement
marqué. L'emploi salarié du transport routier de voyageurs, en hausse continue depuis 2000, stagne cette
année. Le transport routier de marchandises crée des emplois depuis 2015 malgré des difficultés de recrutement
accrues (voir infra § marché du travail). Dans le transport aérien, les effectifs diminuent globalement depuis
2008. Dans le transport ferroviaire, les effectifs sont en baisse depuis 2000.

Figure C-2 Evolution de I'effectif salarié par secteur d’activité depuis 2000
En indice base 100 en 2000

180 + : 180
- Transport routier de voyageurs (TRV)

170 Transport aérien, y.c. fret 170
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140 : 140
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/
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Champ : France hors Mayotte, hors intérim.
Sources : SDES a partir d'Insee, estimations d’emploi ; estimations trimestrielles Acoss-Urssaf, Dares, Insee ; SNCF

LA POPULATION DES SALARIES CONTINUE DE VIEILLIR

Fin 2015, les salariés des transports et de I'entreposage sont en moyenne agés de 43,3 ans, soit 2 ans et demi
de plus que la moyenne de I'ensemble des salariés du secteur privé. En dix ans, 'dge moyen du personnel de
conduite (TRV et TRF) a augmenté de 3,3 ans. Plus de 30 % des salariés ont 50 ans ou plus, soit une proportion
de 6 points plus élevée que dans I'ensemble du secteur privé.

Prés de trois quarts des emplois sont occupés par des hommes, du fait de la prédominance des postes
ouvriers, en particulier de conducteurs. C’est dans le secteur des activités de poste et de courrier que les
femmes sont les plus représentées (51 % des emplois).

Les emplois a temps partiel sont relativement peu nombreux (14 % contre 22 % pour I'ensemble du secteur
privé), sauf chez les conducteurs du TRV (50 %). Le taux d’emploi a temps partiel augmente avec I'age et les
femmes y sont sur-représentées.

HAUSSE DE LA MASSE SALARIALE

La hausse de la masse salariale dans les transports et I'entreposage se poursuit et s’amplifie (+ 1,9 % en 2017
apres + 1,5 %). Cette accélération est due au transport de marchandises hors ferroviaire (+ 4,5 % apres + 3,0 %)
et aux autres services de transport (+ 3,8 % aprés + 2,7 %).

DAVANTAGE D’HEURES SUPPLEMENTAIRES EN 2017

Les transports et I'entreposage se caractérisent par un recours important aux heures supplémentaires qui
représentent un complément de rémunération non négligeable. En 2017, le nombre moyen d’heures
supplémentaires déclarées par salarié a temps complet dans les entreprises de 10 salariés et plus s’établit a
75,7 par an dans le secteur, soit nettement plus que pour les salariés du secteur privé hors agriculture
(41,5 heures). Il a progressé de 3,4 heures par rapport a 2016.
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UN coUT DU TRAVAIL EN HAUSSE MODEREE EN 2017

L'indice du co(t du travail, incluant salaires, cotisations sociales et taxes nettes de subventions, augmente de
0,2 % en 2017, aprés + 0,9 % en 2016 dans les transports et I'entreposage. Cette hausse est plus faible que
dans I'ensemble des secteurs marchands non agricoles (+ 1,1 %). En 2016, I'obligation pour les employeurs du
secteur privé de proposer une complémentaire santé d’entreprise a leurs salariés, mesure entrée en vigueur au
1¢" janvier 2016, avait entrainé une hausse un peu plus forte. En 2017, la progression du codt du travail retrouve
son rythme des années antérieures (+ 0,3 % en 2015). Le codt du travail portant uniguement sur les salaires
augmente de 1,0 % dans les transports et I'entreposage, soit un peu moins qu’en 2016 (+ 1,2 %). Depuis 2013,
'augmentation de l'indice du codt du travail (salaires seuls) est plus forte dans I'ensemble des emplois des
secteurs marchands non agricoles que dans les transports et I'entreposage.

Figure C-3 Evolution de I'indice du cofit du travail

En indice base 100 en 2000
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(*) y compris activités postales

Champ : secteurs marchands non agricoles hors services
aux ménages, France hors Mayotte.

Sources : Acoss, Dares, Insee

Figure C-4 Evolution du nombre annuel d’heures

supplémentaires rémunérées
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Sources : Insee-Dares, Ecmoss ; calculs Dares

LA PART DES SALARIES DU TRANSPORT ET ENTREPOSAGE AU SMIC AUGMENTE EN 2017

Au 1¢ janvier 2017, I'application des régles annuelles de revalorisation du Smic a porté son montant horaire brut
a 9,76 euros, soit une hausse de 0,9 % par rapport a son niveau du 1°¢ janvier 2016. 6,5 % des salariés du
secteur des transports et de I'entreposage ont bénéficié de cette revalorisation, contre 5,7 % I'année précédente.
13 % des salariés relevant de la convention de branche des transports routiers (664 600 salariés au 1% janvier
2016) ont été concernés par la hausse du Smic, soit un point de plus que I'année précédente. Cette part est pres
de deux fois plus élevée qu'en 2011 (6 %). Les salaires conventionnels des conducteurs routiers poids lourds ont
été revalorisés au 1° mai 2017 (le salaire minimum réellement pergu étant toujours le plus favorable entre le
SMIC et le salaire minimum conventionnel).

Figure C-5 Proportion de salariés au SMIC et montant du SMIC horaire brut

SMIC en euros. propoortion en %

Ensemble des salariés 1¢ jan. 2011 ** 1*rjan. 2014 1*jan. 2015 1¢ jan. 2016 1*rjan. 2017
Ensemble des secteurs 10,6 10,8 111 10,5 10,6
Transports et entreposage 2,3 4.1 7,0 57 6,5
Transports routiers * 6,0 11,0 15,0 12,0 13,0
SMIC horaire brut 9,00 9,53 9,61 9,67 9,76

Champ : ensemble des salariés sauf apprentis, secteur agricole, Etat et collectivités locales, associations de type loi 1901 de
l'action sociale, intérim, particuliers employeurs, activités extraterritoriales. France métropolitaine.

* désigne la convention collective nationale des transports routiers et activités auxiliaires du transport.
** pas d’enquéte au 1% janvier 2012, donc publication des données de 2011

Sources : Dares — enquéte Acemo
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AUGMENTATION DU SALAIRE MOYEN MENSUEL PAR TETE

En 2017, le salaire moyen mensuel par téte (SMPT) s’établit a 2 570 euros par mois dans les transports et
'entreposage, a un niveau tres proche de celui de I'ensemble des secteurs concurrentiels (2 580 euros). Il
augmente de 1,1 % en moyenne annuelle en 2017, aprés + 1,3 % en 2016. Cette croissance un peu plus lente
du salaire moyen par téte en 2017 par rapport & 2016 est due a un trés net ralentissement dans les activités
postales.

CROISSANCE STABLE DANS LE TRANSPORT DE VOYAGEURS

Le salaire moyen par téte augmente modestement dans le transport de voyageurs (+ 0,3 % en 2017 aprés
+ 0,5 % en 2016). Il progresse de 0,8 % dans le transport ferroviaire (soit autant qu'en 2016) et de 0,7 % dans le
transport urbain et suburbain. Le SMPT renoue avec la croissance dans le secteur du transport routier de
voyageurs par autocar (+ 0,5 % apres - 0,2 %). En revanche, il est quasiment stable en 2017 dans le transport
aérien (+ 0,1 %), aprés avoir augmenté sensiblement les deux années précédentes.

HAUSSE DANS LE TRANSPORT DE MARCHANDISES ET LES AUTRES SERVICES DE TRANSPORT,
PROGRESSION RALENTIE DANS LES ACTIVITES POSTALES

Le salaire moyen par téte s’accroit de 1,4 % en 2017 dans le transport de marchandises, soit une progression
plus prononcée qu’en 2016 (+ 1,0 %). Le transport routier de marchandises, qui représente plus de 95 % des
effectifs salariés de ce secteur, enregistre la méme progression. Cette croissance est la plus forte depuis 2013
dans ce secteur. Dans les autres secteurs du transport de marchandises, la hausse du salaire moyen par téte
est sensible, mais ne concerne que peu de salariés. Le salaire moyen par téte augmente en 2017 de 1,0 % dans
les autres services de transport (entreposage et manutention, organisation du transport de fret, services
auxiliaires), aprés + 0,6 % en 2016. La plus forte augmentation du SMPT s’observe dans la manutention et
I'entreposage avec + 1,9 %. La croissance est réguliére dans I'organisation du transport de fret (messagerie,
affrétement). A linverse, le SMPT diminue dans les services auxiliaires des transports (gestion des
infrastructures terrestres, par eau et aériennes), pour la deuxi€me année consécutive.
Le salaire moyen par téte progresse de 1,0 % dans les activités postales, apres + 3,1 % en 2016.

Figure C-6 Evolution du salaire moyen par téte (SMPT) en 2017

Evolutions annuelles en % (salaire moyen par téte en euros) — secteurs employant 50 000 salariés et plus

-0,5 0,0 0,5 1,0 1,5 2,0 25
Ensemble des secteurs concurrentiels (2580 €) 1,9
Transports et entreposage (2570 €) _ 1.1
Transports de voyageurs (2840 €) - 0,3
Transport ferroviaire (y c. fret) (3010 €) _ 0,8
Transports en commun urbains et suburbains (3110 €) _ 0,7
Transports routiers par autocar (1830 €) fos
Transport aérien (4290 €) . 0,1

Transports de marchandises (2300 €) . 4
Tr. routiers et par conduite de marchandises (2250 €) . -
Autres services de transport (2690 €) - 10

Entreposage et manutention (2390 €) 1,9
Organisation transport de fret (2720 €) 1.1
Services auxiliaires (2120 €) -0,1
Services postaux (2160 €) 1,0
Champ : établissements employeurs cotisant a I'Urssaf (soit hors fonction publique et cotisants a la MSA), France hors

Mayotte.
Sources : Acoss, Insee — calculs SDES
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STABILITE DU POUVOIR D’ACHAT

Le pouvoir d’achat des salariés des transports et de I'entreposage est quasiment stable en 2017 (+ 0,1 %), aprés
avoir augmenté de 1,1 % en 2016. Cette évolution est notamment due a une hausse des prix plus forte que
'année précédente (+ 1,0 % apres + 0,2 % en 2016). Sur la période 2012 — 2017, la croissance du pouvoir
d’achat s’établit & + 0,7 % par an dans les transports et I'entreposage, soit un niveau plus faible que dans
I'ensemble des secteurs concurrentiels (+ 1,1 %).

UN MARCHE DU TRAVAIL SOUS TENSION POUR LE PERSONNEL DE CONDUITE

Fin 2017, le nombre de demandeurs d’emploi recherchant un métier des transports et de la logistique, inscrits a
Péle emploi et tenus d’accomplir des actes positifs de recherche d’emploi (catégories A, B et C) augmente de
1,3 % (aprés - 0,3 % en 2016). Cette hausse est moitié moindre que celle des demandeurs d’emploi dans
'ensemble des métiers (+ 2,5 %).

Parallelement, le nombre d’offres collectées par Pole emploi augmente vivement (+ 38,1 % aprés + 16,9 %).
Les tensions (ratio offres/demandes) s’accentuent notamment pour les métiers de conducteurs de poids lourds
sur longue distance et de conducteurs de véhicules de transport en commun sur route.

Figure C-7 Offres et demandes d’emploi dans les métiers du transport et de la logistique

Niveaux en milliers, évolutions en %, données brutes

Offres d’emploi collectées Demandeurs d’emploi en fin d’année *
Niveau Evolutions annuelles Niveau Evolutions annuelles

2017 | 2015 2016 2017 | 07! 2017 | 2015 2016 2017 | 20T}
357,2 9.4 16,9 381 6,4| Ensemble des métiers du Transport et logistique 548.,6 4,6 0,3 1,3 3.7
164.8 8.5 13.3 31.8 34| Manutention et logistique 3148 5.3 0.1 2.3 4.0
56,5 13.6 501 1155 27.3| Transport de voyageurs sur route 40.8 13.8 11.8 7.9 10,8
12,5 12,0 19.0 30,6 9.5\ Transport routier de fret et déménagement 1827 1.9 4.3 -3.3 1.1
38 9.9 37.0 238 -0.5| Transport aérien, maritime et fluvial 18,7 37 45 6.5 5.8
19,6 1,9 4,3 11,8 -8,3|  Autres métiers du T & L 215 5.0 31 42 55
33444 6,1 6,9 17.4 2,5|Ensemble des métiers 5683,2 4,9 0.1 2,5 3.9

* Actes positifs de recherche d’emploi (catégories A, B et C)

Champ : France métropolitaine.
Sources : SDES a partir de Dares, Pole emploi, statistiques du marché du travail

Figure C-8 Répartition des demandeurs d’emploi selonle Figure C-9 Part des chefs d’entreprises déclarant

métier recherché (cat. A, B et C) des difficultés de recrutement
En % En %
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Champ : France métropolitaine, métiers du transport et de la * TRF : y.c. courrier, hors Poste

logistique. Champ : France métropolitaine, ensemble du secteur des
Sources : SDES a partir de Dares, Pble emploi, statistiques services.
du marché du travail. Source : Insee, enquéte de conjoncture dans les services
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DEFINITIONS

La masse salariale est le cumul des rémunérations brutes des salariés de I'établissement (hors cotisations
patronales). Elle comprend, outre le salaire brut, les compléments légaux, conventionnels ou attribués a
linitiative de I'employeur, sous forme de primes, de rémunération des heures supplémentaires de gratifications
et d’avantages en nature ; elle ne comprend pas les indemnités de chémage partiel.

Le salaire moyen par téte (SMPT) rapporte cette masse salariale a I'effectif moyen annuel.

L'indice du coit du travail décrit le colt horaire du travail (salaires et charges). Il est calculé en rapportant au
volume horaire de travail, la somme de la masse salariale, des charges sociales et des autres colts aprés prise
en compte des exonérations de charges.

Le nombre moyen d’heures supplémentaires par téte est calculé comme le rapport entre le nombre total
d’heures supplémentaires trimestrielles déclarées a I'enquéte Acemo par chaque entreprise et ses effectifs
salariés a temps complet a la fin du trimestre.

L’emploi salarié au 31 décembre est une estimation du SDES qui repose sur les statistiques de I'emploi salarié
au 31 décembre provenant de I'insee , les estimations trimestrielles d’emploi Acoss-Urssaf, Dares, Insee , les
statistiques transmises par la SNCF.

Le marché du travail « transport et logistique » est défini a partir des métiers concernés par les offres et les
demandes d’emploi gérées par Pole emploi. Ces métiers sont transversaux aux secteurs d’activité. Par exemple,
le métier de conducteur de poids lourds sur longue distance peut étre exercée dans une entreprise du commerce
ou de l'industrie.

Les effectifs des trois Epics (SNCF Mobilités, SNCF réseau et SNCF Epic de téte) du groupe public ferroviaire
(GPF) sont comptabilisés dans le secteur des transports ferroviaires (49.1 et 49.2). On n’intéegre donc pas les
effectifs de SNCF Réseau dans son propre secteur d’activité, les Services auxiliaires des transports terrestres
52.21Z.
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http://www.statistiques.developpement-durable.gouv.fr/publications/p/2752/962/emploi-salarie-marche-travail-transports-quatrieme-7.html
http://www.statistiques.developpement-durable.gouv.fr/publications/p/2764/962/bilan-social-annuel-transport-routier-voyageurs-edition.html
http://www.statistiques.developpement-durable.gouv.fr/publications/p/2764/962/bilan-social-annuel-transport-routier-voyageurs-edition.html
http://www.statistiques.developpement-durable.gouv.fr/donnees-densemble/2560/907/bilans-sociaux-transports.html
http://dares.travail-emploi.gouv.fr/dares-etudes-et-statistiques/
http://dares.travail-emploi.gouv.fr/dares-etudes-et-statistiques/
https://www.insee.fr/fr/statistiques/2496914
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partie D

Les externalités du
transport

— Les transports en France sont responsables de 30 % des émissions
de gaz a effet de serre (GES) et 38 % des émissions de CO2. Le secteur
des transports qui est particulierement émetteur de gaz a effet de serre
est donc un secteur concerné par les actions a mener afin de respecter
I’accord de Paris en limitant la hausse des températures.

En 2017, pour la quatriéeme année consécutive les émissions de gaz a
effet de serre (GES) du secteur des transports augmentent (+ 0,4 % par
rapport a 2016). Cette hausse est principalement due aux transports
routiers (95 % des émissions du secteur des transports) et en particulier
aux poids lourds (PL) et aux véhicules utilitaires légers (VUL).
L’amélioration de la performance environnementale des véhicules ne
compense pas l’accroissement des kilomeétres parcourus par la route.

Aprés trois années consécutives sans diminution, le nombre de tués sur
les routes de France métropolitaine est en Iégére baisse en 2017.

En 2015, les infrastructures de transport occupent 2,9 % de la surface
métropolitaine. Elles sont constituées a 90 % de surfaces artificialisées.




partie D : les externalités du transport

D1. Indicateurs de la politique des transports

Les transports en France sont responsables de 30 % des émissions de gaz a effet de serre (GES) et 38 %
des émissions de CO2.

Les voitures particulieres émettent plus de la moitié des émissions de CO2 des transports, les poids
lourds le cinquiéme alors qu’ils représentent le vingtiéme de la circulation.

La France s’est engagée a réduire ses émissions de gaz a effet de serre de 40 % entre 1990 et 2030 et a
les diviser par quatre entre 1990 et 2050.

LES EMISSIONS DE GAZ A EFFET DE SERRE, EN BAISSE DEPUIS 2004, REPARTENT
LEGEREMENT A LA HAUSSE DEPUIS 2015

Depuis 1990, les émissions totales de gaz a effet de serre ont baissé de 16,0 %, toutefois celles dues aux
transports ont augmenté de 11,7 %. De 2008 a 2014, les émissions dues aux transports sont restées quasi
stables, elles repartent a la hausse depuis 2015 (+ 1,6 % entre 2014 et 2017) avec l'accroissement de la
circulation routiére.

Depuis 1990, la responsabilité des différents types de véhicules n’a pas beaucoup évolué : le transport
routier émet a lui seul 94 % des émissions de gaz a effet de serre des transports en 2016. Les émissions de gaz
a effet de serre dues au transport routier ont cri de 12,3 % au total depuis 1990, quand la circulation
s’accroissait de 39,3 %.

Figure D1-1 Emissions de gaz a effet de serre dans Figure D1-2 Evolution des émissions de CO2 par

les transports et dans les autres secteurs type d’émetteur dans les transports
En indice base 100 en 1990 En MtCOz, poids de chaque émetteur en %
Source :SDES, d’aprés Citepa Source :SDES, d’aprées Citepa

Les voitures particulieres émettent plus de la moitié des émissions du transport routier (54 % en 2016, contre
55 % en 1990) : 41,0 % pour les voitures roulant au diesel, 12,8 % pour les voitures roulant a I'essence. La
circulation des voitures particulieres (francaises et étrangéres), 77,7 % de la circulation totale en 2017 en
France, a cru de 37,3 % entre 1990 et 2016, tandis que les émissions des voitures particuliéres se sont accrues
au total de 6,0 %.

Les véhicules utilitaires Iégers (VUL) émettent 20,4 % des émissions de COz2 de la route et représentent 16,5 %
de la circulation routiére en 2016. L